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Program duszpasterski dla Kościoła w Polsce na rok 2023/2024 

Uczestniczę we wspólnocie Kościoła 
 

Św. Jan 1, 35-42 Świadectwo pierwszych uczniów Jezusa s. 2 

Ks. Jakub Płonka: Eucharystia naszym uzdrowieniem s. 5 

Ks. Jerzy Szymik: Dokąd zmierza katolicyzm? s. 6 

Wojciech Pillich: W Kościele otwarto okna? Reakcje na deklarację Fiducia supplicans s. 7-10 

Roberto de Mattei: Błogosławienie związków homoseksualnych to grzech ciężki s. 10-11 

Zmarł ks. Ireneusz Skubiś 20 grudnia 2023 r. s. 12 

Antoni Winiarski: Prowadziła ich Gwiazda Betlejemska s. 13-15 

Urszula i Andrzej Omylińscy: Orszak wiary i tradycji s. 15-16 

Prelekcja ks. prof. Waldemara Chrostowskiego do kapelanów wojskowych s. 18 

Rajmund Rał: Rocznica tragedii pod kopalnią „Wujek” s. 18 

Urszula i Andrzej Omylińscy: Nasz duszpasterz w Panteonie Górnośląskim s. 19-20 

Andrzej Stecewicz: List do Redaktora Naczelnego tygodnika „Niedziela” s. 20 

Stanisław Waluś: Po wyborach parlamentarnych 15 października 2023 r. s. 20-25 

Winiarski Antoni: Chichot Historii s. 25, Demokracja po amerykańsku s. 25-26 

Piotr Lutyk: Felietony s. 28-30 

Antoni Winiarski: Wielka Brytania. Wraca normalność. s. 32-33 

Jadwiga Chmielowska: Z historii Powstań Śląskich Cz. XXII. Utrzymać pozycje s. 36 

W Różańcu nasza siła s. 37 

Andrzej Dawidowski, Małgorzata Piechoczek: 1,5 % podatku i dar dla KIK s. 37-38 
 

 

Antoni Winiarski: Ontario i Québec (Kanada). s. 39-40 

 
 

Bazylika katedralna Matki Bożej Królowej Świata.  

Za bazyliką, najwyższy w Montrealu 51-piętrowy wieżowiec  

Le 1000 De La Gauchetière o wysokości 205 m.  

Ukończony w 1992 r.  

Montreal, Québec, Kanada.  

 

Fot. Antoni Winiarski 

 

 

 

 

Wersje kolorowe biuletynu „Dlatego” można pobrać: http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/ 
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Św. Jan 1, 35-42 Świadectwo  

pierwszych uczniów Jezusa s. 2 
 

Następnego dnia Jan stał tam ponownie, 

a wraz z nim dwóch jego uczniów. A gdy 

przyjrzał się przechodzącemu Jezusowi, rzekł: 

„Oto Baranek Boży”. Obaj uczniowie usłysze-

li, jak mówił, i poszli za Nim. Gdy Jezus od-

wrócił się i spostrzegł, że idą za Nim, zapytał 

ich: „Czego szukacie?” Oni rzekli: „Rabbi! ‒ 

to znaczy: nauczycielu ‒ gdzie mieszkasz?”. 

Odpowiedział im: „Chodźcie, zobaczycie”. Po-

szli więc i zobaczyli, gdzie mieszkał. I w tym 

dniu pozostali u Niego. Działo się to około go-

dziny dziesiątej. Jednym z dwóch, którzy usły-

szeli słowa Jana i poszli za Jezusem, był An-

drzej, brat Szymona Piotra. Odszukał on swego 

brata, Szymona i oznajmił mu: „Znaleźliśmy 

Mesjasza”, to znaczy: Chrystusa. Następnie 

przyprowadził go do Jezusa. Gdy Jezus mu się 

przyjrzał, rzekł: „Ty jesteś Szymon, syn Jana. 

Odtąd będziesz nosił imię Kefas”, to znaczy: 

Piotr. 

Pismo Święte Starego i Nowego Testamentu  

Najnowszy przekład z języków oryginalnych 

z komentarzem, Edycja Świętego Pawła,  

Częstochowa 2009, s. 2333-2334 

 

 

Ojciec Święty Franciszek do Polaków  
 

Audiencja ogólna – środa 20 XII 2023 r. 

Serdecznie pozdrawiam Polaków. W waszej 

Ojczyźnie trwa Wigilijne Dzieło Pomocy Dzie-

ciom. Ta akcja charytatywna, zapalone świece 

Caritas na wigilijnym stole, są wyrazem solidar-

ności z potrzebującymi dziećmi w Polsce i kra-

jach dotkniętych ubóstwem. Z serca Wam błogo-

sławię, i błogosławię świece Caritas. 
https://www.vaticannews.va/pl/papiez/news/2023-

12/papiez-do-polakow-o-wigilijnym-dziele-pomocy-

dzie-

ciom.html?utm_source=newsletter&utm_medium=email&

utm_campaign=NewsletterVN-PL 

 

Audiencja ogólna – środa 27 XII 2023 r. 

Pozdrawiam serdecznie Polaków. U końca ro-

ku dziękujmy Bogu za wszelkie otrzymane do-

bro, także to czynione rękami tak wielu ludzi 

wspierających ofiary wojny na Ukrainie i w in-

nych zakątkach świata. Módlmy się ufnie, aby 

Książę Pokoju obdarzył nas nadzieją, miłością 

i prawdziwym pokojem. Z serca błogosławię 

Wam i Waszej ojczyźnie. 

Biuletyn Radia Watykańskiego 27 grudnia 2023  

Audiencja ogólna – środa 3 I 2024 r. 

Serdecznie pozdrawiam pielgrzymów polskich. 

Bracia i siostry, na progu nowego roku oddajmy 

swe życie Bogu. Prośmy, by obdarzył nas ser-

cem wrażliwym na potrzeby biednych, uchodź-

ców i ofiar wojen. Przez wstawiennictwo Maryi, 

Bożej Rodzicielki, proszę Pana o dar pokoju, 

i z serca wam błogosławię! 

Biuletyn Radia Watykańskiego, 3 I 2024  

 

 

Święty Jan Paweł II Wielki 
 

Czesław Ryszka 

Święty XXI wieku. Jan Paweł II 

Wydawnictwo SALWATOR, Kraków 2011 

Do ojczyzny 

Ósma pielgrzymka 5 V – 17 VI 1999: Gdańsk, 

Pelplin, Elbląg, Licheń, Bydgoszcz, Toruń, Ełk, 

Wigry, Leszczewo, Augustów, Studzienniczna, 

Mikaszówka, Sejny, Siedlce, Drohiczyn, War-

szawa, Radzymin, Sandomierz, Zamość, Łowicz, 

Sosnowiec, Kraków, Stary Sącz, Wadowice, Gli-

wice, Częstochowa, Kraków (od red.). 

(…) W sumie Ojciec Święty nawiedził 20 

miast ‒ stacji pielgrzymkowych, wygłosił dzie-

siątki przemówień do ponad dziesięciomiliono-

wej rzeszy, odprawił 17 pontyfikalnych Mszy 

świętych, wyniósł do godności błogosławionych 

111 Polaków, a Sądecką Panią, opiekunkę rodzin 

– błogosławioną Kingę, uroczyście kanonizował.  

Z wielkim podziwem należy się odnieść do 

ogromnego wysiłku Ojca Świętego, który, choć 

wiekowy i cierpiący, podjął się pielgrzymki z tak 

przeładowanym programem (przypłacił to zresz-

tą jednodniową chorobą). Przyświecała mu jed-

nak idea, aby ogarnąć swoją modlitwą każdy za-

kątek ojczyzny, dotrzeć z nadzieją wszędzie tam, 

gdzie jeszcze nie był jako Następca św. Piotra. 

Powiedział w Zamościu, że kiedy wędruje po 

polskiej ziemi, od Bałtyku przez Wielkopolskę, 

Mazowsze, Warmię i Mazury, kolejne ziemie 

wschodnie, od białostockiej aż do zamojskiej, 

i kontempluje piękno ojczystej ziemi, uprzytam-

nia sobie ten szczególny wymiar zbawczej misji 

Syna Bożego. „Tu z wyjątkową mocą zdaje się 

przemawiać błękit nieba, zieleń lasów i pól, sre-

bro jezior i rzek. Tu śpiew ptaków brzmi szcze-

gólnie znajomo, po polsku. A wszystko to 

świadczy o miłości Stwórcy, o ożywczej mocy 

Jego Ducha i o odkupieniu, którego Syn dokonał 

dla człowieka i dla świata”.  

Trasa pielgrzymki wiodła przez młode diece-

zje, w których Ojciec Święty jeszcze nie był. Na-
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leży dodać, że są to diecezje nie tylko młode, ale 

także leżące na terenach biedy materialnej, a nie-

rzadko i duchowej. Dlatego Jan Paweł II mówił 

z troską o konieczności dostrzeżenia bliźniego, 

o solidarności z biednymi, z bezrobotnymi, 

o wspólnym budowaniu przyszłości. Wszędzie 

też nawiązywał wspaniały dialog z młodymi, 

wyrażając ufność, że oni ocalą „cywilizację mi-

łości”. To charakterystyczne, że sam Ojciec 

Święty nazwał tę pielgrzymkę ukoronowaniem 

swych dotychczasowych podróży do Polski, 

„powrotem do początku”. Powiedział też, jak te 

słowa należy rozumieć. 

W pierwszym znaczeniu ten powrót należy od-

nieść do wspomnień z początków jego życia 

(Wadowice, Kraków). W drugim znaczeniu – 

początek oznaczał historyczną przeszłość ostat-

nich dwudziestu lat, czas przemian, jakie rozpo-

częły się od pierwszej pielgrzymki w 1979 roku. 

I w tym znaczeniu ta ostatnia pielgrzymka miała 

doniosłe znaczenie historyczne, ponieważ Ojciec 

Święty przybył do Polski odnowionej mocą Du-

cha, do wolnej ojczyzny, o jaką modlił się przed 

dwudziestoma laty. Ale ten powrót do począt-

ków należy widzieć jeszcze szerzej – jako spoj-

rzenie w wieczność („Czas ucieka, wieczność 

czeka”; „Nie lękajcie się patrzeć w wieczność” – 

Wadowice). W tym sensie była to podróż do 

źródeł wiary, próba ukazania teologicznych per-

spektyw życia człowieka, sensu rodziny. W tym 

też kontekście należy widzieć papieskie błogo-

sławieństwa, jego modlitwę, np. o zjednoczenie 

Polaków, to obejmowanie miłością wszystkich: 

chorych, cierpiących, bezrobotnych, bogatych 

i biednych, biskupów i polityków, wierzących 

i niewierzących, ten apel o solidarność w miło-

ści. W perspektywie zbawienia bowiem wszyst-

kie przemiany o tyle są dobre, o ile pozwalają 

ludziom lepiej żyć, dodają wiary, nadziei i miło-

ści. (…)  

s. 143-144                  Wybrał Stanisław Waluś 

 

Słowa św. Jana Pawła II do Polaków 

na stronie internetowej KIK w Katowicach 

Co tydzień na stronie internetowej katowickie-

go KIK zamieszczane są krótkie fragmenty ho-

milii św. Jana Pawła II. Zaczęliśmy od homilii, 

które wygłosił w 1991 r. podczas IV pielgrzymki 

do Polski, a dotyczyły one przykazań Dekalogu, 

który jest najlepszą drogą do uzyskania pełnej 

wolności. Od grudnia 2022 r. zamieszczane są 

fragmenty homilii z pierwszej pielgrzymki do 

Ojczyzny – w 1979 r. Na każdy tydzień wybra-

łem jedno – dwa zdania.         Stanisław Waluś 

Ojciec Święty Benedykt XVI 

odszedł do domu Ojca (cz. XII) 
 

Jolanta Sosnowska 

Tajemnica opuszczenia 

Łodzi Piotrowej 

Życie Benedykta XVI 

Biały Kruk, Kraków 2023 
 

Rozdział 2: Bawarskie 

korzenie 

Obaj synowie Ratzinge-

rów byli ministrantami, 

a wszystkie dzieci intere-

sowała i fascynowała liturgia. Już w drugiej kla-

sie szkoły podstawowej Joseph otrzymał od ro-

dziców mszał, by mógł śledzić w kościele prze-

bieg Eucharystii. (…) s. 33 

Dalsza prezentacja książki w kolejnych  

numerach „Dlatego”, Stanisław Waluś 

 
Niebo jest o wiele piękniejsze! 

Moje wspomnienia o Papieżu Benedykcie XVI 
 

Kiedy wieczorem 10 grudnia 2022 roku opusz-

czałem klasztor Mater Ecclesiae, rezydencję Pa-

pieża emeryta Benedykta XVI, przeczuwałem, 

że właśnie odbyłem ostatnie spotkanie z gigan-

tem historii Kościoła, który stał się moim na-

uczycielem wiary. (…) 

Jego ojciec, bawarski żandarm, był zagorzałym 

przeciwnikiem Hitlera i w tym duchu wychował 

swoich synów. Dla głęboko religijnej rodziny co-

dzienna modlitwa różańcowa, odmawiana na 

klęczkach w kuchni, stała się bronią i źródłem siły 

wewnętrznego oporu. Fakt, że obaj synowie zostali 

kapłanami, był również aktem oporu zarówno wo-

bec satanistycznego ducha nazistów, jak i materia-

listycznego ducha czasów powojennych. (…) 

Podczas gdy charyzma Jana Pawła II obudziła 

moje pokolenie, Benedykt XVI pogłębił ten no-

wo rozbudzony entuzjazm i dał mu teologiczny 

fundament, który może przetrwać próbę czasu. 

Było oczywiste, że właśnie z powodu tej jasności 

i zakorzenienia w nauczaniu Jezusa i Kościoła 

był atakowany przez całe życie, a nawet po-

śmiertnie, w Kościele i poza nim przez uczniów 

antychrześcijańskiego ducha czasu, zwłaszcza 

tych narodowości niemieckiej. (…) 

Gdy w końcowym przemówieniu we Fryburgu 

wezwał przedstawicieli katolickich stowarzyszeń 

świeckich do „odświatowienia Kościoła”, to 

niemieccy dostojnicy kościelni oświadczyli, że 

z pewnością nie miał na myśli ich ani sytuacji 

w Niemczech. 
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Często wydawało się, że walczy z wiatrakami, 

nie tylko niewiary, ale także z konformistycz-

nym, zinstytucjonalizowanym, zepsutym chrze-

ścijańskim duchem czasu. (…) 

Minął już rok, odkąd znalazł drogę do nieba, 

do swojego miłosiernego Sędziego, z najważ-

niejszymi słowami swojego życia, kwintesencją 

swojej teologii: „Jezu kocham Cię!”, które wy-

powiedział słabym głosem do pielęgniarki, za-

nim odszedł spokojnie we wczesnych godzinach 

rannych 31 grudnia 2022 roku. Pozostawia nam 

teologię, która narodziła się na modlitwie i która 

sprawia, że niebo jest osiągalne dla nas wszyst-

kich. Musimy tylko żyć, konsekwentnie miłując 

Pana tak jak zawsze czynił to Benedykt XVI. 

Jego życie predestynowało go do świętości, jego 

dzieło, które przetrwa wieki, pozwala nam rozpo-

znać w nim przyszłego doktora Kościoła. On, 

człowiek pokory, który mądrością przewyższał 

większość swoich poprzedników i następców. 

Dziś, rok po odejściu do domu Pana, jego głos jest 

coraz pilniej potrzebny w świecie, który zbłądził 

i utracił równowagę bliskości z Bogiem. Jest świa-

tłem w ciemności i zawsze nim pozostanie. (…) 

Dr Michael Hesemann (tłum. Anna Meetschen), 

Nasz Dziennik, nr 4 (7873), 5-7 I 2024, s. 16-17 

Wybrał Stanisław Waluś 

 

 

Błogosławiony kard. Stefan Wyszyński  

Prymas Tysiąclecia 
 

Znaczek Poczty Polskiej 
 

 
BEATYFIKACJA KARDYNAŁA STEFANA 

WYSZYŃSKIEGO 

POLSKA 4 zł 

Matka Boża w Polsce słabsza nie będzie, choćby się 

ludzie zmieniali 

Sztuką jest umierać dla Ojczyzny, ale największą 

sztuką jest dobrze żyć dla niej 

Bóg pisze na sercu człowieka. Serce ludzkie jest li-

stem, który mogą czytać wszyscy ludzie 

Człowiek, który nie lubi i nie umie przebaczać, jest 

największym wrogiem samego siebie 

Opracował Stanisław Waluś 

Błogosławiony  

ks. Jan Franciszek Macha 
 

Wierny do końca 

O procesie beatyfikacyjnym ks. Jana Machy 

opowiada ks. dr hab. Damian Bednarski. 

Szymon Babuchowski: Pamięta Ksiądz ten 

dzień, w którym dowiedział się, że będzie postu-

latorem procesu beatyfikacyjnego ks. Jana Ma-

chy? 

Ks. Damian Bednarski: Tak, pierwsze rozmowy 

na ten temat przeprowadził ze mną ks. Adam Paw-

laszczyk, dziś redaktor naczelny „Gościa Niedziel-

nego”, a w tamtym czasie – kanclerz kurii kato-

wickiej. To było wkrótce po tym, jak 

w katowickim więzieniu przy ul. Mikołowskiej 

abp Wiktor Skworc odprawił Mszę św. w 70. 

rocznicę męczeńskiej śmierci księdza Machy. 

Wtedy zaczęto już rozeznawać, czy taki proces jest 

możliwy do przeprowadzenia i czy jest zasadny. 

Szymon Babuchowski: Spodziewał się Ksiądz 

wcześniej tego, że wybór może paść na Księdza? 

Ks. Damian Bednarski: Nie, nawet w najśmiel-

szych snach taka wizja nie przemknęła mi przez 

głowę. Na postulatora najlepszy jest przecież 

prawnik. Z jakichś jednak powodów wybrano hi-

storyka Kościoła. 

Gość Ekstra, Rok 2021, Śląski Męczennik, s. 26-29 

Wybrał Stanisław Waluś 

 

 

Program duszpasterski dla Kościoła 

w Polsce na rok 2023/2024 

Uczestniczę we wspólnocie Kościoła 
 

Grudzień 2023: Kościół jest wspólnotą 

2023.12.03 – Skąd wziął się Kościół? 

2023.12.10 – Trójca Święta wzorem i źródłem 

dla Kościoła 

2023.12.17 – Idziemy wspólnie. Duch Święty 

działa w Kościele 

2023.12.24 – Katolik na miarę XXI wieku 

2023.12.31 – Aby wybierać mądrze… O roze-

znawaniu w Kościele 
 

Styczeń 2024: Przez chrzest wchodzę 

do Kościoła 

2024.01.07 – Przez chrzest staję się Dzieckiem 

Boga 

2024.01.14 – Jestem znakiem dla świata – toż-

samość chrześcijanina 

2024.01.21 – Moje przywileje wynikające ze 

chrztu 

2024.01.28 – Moje obowiązki wynikające ze 

chrztu 
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Luty 2024: Włączam się w życie Boże 

2024.02.04 – Piszę do Ciebie list… 

2024.02.11 – Źródło życia i radości 

2024.02.18 – Listwa zasilająca 

2024.02.25 – Kto jest właścicielem tego ogrodu? 
 

Marzec 2024: Rok liturgiczny buduje wspólnotę 

2024.03.03 – Adwent 

2024.03.10 – Boże Narodzenie 

2024.03.17 – Wielki Post 

2024.03.24 – Wielkanoc 

2024.03.31 – Czas zwykły 
 

Dany temat można rozwinąć korzystając z linku: 

https://www.rodzina.archidiecezjakatowicka.pl/

wazne/287-uczestnicze-we-wspolnocie-kosciola 

 

 

 

Kongres Eucharystyczny Diecezji 

Gliwickiej 24 III 2024 r. – 30 V 2024 r. 

cz. III 
 

https://diecezja.gliwice.pl/news/kongres-

eucharystyczny-2024 

 

Eucharystia naszym uzdrowieniem 

Sakramentami uzdrowienia w teologii prze-

ważnie określa się sakrament pokuty i namasz-

czenia chorych. Jednak ważne wątki, dotyczące 

uzdrowienia zarówno duszy i ciała człowieka, 

odnajdujemy w tematyce, dotyczącej Euchary-

stii. Takie wątki podjął papież Franciszek 

w swoich homiliach w uroczystość Bożego Cia-

ła, zwłaszcza tych z dnia 18 czerwca 2017 r. oraz 

z dnia 14 czerwca 2020 r., do których nawiązuje 

niniejsza wypowiedź. Omówienie tych zagad-

nień jest również elementem przygotowania do 

Kongresu Eucharystycznego, który w Diecezji 

Gliwickiej odbędzie się w roku 2024. 

Papież Franciszek po pierwsze podkreśla, że 

Eucharystia uzdrawia naszą pamięć. Pamięć 

człowieka została obecnie osierocona poprzez 

brak miłości, sakrament niesie nam jednak mi-

łość Boga, który uzdrawia nasze osierocenie. 

Pamięć zaś jest bardzo ważna w życiu ducho-

wym człowieka, ponieważ pozwala nam trwać 

w miłości, nie zapominać o Tym, który nas ko-

cha. Człowiekowi grozi obecnie jednak pogoń, 

która ustawia nas na życie tym, co ulotne i tym-

czasowe oraz niweczy w nas dobrą pamięć. 

Papież podkreśla przy tym, że Eucharystia nie 

jest zwykłym wspomnieniem, ale jest przede 

wszystkim faktem: jest Paschą Pana, która dla 

nas jest przeżywana ponownie. Eucharystia nie 

jest również pamiątką abstrakcyjną, zimną i teo-

retyczną, ale pamiątką żywą, żywą miłością Bo-

ga. Jest to ważne rozróżnienie w kontekście teo-

logii tego sakramentu. Co więcej, papież podkre-

śla, że Jezus Chrystus dla upamiętnienia nie zo-

stawił nam jedynie Pisma Świętego, nie zostawił 

tylko znaków. Dał nam Chleb, którego smaku 

trudno jest zapomnieć, Chleb, którym jest Jezus, 

żywy i prawdziwy. 

Eucharystia uzdrawia naszą duszę, nasze zra-

nienia. Wyzwala z niskiego poczucia wartości, 

z przeświadczenia, że jesteśmy na tym świecie 

„pomyłką”, koncentruje na Bogu, który jest za-

kochany w człowieku. Sakrament kruszy skoru-

pę naszego egoizmu, otwiera nas na bliźniego, 

uwalnia z zablokowań wewnętrznych i z parali-

żu serca. To działanie Boga nie kieruje nas jed-

nak do koncentracji na komforcie, ale właśnie 

rozpala pragnienie służby. Bóg pokazuje, że nie 

jesteśmy tylko ustami, które trzeba nakarmić, ale 

także rękami, by nakarmić bliźniego. 

Warto jeszcze zwrócić uwagę na tematykę, do-

tyczącą tworzenia wspólnoty w kontekście 

uzdrowienia pamięci. Można ją również odnieść 

do kształtowania wspólnoty Kościoła oraz np. 

pamięci narodowej. Papież zaczyna homilię 

z 14.06.2020 od tych wątków, ale przeplata je 

w obu wypowiedziach. Podkreśla, że bez pamię-

ci stajemy się obcymi dla samych siebie, „prze-

chodniami” istnienia. Przypominanie zaś to na-

wiązanie do najsilniejszych więzi, to poczucie 

bycia częścią historii, oddychanie z ludem. 

Biblia nakazuje przekazywać pamięć z pokole-

nia na pokolenie, ponieważ nie jest ona czymś 

prywatnym, ale drogą łączącą nas z Bogiem 

i z innymi ludźmi. Dlatego powstaje poważny 

problem, jeśli łańcuch przekazywania pamięci 

zostanie zerwany. Jest to także jednym z powo-

dów, dla których Bóg ustanowił dla nas Eucha-

rystię, która jest dla nas także pamiątką. Przy 

tym papież Franciszek podkreśla, że Eucharystia 

nie jest sakramentem prywatnym, lecz wspólno-

towym, nie jest sakramentem „dla mnie”, lecz 

wielu, którzy tworzą jedno ciało – Święty, wier-

ny Lud Boży. Niech te prawdy pomogą nam le-

piej i głębiej przeżywać Mszę świętą. 

ks. Jakub Płonka 

 

Powyższy tekst jest zapisem swojej prelekcji. 

Ks. Jakub Płonka wygłosił prelekcję podczas 

spotkania gliwickiej sekcji Klubu Inteligencji 

Katolickiej w Katowicach 8 XI 2023 r. w kaplicy 

św. Jadwigi przy kościele Wszystkich Świętych 

w Gliwicach [red.].  
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Dokąd zmierza katolicyzm? 
 

Nie da się żyć samymi obrzeżami Prawdy, 

a nie jej istotą. Ks. Jerzy Szymik GN 48/2023  

W mojej bibliotece poczesne miejsce zajmuje 

wspaniale wydana książka-album pt. „Ojcze 

nasz”. Ukazała się w roku 1903 w Budapeszcie 

„nakładem Augusta Egyhazy’ego i Ski”. Księga 

jest potężna (40 cm/50 cm), posiada imprimatur. 

Tekst autorstwa Józefa Gerely’ego, obrazy Józe-

fa Krzesza, obramienia Teodora Doerrego, 

drzeworyty Gustawa Morelliego. Wydanie jest 

„luksusowe”, jak czytam, a polski tekst jest 

„wolną parafrazą węgierskiego oryginału”. 

Oto dwie próbki tegoż tekstu: 

– „Przyjdź królestwo Twoje… Celem tego kró-

lestwa chwała niebieska; językiem jego – wiara; 

prawem jego, miłość; daniną, umartwienie; skar-

bem, dobre uczynki; najwyższą mądrością – cno-

ta, najwyższą sztuką – pokuta, najdoskonalszą 

nagrodą – łaska. Rządy tego królestwa sprawuje 

król w cierniowej koronie: w Jego oku dobroć, 

na ustach Jego mądrość; hojnie rozdziela On ła-

ski między Swoich poddanych, których krwią 

Swą odkupił. Przyjdź królestwo Twoje do serc 

naszych; niech Bóg króluje w nich na wieki. Bóg 

wyrzuci z serc naszych wszystko, co złe i niskie, 

On napełni je Swoją łaską, On obroni je przed 

najazdem potężnego wroga”. 

– „jest jeszcze inne zło, większe niż wszelka bo-

leść i cierpienie. Od tego nieszczęścia wybaw nas, 

Panie! Ześlij nam raczej każde inne cierpienie, do-

tknij nas chorobą, pożarem lub powodzią, dopuść na 

nas nędzę i niedostatek, a nawet śmierć samą, tylko 

od tego wroga wybaw nas, Panie. Wszak żadne nie-

szczęście tego świata ani sama śmierć nie jest 

w istocie złem; jedynym naszym i największym 

wrogiem jest grzech, śmierć duszy, wieczne potę-

pienie… Od tego złego wybaw nas, Panie!”. 

120 lat później słyszę/czytam ze wszystkich 

stron, w moim Kościele, że ONZ-owska Agenda 

2030 jest oknem, jest otwarciem nadziei, aby 

wszystkie narody świata były gotowe do przeby-

cia pewnej drogi razem; że zrównoważony rozwój 

jest zakorzeniony w żywym Chrystusie; że chodzi 

o to, byśmy byli zrównoważeni we wszystkich 

kwestiach, w odniesieniu do wszystkiego; że no-

wa ekonomia to najpilniejsza sprawa, co widzimy 

w wyzwaniach i marzeniach, które młodzi ludzie 

chcą realizować w swoim życiu; że musimy ma-

rzyć, walczyć i być poetami, aby spełnić marze-

nia, których pragnie Bóg; że wstajemy rano po to, 

by zwyciężyły marzenia; że paliwa kopalne nie, 

ale kamienie węgielne tak; że zerowa emisja 

i obrona bioróżnorodności to istota integralnego, 

systemowego nawrócenia; że nie tyle należy kon-

struować, co odkrywać i objawiać. 

Co się właściwie stało z katolicyzmem i jego 

językiem w ciągu tych 120 lat? To pytanie nie 

jest żadną miarą kwestionowaniem konieczności 

troski o stworzenie! Nie da się żyć bez wierszy 

i marzeń, zgoda. Ale jeszcze bardziej nie da się 

żyć samymi obrzeżami Prawdy, a nie jej istotą. 

Przeczytajmy raz jeszcze Gereley’ego. Bo 

o Prawdę, o sam jej rdzeń, tu chodzi. 

Co się z nami stało? Że tendencyjnie dobrałem 

cytaty? Że nie rozumiem, czym jest poszukiwa-

nie nowego języka religijnego trafiającego do 

młodych dzisiaj? Że w pewnym wieku człowiek 

nie umie pogodzić się z otaczającą go rzeczywi-

stością i zaczyna tęsknić za niesłusznie idealizo-

waną przeszłością? Tak, to wszystko racja (ten-

dencja, szukanie języka, starość), ale to zbyt sła-

be argumenty wobec potęgi problemu, o którym 

tu mowa. Że się czepiam? Nie, ja nie wątpię ge-

neralnie w dobrą wolę tych, którzy używają ję-

zyka ekomarzeń. Ten język jest ofiarą, nie 

sprawcą. Ofiarą procesów, które korodują katoli-

cyzm od przeszło stu lat, a może i więcej. 

Co znaczy, kiedy Paweł przestrzega Koryntian: 

„Nie wprzęgajcie się z niewierzącymi w jedno 

jarzmo” (2 Kor 6,14a)? I dodaje, cytując frag-

menty ST: „Przeto wyjdźcie spośród nich 

i odłączcie się od nich, mówi Pan, i nie tykajcie 

tego, co nieczyste, a Ja was przyjmę i będę wam 

Ojcem, a wy będziecie moimi synami i córkami 

– mówi Pan wszechmogący” (6,17-18). 

Co to znaczy dla nas dzisiaj? 

Na czym bowiem miałoby polegać pastoralne 

nawrócenie, jeśli nie na odejściu od ONZ-

owskich agend i języka Grety Thunberg, 

i zarazem na powrocie do najważniejszej z trosk 

pasterza: by każdą z owiec obronić przed wilka-

mi i zanieść na własnych ramionach na pastwi-

sko dające jej życie wieczne? 

Bo kto A.D. 2023 powie milionom idącym 

jak owce na rzeź, że najwyższą sztuką 

jest pokuta, a zwycięstwem życie wieczne 

z Bogiem? I że grzech jest gorszy od braku roz-

woju, także zrównoważonego? Mógłby to ktoś 

zrobić, nawet teraz, w tym czasie, kiedy to uwal-

niamy kobiecą energię, jesteśmy inkluzywni 

i gotowi do przebycia pewnej drogi razem 

z najnowocześniejszą nowoczesnością. Kto, jak 

nie pastoralnie nawrócony Kościół? 

Bo szkoda ludzi. 

Gość Niedzielny, nr 48, rok C, 2 XII 2023, s. 74 
https://www.gosc.pl/doc/8587363.Dokad-zmierza-

katolicyzm  

Przedstawił Wojciech Pillich 

https://www.gosc.pl/wyszukaj/wydanie/wszystko/830882.GN-48-2023-Otwarte
https://www.gosc.pl/doc/8587363.Dokad-zmierza-katolicyzm
https://www.gosc.pl/doc/8587363.Dokad-zmierza-katolicyzm


 7 

Tymi wszystkimi rzeczami nie plugawcie się, bo 

tymi wszystkimi rzeczami plugawiły się narody, któ-

re wypędzam przed wami. Także i ziemia stała się 

nieczysta. Ukarałem ją więc za jej winę, a ziemia 

wypluła swoich mieszkańców. (Kpł 18:24,25) 
 

W Kościele otwarto okna? 

Reakcje na deklarację Fiducia supplicans 

18 grudnia 2023 roku watykańska Dykasteria 

Nauki Wiary wywołała szeroką debatę wśród bi-

skupów i burzę w mediach, publikując deklarację 

Fiducia supplicans (Fs) o duszpasterskim zna-

czeniu błogosławieństw [1], podpisaną przez 

prefekta Dykasterii kardynała Victora Manuela 

Fernandeza i zatwierdzoną przez papieża Fran-

ciszka Ten kontrowersyjny dokument, wydaje 

się zezwalać na zabronione „błogosławieństwo” 

parom pozostającym w związkach seksualnych 

poza małżeństwem, w tym parom tej samej płci 

pod pewnymi warunkami, podkreślając jedno-

cześnie, że nie jest to sprzeczne z katolicką na-

uką moralną.  
[1] 

https://press.vatican.va/content/salastampa/it/bollettino/pu

bblico/2023/12/18/0901/01963.html#es (w języku polskim 

i innych) 

https://www.vatican.va/roman_curia/congregations/cfaith/

documents/rc_ddf_doc_20231218_fiducia-

supplicans_pl.html (w języku polskim) 

21 grudnia rzecznik Konferencji Episkopatu 

Polski ks. Leszek Gęsiak SJ w związku z dekla-

racją Fs, wydał oświadczenie, w którym stwier-

dza, że „niedopuszczalne są obrzędy i modlitwy, 

które mogłyby powodować trudność w odróż-

nieniu tego, co jest konstytutywne dla małżeń-

stwa, jako «związku wyłącznego, trwałego i nie-

rozerwalnego między jednym mężczyzną i jedną 

kobietą, w naturalny sposób otwartego na po-

tomstwo», a tym, co mu zaprzecza”. Równocze-

śnie oświadczył, iż „nie wyklucza [się] udziela-

nia błogosławieństwa pojedynczym wcześniej 

osobom o skłonnościach homoseksualnych, któ-

re przejawiają pragnienie życia w wierności ob-

jawionym planom Bożym, tak jak naucza Ko-

ściół”. „Aby jednak nie powstawało zamiesza-

nie, że oznacza to aprobatę dla związków jedno-

płciowych, musi się dokonywać w sposób pry-

watny, poza liturgią i bez jakiejkolwiek analogii 

do obrzędów sakramentalnych”. Oświadczenie 

zostało wydane po konsultacji z członkami Rady 

Stałej Konferencji Episkopatu Polski. 
https://episkopat.pl/rzecznik-episkopatu-deklaracja-

fiducia-supplicans-w-niczym-nie-zmienia-

dotychczasowego-nauczania-kosciola/ 

20 grudnia kard. Fridolin Ambongo  przewod-

niczący Sympozjum Konferencji Biskupich 

Afryki i Madagaskaru (SECAM) wezwał prze-

wodniczących wszystkich konferencji episkopa-

tu tego kontynentu, do dania wspólnej odpowie-

dzi na watykańską deklarację Fs.  
https://twitter.com/dianemontagna/status/17378833341039

33430/photo/1  

21 grudnia kardynał Gerhard Müller opubli-

kował, w czterech językach, odpowiedź na Fs, 

kontrowersyjny dokument watykański, m.in. 

stwierdzając: „Błogosławieństwo ma związek 

z porządkiem, który stworzył Bóg i który uznał 

za dobry. Porządek ten opiera się na różnicy 

płciowej mężczyzny i kobiety, powołanych do 

bycia jednym ciałem. Błogosławienie rzeczywi-

stości sprzecznej ze stworzeniem jest nie tylko 

niemożliwe, ale jest bluźnierstwem”. „(…) Do-

póki papież Franciszek w dalszym ciągu będzie 

potwierdzał, że związki homoseksualne są zaw-

sze sprzeczne z prawem Bożym, w sposób doro-

zumiany potwierdza, że takich błogosławieństw 

nie można udzielić. Nauczanie Fs jest zatem 

wewnętrznie sprzeczne i dlatego wymaga dal-

szych wyjaśnień. Kościół nie może jednego ce-

lebrować, a drugiego uczyć (...)”. 
https://www.pillarcatholic.com/p/muller-fiducia-

supplicans-is-self  

21 grudnia katoliccy biskupi Kamerunu 

„w imię godności ludzkiej i zbawienia całej 

ludzkości w Jezusie Chrystusie” odrzucili dekla-

rację Fs, stwierdzając, że „formalnie zabraniają” 

w kraju jakichkolwiek błogosławieństw dla par 

tej samej płci. „Homoseksualizm fałszuje i wy-

pacza antropologię człowieka oraz trywializuje 

seksualność, małżeństwo i rodzinę, podstawy 

społeczeństwa”. „W rzeczywistości homoseksu-

alizm ustawia ludzkość przeciwko sobie i nisz-

czy ją”. Homoseksualizm nie jest prawem czło-

wieka, nie opiera się na żadnej wartości właści-

wej człowiekowi: jest odczłowieczeniem miło-

ści, „obrzydliwością” (Kpł 18:22).  
https://acrobat.adobe.com/id/urn:aaid:sc:VA6C2:9202418f

-75dd-4834-a01d-8bad0d784078  

22 grudnia zgromadzenie Redemptorystów na 

północy Szkocji napisało, że dokument Fs „jest 

głęboko obraźliwy dla Naszego Pana. Opubli-

kowany we wspomnienie Oczekującej Matki 

Boskiej, przychodzi jako gorzki miecz boleści 

wbity w Jej Niepokalane Serce”.  
https://papastronsay.blogspot.com/2023/12/on-declaration-

fiducia-supplicans-our.html?m=1  

22 grudnia patriarcha Światosław Szewczuk, 

głowa Ukraińskiego Kościoła Greckokatolickie-

https://press.vatican.va/content/salastampa/it/bollettino/pubblico/2023/12/18/0901/01963.html#es
https://press.vatican.va/content/salastampa/it/bollettino/pubblico/2023/12/18/0901/01963.html#es
https://episkopat.pl/rzecznik-episkopatu-deklaracja-fiducia-supplicans-w-niczym-nie-zmienia-dotychczasowego-nauczania-kosciola/
https://episkopat.pl/rzecznik-episkopatu-deklaracja-fiducia-supplicans-w-niczym-nie-zmienia-dotychczasowego-nauczania-kosciola/
https://episkopat.pl/rzecznik-episkopatu-deklaracja-fiducia-supplicans-w-niczym-nie-zmienia-dotychczasowego-nauczania-kosciola/
https://twitter.com/dianemontagna/status/1737883334103933430/photo/1
https://twitter.com/dianemontagna/status/1737883334103933430/photo/1
https://www.pillarcatholic.com/p/muller-fiducia-supplicans-is-self
https://www.pillarcatholic.com/p/muller-fiducia-supplicans-is-self
https://acrobat.adobe.com/id/urn:aaid:sc:VA6C2:9202418f-75dd-4834-a01d-8bad0d784078
https://acrobat.adobe.com/id/urn:aaid:sc:VA6C2:9202418f-75dd-4834-a01d-8bad0d784078
https://papastronsay.blogspot.com/2023/12/on-declaration-fiducia-supplicans-our.html?m=1
https://papastronsay.blogspot.com/2023/12/on-declaration-fiducia-supplicans-our.html?m=1
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go, ogłosił komunikat, w którym m.in. czytamy: 

„Wspomniana Deklaracja [Fs] interpretuje 

duszpasterski sens błogosławieństw w Kościele 

łacińskim, a nie w Kościołach katolickich 

wschodnich. Nie porusza kwestii wiary i moral-

ności katolickiej, nie podaje żadnych przykazań 

Kodeksu Kanonów dla Kościołów Wschodnich 

i nie wspomina o chrześcijanach Wscho-

du. Dlatego na podstawie kan. 1492 KKK De-

klaracja ta dotyczy wyłącznie Kościoła łaciń-

skiego i nie ma mocy prawnej dla wiernych 

Ukraińskiego Kościoła Greckokatolickiego.” 

„Zgodnie z praktyką liturgiczną naszego Kościo-

ła błogosławieństwo kapłana lub biskupa jest ge-

stem liturgicznym, którego nie można oddzielić 

od pozostałej treści obrzędów liturgicznych 

i sprowadzić jedynie do okoliczności i potrzeb 

pobożności prywatnej.” „(…) Błogosławieństwo 

kapłańskie ma zawsze wymiar ewangelizacyjny 

i katechetyczny, dlatego nie może w żaden spo-

sób zaprzeczać nauczaniu Kościoła katolickiego 

o rodzinie jako wiernym, nierozerwalnym 

i owocnym zjednoczeniu miłości mężczyzny 

i kobiety, które nasz Pan Jezus Chrystus podniósł 

do godności Najświętszego Sakramentu Małżeń-

stwa”. 
https://ugcc.ua/data/komunikat-shchodo-retseptsiy-v-

ugkts-deklaratsiy-dykasteriy-virovchennya-fiducia-

supplicans-pro-dushpastyrske-znachennya-blagosloven-

4124/  

22 grudnia emerytowany arcybiskup Filadelfii, 

Charles J. Chaput, ostro skrytykował Fs, mó-

wiąc, że „celowa lub uporczywa dwuznaczność 

– wszystko, co podsyca nieporozumienia lub 

wydaje się pozostawiać pole do obiektywnie 

grzesznego zachowania – nie pochodzi od Bo-

ga”. „Choć dokument w rzeczywistości nie 

zmienia nauczania Kościoła na temat małżeń-

stwa, wydaje się zmieniać nauczanie Kościoła na 

temat grzeszności stosunków homoseksualnych”. 

„Podążanie „nieodkrytymi ścieżkami i nowymi 

drogami” [słowa papieża Franciszka] może z ła-

twością prowadzić na pustynię, a nie do Betle-

jem”. 
https://www.firstthings.com/web-exclusives/2023/12/the-

cost-of-making-a-mess  

22 grudnia diecezja Petrópolis w Brazylii 

oświadczyła, że osoby żyjące w „obiektywnej 

sytuacji grzechu” mogą, zgodnie z deklaracją, 

spontanicznie prosić o błogosławieństwo na znak 

„swego szczerego otwarcia na transcendencję, 

ufność swego serca, że nie ufają jedynie wła-

snym siłom, swojej potrzebie Boga i pragnieniu 

wyrwania się z wąskich granic tego świata, za-

mkniętego w jego ograniczeniach”. „Zabrania się 

zatem udzielania błogosławieństw grupom, które 

zamierzają usprawiedliwić nieregularną sytuację, 

obiektywnie sprzeczną z moralnością chrześci-

jańską i prawdziwą naturą małżeństwa, która 

mogłaby wywołać zamieszanie i zgorszenie 

wśród wiernych”. „Kościół jest Matką i Nauczy-

cielką i nigdy nie opuszcza swoich dzieci. Nie 

pozbawia nikogo dóbr duchowych. W tym sensie 

osoby żyjące w nieuregulowanym stanie, chcące 

otrzymać błogosławieństwo Kościoła, należy za-

prosić na Mszę św., podczas której otrzymają 

głoszenie Słowa Bożego, dobrodziejstwa modli-

twy kościelnej i końcowe błogosławieństwo, któ-

re zawsze jest skierowane do wszystkich.”  
https://www.pillarcatholic.com/p/fiducia-supplicans-whos-

saying-what  

23 grudnia emerytowany arcybiskup La Platy 

w Argentynie, Héctor Aguer, stwierdził: „Dyka-

steria Doktryny Wiary stała się Dykasterią za-

mieszania. To właśnie robi argentyński kardynał 

Víctor Manuel Fernández. Zamieszanie nie tylko 

wśród wiernych, ale i w opinii światowej. Teraz 

kardynał dodał zamieszanie deklaracją Fiducia 

supplicans w sprawie błogosławienia par homo-

seksualnych i heteroseksualnych żyjących w nie-

uregulowanym stanie. To skandal, że to oświad-

czenie zaprzecza temu, co dwa lata temu Dykaste-

ria stwierdziła podpisem kardynała Luisa Lada-

rii. W oświadczeniu tym stwierdzono, że pary tej 

samej płci nie mogą być błogosławione, ponieważ 

Bóg nie może błogosławić grzechu. Taka jest 

prawda.”  
https://www.aldomariavalli.it/2023/12/24/vescovo-aguer-

alla-fiducia-supplicans-non-si-deve-obbedire/amp/  

23 grudnia Philip Anyolo, arcybiskup metropo-

lita Nairobi w liście publicznym stwierdził: „Aby 

mieć pewność, że podstawowe stanowiska dok-

trynalne potwierdzone w Deklaracji oraz od-

wieczne nauczanie Kościoła na temat małżeń-

stwa będą przestrzegane, wszystkim duchownym 

zamieszkującym i pełniącym posługę w archi-

diecezji Nairobi zabrania się błogosławienia nie-

regularnych związków, związków lub par tej 

samej płci,” „(…) [wszelka] forma błogosławie-

nia związków i działań osób tej samej płci była-

by sprzeczna ze słowem Bożym, naukami Ko-

ścioła, afrykańskimi tradycjami kulturowymi, 

prawami naszych narodów i byłaby skandaliczna 

dla wiernych”.  
https://www.lifesitenews.com/wp-

content/uploads/2023/12/Nairobi-statement-Dec-23.pdf   

23 grudnia Australijskie Bractwo Duchowień-

stwa Katolickiego ‒ podobnie do swoich odpo-

https://ugcc.ua/data/komunikat-shchodo-retseptsiy-v-ugkts-deklaratsiy-dykasteriy-virovchennya-fiducia-supplicans-pro-dushpastyrske-znachennya-blagosloven-4124/
https://ugcc.ua/data/komunikat-shchodo-retseptsiy-v-ugkts-deklaratsiy-dykasteriy-virovchennya-fiducia-supplicans-pro-dushpastyrske-znachennya-blagosloven-4124/
https://ugcc.ua/data/komunikat-shchodo-retseptsiy-v-ugkts-deklaratsiy-dykasteriy-virovchennya-fiducia-supplicans-pro-dushpastyrske-znachennya-blagosloven-4124/
https://ugcc.ua/data/komunikat-shchodo-retseptsiy-v-ugkts-deklaratsiy-dykasteriy-virovchennya-fiducia-supplicans-pro-dushpastyrske-znachennya-blagosloven-4124/
https://www.firstthings.com/web-exclusives/2023/12/the-cost-of-making-a-mess
https://www.firstthings.com/web-exclusives/2023/12/the-cost-of-making-a-mess
https://www.pillarcatholic.com/p/fiducia-supplicans-whos-saying-what
https://www.pillarcatholic.com/p/fiducia-supplicans-whos-saying-what
https://www.aldomariavalli.it/2023/12/24/vescovo-aguer-alla-fiducia-supplicans-non-si-deve-obbedire/amp/
https://www.aldomariavalli.it/2023/12/24/vescovo-aguer-alla-fiducia-supplicans-non-si-deve-obbedire/amp/
https://www.lifesitenews.com/wp-content/uploads/2023/12/Nairobi-statement-Dec-23.pdf
https://www.lifesitenews.com/wp-content/uploads/2023/12/Nairobi-statement-Dec-23.pdf
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wiedników w Wielkiej Brytanii i USA ‒ wydało 

oświadczenie, w którym m.in. napisano, że „akty 

seksualne poza umową małżeństwa między oso-

bami różnej płci lub tej samej płci nie odpowia-

dają planowi Stwórcy”. „Autentyczna opieka 

duszpasterska i duchowa” musi być powiązana 

z „jednoznacznym przedstawieniem Bożego pla-

nu wobec ludzkiej seksualności i małżeństwa”. 

Błogosławieństw „nie można nigdy udzielać 

grzesznym czynom ani legitymizować związków 

wewnętrznie niezgodnych z Bożym planem”.  
https://www.facebook.com/clergy.asn.au/posts/pfbid0fCA

dJ4jX36RK6M9rBzgEDq9LCdWiUNjrHA2v26QhkkQQ8

m5NWLfiWuiKPaehpJ3Xl  

23 grudnia brazylijski biskup Adair José Gu-

imarães z diecezji Formosa zabronił stosowania 

Fs w swojej diecezji.  
https://blog.messainlatino.it/2023/12/vescovo-di-formosa-

brasile-prescrive.html  

26 grudnia arcybiskup Montevideo w Uru-

gwaju, kardynał Daniel Sturla, w wywiadzie 

odmówił błogosławienia parom tej samej płci. 

„Dokument watykański nie mówi o błogosła-

wieństwie osoby, ale pary, co według „całej 

tradycji Kościoła” i dokumentu opublikowane-

go dwa lata temu jest niemożliwe”. „Musimy 

kontynuować praktykę stosowaną dotychczas 

w Kościele, która polega na błogosławieniu 

wszystkich osób, które proszą o błogosławień-

stwo, ale nie błogosławieniu par małżeńskich 

tej samej płci”. 
https://www.lanacion.com.ar/el-mundo/mas-resistencias-a-

francisco-el-arzobispo-de-montevideo-se-nego-a-bendecir-

parejas-del-mismo-sexo-nid26122023/ 

27 grudnia Konferencja Episkopatu Węgier, 

wydała następującą wytyczną dla duszpasterzy: 

„możemy błogosławić indywidualnie wszystkich 

ludzi, niezależnie od ich tożsamości płciowej 

i orientacji seksualnej, ale zawsze musimy tego 

unikać w przypadku par żyjących razem w zwy-

kłym związku partnerskim, w małżeństwie nie-

ważnym w Kościele lub w związku partnerskim 

osób tej samej płci, udzielania wspólnego błogo-

sławieństwa”. 
https://www.katolikus.hu/cikk/kozlemeny-52286114  

Przeciwko błogosławieniu par homoseksual-

nych, akceptacji Fs w swoich krajach, wypowie-

działy się Konferencje Episkopatów, m.in. na-

stępujących krajów: Polski, Węgier, Ukrainy, 

Słowacji, Chorwacji, Kazachstanu, Ghany, Ke-

nii, Zambii, Malawi, Burkiny Faso i Nigru, Ni-

gerii, Rwandy, Togo, Beninu, Kamerunu, Zim-

babwe, Angoli, Gabonu, Mozambiku i Wysp św. 

Tomasza. 

 

Wsparcie dla deklaracji Fiducia supplicans 

Deklaracja Fs otrzymała wsparcie od części 

Kościoła, a niektórzy biskupi z radością przyjęli 

zawartą w tekście promocję błogosławieństw, 

choć jeszcze niewystarczającą, dla par tej samej 

płci. Należą do nich m.in.: 

18 grudnia abp Franz Lackner – przewodni-

czący Konferencji Episkopatu Austrii – prze-

strzegł, że duchowni „nie mogą już odmówić” 

prośbom o „błogosławieństwo” par tej samej 

płci. Lackner, przemawiając w wywiadzie, wy-

raził swoją „radość” z Fiducia supplicans, choć 

później musiał za pośrednictwem rzecznika czę-

ściowego wycofać się w sprawie pozornego 

obowiązku udzielania takich błogosławieństw 

przez duchownych.  

18 grudnia przewodniczący Konferencji Bi-

skupów Niemiec (DBK), biskup Georg Bätzing 

powiedział: „Z wielkim zadowoleniem przyjmu-

ję ten dokument [Fs] i jestem wdzięczny za per-

spektywę duszpasterską, jaką przyjmuje”, (…) 

„oznacza on, że błogosławieństwo może zostać 

udzielone parom, które nie mogą zawrzeć 

związku małżeńskiego w Kościele na przykład 

z powodu rozwodu, oraz dla par tej samej płci”. 

Pochwałę dla błogosławieństw dla osób tej samej 

płci, powtórzyli inni niemieccy biskupi, którzy 

już na początku roku zezwolili duchownym 

w swoich diecezjach do udzielania takich błogo-

sławieństw, zgodnie z uchwałą Niemieckiej 

Drogi Synodalnej.   

18 grudnia kardynał Blase Cupich z Chicago 

stwierdził, że „Deklaracja jest krokiem naprzód 

i jest to zgodne nie tylko z pragnieniem papieża 

Franciszka, aby towarzyszyć ludziom w duszpa-

sterstwie, ale także z pragnieniem Jezusa, aby 

być obecnym przy wszystkich ludziach, którzy 

pragną łaski i wsparcia”. 

19 grudnia Konferencja Episkopatu Szwajcarii 

oświadczyła, że tekst watykański jest „zgodny 

z pragnieniem biskupów szwajcarskich dotyczą-

cych otwartego Kościoła, który poważnie traktu-

je ludzi znajdujących się w różnych sytuacjach 

związkowych, szanuje ich i towarzyszy im”. 

Tekst „wyraźnie zezwala po raz pierwszy na 

błogosławienie par tej samej płci i stwierdza, że 

Kościół poszerzył i wzbogacił swoje rozumienie 

błogosławieństw”.  
https://www.lifesitenews.com/analysis/full-list-where-do-

bishops-stand-on-blessings-for-homosexual-couples/  

https://www.facebook.com/clergy.asn.au/posts/pfbid0fCAdJ4jX36RK6M9rBzgEDq9LCdWiUNjrHA2v26QhkkQQ8m5NWLfiWuiKPaehpJ3Xl
https://www.facebook.com/clergy.asn.au/posts/pfbid0fCAdJ4jX36RK6M9rBzgEDq9LCdWiUNjrHA2v26QhkkQQ8m5NWLfiWuiKPaehpJ3Xl
https://www.facebook.com/clergy.asn.au/posts/pfbid0fCAdJ4jX36RK6M9rBzgEDq9LCdWiUNjrHA2v26QhkkQQ8m5NWLfiWuiKPaehpJ3Xl
https://blog.messainlatino.it/2023/12/vescovo-di-formosa-brasile-prescrive.html
https://blog.messainlatino.it/2023/12/vescovo-di-formosa-brasile-prescrive.html
https://www.lanacion.com.ar/el-mundo/mas-resistencias-a-francisco-el-arzobispo-de-montevideo-se-nego-a-bendecir-parejas-del-mismo-sexo-nid26122023/
https://www.lanacion.com.ar/el-mundo/mas-resistencias-a-francisco-el-arzobispo-de-montevideo-se-nego-a-bendecir-parejas-del-mismo-sexo-nid26122023/
https://www.lanacion.com.ar/el-mundo/mas-resistencias-a-francisco-el-arzobispo-de-montevideo-se-nego-a-bendecir-parejas-del-mismo-sexo-nid26122023/
https://www.katolikus.hu/cikk/kozlemeny-52286114
https://www.lifesitenews.com/analysis/full-list-where-do-bishops-stand-on-blessings-for-homosexual-couples/
https://www.lifesitenews.com/analysis/full-list-where-do-bishops-stand-on-blessings-for-homosexual-couples/
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19 grudnia Geert De Kerpel, rzecznik bisku-

pów flamandzkich powiedział: „To bardzo duży 

przełom, ponieważ pochodzi od najwyższego or-

ganu Kościoła i ponieważ wyraźnie mówi też, że 

pary tej samej płci mogą zatem dostąpić błogo-

sławieństwa”. „Biskupi flamandzcy zajęli sta-

nowisko, że to popierają, to było już możliwe, 

tutaj we Flandrii, To, że Watykan potwierdza te-

raz to stanowisko, jest wielką pomocą. A dla ca-

łego Kościoła światowego jest to ważny krok 

naprzód”.  
https://www.pillarcatholic.com/p/fiducia-supplicans-whos-

saying-what  

Więcej na stronie: 

https://www.pillarcatholic.com/p/fiducia-supplicans-whos-

saying-what  

2.01.2024.                  Zestawił Wojciech Pillich 

 

 

Roberto de Mattei: Błogosławienie 

związków homoseksualnych  

to grzech ciężki 
 

Udzielanie błogosławieństwa związkom homo-

seksualnym to ciężki publiczny grzech. Deklara-

cja Fiducia supplicans stosuje retoryczne chwy-

ty, by ominąć to, co jest kluczowe dla sprawy: 

obiektywną grzeszność i niezgodność z wolą 

Bożą związków homoseksualnych. Pisze o tym 

profesor Roberto de Mattei. 

Deklaracja Fiducia supplicans o duszpaster-

skim znaczeniu błogosławieństw wydana 18 

grudnia 2023 roku przez Dykasterię Nauki Wia-

ry jest jednym z najniższych punktów pontyfika-

tu papieża Franciszka. Dokument ten, przecząc 

doktrynie Kościoła, aprobuje i de facto promuje 

«błogosławienie» par żyjących w wewnętrznie 

niemoralnej sytuacji, skupiając się szczególnie 

na parach homoseksualnych. 

Żeby zrozumieć przyczyny tego, co się wydarzy-

ło, trzeba wrócić do wczesnych lat 70., kiedy na fali 

rewolucji 1968 roku oraz na gruncie posoborowej 

«nowej moralności» w Kościele zaczęły się szerzyć 

nowe formy «otwartości» na relacje homoseksual-

ne. Zgodnie z tradycyjną doktryną akt seksualny 

sam w sobie, ze względu na swoją właściwą naturę, 

jest nakierowany na prokreację i jest dobry tylko 

wtedy, kiedy dokonuje się w obrębie małżeństwa, 

bez oddzielenia od swojego celu. Tymczasem dla 

nowych teologów akt seksualny jest zawsze dobry, 

bo konstytuuje najbardziej intymny i intensywny 

moment ludzkiej miłości, bez względu na to, czy 

jest nakierowany na prokreację czy nie, czy dokonu-

je się w obrębie małżeństwa czy nie, czy dotyczy 

mężczyzny oraz kobiety czy też osób tej samej płci. 

Aby sprzeciwić się tym błędom Kongregacja 

Nauki Wiary wydała 29 grudnia 1975 roku de-

klarację Persona humana podpisaną przez jej 

prefekta, kardynała Franjo Šepera. Deklaracja 

stwierdzała między innymi: 

„Według obiektywnego porządku moralnego 

stosunki homoseksualne są pozbawione niezbęd-

nego i istotnego uporządkowania. W Piśmie 

Świętym są one potępione jako poważna depra-

wacja, a nawet są przedstawione jako zgubne na-

stępstwo odrzucenia Boga. Sąd ten nie uprawnia 

do stwierdzenia, że wszyscy dotknięci tą niepra-

widłowością, mają tym samym winę osobistą; 

świadczy jednak, że akty homoseksualizmu są 

wewnętrznie nieuporządkowane i w żadnym 

przypadku nie mogą zostać zaaprobowane”. 

Katechizm Kościoła Katolickiego opublikowa-

ny w 1992 roku mówi w punkcie 2357: 

„Tradycja, opierając się na Piśmie Świętym, 

przedstawiającym homoseksualizm jako poważ-

ne zepsucie, zawsze głosiła, że «akty homosek-

sualizmu z samej swojej wewnętrznej natury są 

nieuporządkowane». Są one sprzeczne z prawem 

naturalnym; wykluczają z aktu płciowego dar 

życia. Nie wynikają z prawdziwej komplemen-

tarności uczuciowej i płciowej. W żadnym wy-

padku nie będą mogły zostać zaaprobowane”. 

O pseudo „małżeństwach homoseksualnych” 

zaczęto mówić dopiero od lat 90. XX wieku, 

zwłaszcza po tym, jak Parlament Europejski w re-

zolucji z 8 lutego 1994 roku wezwał państwa 

członkowskie Unii do „otwartości na pary homo-

seksualne we wszystkich instytucjach dostępnych 

parom heteroseksualnym”. Podczas Anioła Pań-

skiego z 20 lutego 1994 roku Jan Paweł II wyraź-

nie potępił europejską rezolucję, stwierdzając: 

„To, co nie jest moralnie dopuszczalne, to 

prawne zatwierdzenie praktyk homoseksualnych. 

Być wyrozumiałym wobec tych, którzy grzeszą, 

wobec tych, którzy nie są w stanie uwolnić się od 

tej tendencji, nie jest w rzeczywistości tym sa-

mym, co pomniejszanie wymogów normy moral-

nej (por. Jan Paweł II, Veritatis splendor, 95)”. 

Takie stanowisko pozostało niezmienione, ale 

szczególnie od Synodu niemieckich biskupów 

rozpoczętego w 2020 roku zaczęto mówić 

o „błogosławieniu” par jednopłciowych. 15 mar-

ca 2021 roku ówczesna Kongregacja (teraz Dy-

kasteria) Nauki Wiary, której przewodniczył 

kardynał Luis F. Ladaria, ogłosiła Responsum, 

w którym odpowiedziała na pytanie czy Kościół 

ma władzę udzielania błogosławieństwa związ-

kom homoseksualnym. Watykańska dykasteria 

odpowiedziała negatywnie, wyjaśniając, że jako 

https://www.pillarcatholic.com/p/fiducia-supplicans-whos-saying-what
https://www.pillarcatholic.com/p/fiducia-supplicans-whos-saying-what
https://www.pillarcatholic.com/p/fiducia-supplicans-whos-saying-what
https://www.pillarcatholic.com/p/fiducia-supplicans-whos-saying-what
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iż błogosławieństwa to sakramentalia, wymagają 

żeby „aby to, co jest błogosławione, było obiek-

tywnie i pozytywnie ukierunkowane na otrzy-

manie i wyrażenie łaski, w funkcji planów Boga 

wpisanych w stworzenie i w pełni objawionych 

przez Chrystusa Pana. Dlatego tylko te rzeczy-

wistości, które same w sobie są skierowane na 

służenie tym planom, są zgodne z istotą błogo-

sławieństwa udzielanego przez Kościół”. 

Od samego początku Kościół katolicki, idąc za 

linią Pisma (Rdz 18, 20; 19,12-13 oraz 24-28; 

Kpł 12, 22 oraz 12,29; Iz 3, 9; 1 Tm 1,9-10; 

1 Kor 6, 9-10), potępiał grzech przeciwko natu-

rze, czyniąc to ustami Ojców i Doktorów Ko-

ścioła, świętych, papieży, Soborów i prawa ka-

nonicznego. Deklaracja Fiducia supplicans Dy-

kasterii Doktryny Wiary przekręca to Magiste-

rium. Dokument zaczyna się od wprowadzenia 

prefekta Fernándeza, który wyjaśnia, że deklara-

cja ma na celu „zaproponowanie specyficznego 

i innowacyjnego wkładu do kwestii duszpaster-

skiego znaczenia błogosławieństw” co ma po-

zwolić „na poszerzenie i ubogacenie klasyczne-

go rozumienia” poprzez refleksję teologiczną 

„bazującą na wizji duszpasterskiej papieża Fran-

ciszka”. Odniesienia w tekście, który następuje 

po wprowadzeniu, odsyłają tylko i wyłącznie do 

nauczania papieża Franciszka, ignorując wszyst-

kie wcześniejsze dokumenty Stolicy Apostol-

skiej, tak jakby nauczanie Kościoła rozpoczynała 

się wraz z Franciszkiem ex novo. [Od Redakcji: 

Odniesienia do nauczania Franciszka zdecydo-

wanie przeważają, choć tekst odwołuje się także 

do innych dokumentów Kościoła. Interpretuje je 

jednak rzeczywiście wyłącznie zgodnie z arbi-

tralną „linią duszpasterską” Franciszka]. 

Po wstępnych akapitach (1-3) deklaracja ogła-

sza, że „niedopuszczalne są ryty i modlitwy, któ-

re mogłyby wytworzyć zamieszanie pomiędzy 

tym, co konstytuuje małżeństwo” a tym „co mu 

zaprzecza”; dzięki temu miałoby się uniknąć 

uznawania „za małżeństwo czegoś, co nim nie 

jest. Doktryna Kościoła na ten temat pozostaje 

stała”. A jednak właśnie w tym wyjaśnieniu leży 

oszustwo i hipokryzja dokumentu podpisanego 

przez kardynała Victora Manuela Fernándeza 

i kontrasygnowanego ex audientia przez papieża 

Franciszka. 

Pierwszym mylącym punktem jest twierdzenie, 

że nie zrównuje się relacji homoseksualnej z 

chrześcijańskim małżeństwem, jednak bez przy-

pomnienia o wewnętrznym nieuporządkowaniu 

takich aktów; drugim punktem jest nacisk na 

rozróżnienie pomiędzy liturgicznym a pozalitur-

gicznym błogosławieństwem, tak jakby błogo-

sławieństwo pozaliturgiczne, udzielane przez 

kapłana, mogło sprawić, że dozwolone staje się 

pobłogosławienie czegoś, czego błogosławienie 

jest niedozwolone. W drugim rozdziale doku-

mentu (par. 7-30) stwierdza się, że kiedy poprzez 

specjalny ryt liturgiczny „jest przywoływane 

błogosławieństwo dla określonego związku lu-

dzi” konieczne jest „żeby to, co jest błogosła-

wione, korespondowało z Bożym planem wpisa-

nym w Stworzenie” (11), ale jeżeli ktoś dokonu-

je tego „poza ramami liturgicznymi”, prośbę 

o błogosławieństwo należy zaakceptować i do-

cenić, bo chodzi tutaj „o przestrzeń większej 

spontaniczności i wolności” (23). Jeszcze raz da-

je się do zrozumienia, że takie „związki ludzkie” 

nie są sprzeczne z prawem naturalnym i Bożym. 

Trzeci rozdział deklaracji (par. 31-41) uznaje w 

efekcie „możliwość błogosławienia par w niere-

gularnych związkach oraz par jednopłciowych” 

(31). Czysto retoryczne stwierdzenie, że „nie na-

leży promować ani rozpowszechniać żadnego ry-

tuału błogosławienia par w nieregularnych sytu-

acjach” (38) oraz że „takich błogosławieństw nie 

należy nigdy udzielać w tym samym momencie, 

w którym zawiera się związki cywilne albo w ja-

kiejś łączności z nimi” (30) z celową dwuznacz-

nością omijają kluczową kwestię wewnętrznej 

niemoralności związków homoseksualnych. 

Trzeba podkreślić, że dokument udziela zgody na 

błogosławienie nie pojedynczego wiernego, który 

chce wyzwolić się z sytuacji nieregularnej, ale 

„pary”, która w sposób trwały żyje w stanie grze-

chu, bez jakiejkolwiek intencji wyzwolenia się 

z tego grzechu. Co więcej nie można nawet 

uznać, żeby chodziło tu o parę, bo nie jest to natu-

ralny związek mężczyzny i kobiety. W ten sposób 

obiektywnie błogosławi się grzeszną relację. (…)  

Wydanie prawidłowej oceny tego aktu Dyka-

sterii Nauki Wiary będzie zadaniem teologów i 

kanonistów. Na tę chwilę prosty sensus fidei 

sprawia, że możemy stwierdzić, iż nie wolno 

w żaden sposób, a tym więcej za pomocą «bło-

gosławieństwa» popierać fałszywego i niemoral-

nego związku. Ksiądz, który udzieliłby takiego 

błogosławieństwa, albo biskup, który by to po-

parł, popełniłby ciężki publiczny grzech. Stwier-

dzam to z bólem, ale bardzo ciężki grzech po-

pełnili ci, którzy ten skandaliczny dokument 

ogłosili i podpisali. 

Roberto de Mattei 

Źródło: rorate-caeli.blogspot.com 
https://pch24.pl/roberto-de-mattei-blogoslawienie-

zwiazkow-homoseksualnych-to-grzech-ciezki/ 

Nadesłał Jan Świtkowski 
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„Fiducia supplicans” w kontekście 

ofensywy środowisk LGBT. 

Jak postępuje mentalna kolonizacja 

Kościoła przez ideologię gender 
 

Wielu katolickich propagatorów, zwolenników 

i obrońców watykańskiej deklaracji „Fiducia sup-

plicans” zdaje się nie zauważać kontekstu poli-

tycznego, kulturowego i medialnego, w którym 

ukazał się ów dokument. Zachowują się tak, jak-

by decyzja Stolicy Apostolskiej, by zezwolić na 

błogosławienie par homoseksualnych, zapadła 

w jakiejś abstrakcyjnej próżni, a nie w konkretnej 

sytuacji społecznej, religijnej i cywilizacyjnej. 

A przecież żyjemy w czasach potężnej ideolo-

gicznej ofensywy środowisk LGBT, które wkra-

czają ze swoimi postulatami także do Kościoła. 

Główny architekt „Fiducia supplicans”, prefekt 

Dykasterii Nauki Wiary kardynał Victor Fernandez, 

zarzeka się, że watykański dokument ani na jotę nie 

zmienia nauczania Kościoła na temat sakramentu 

małżeństwa, które może dotyczyć jedynie związku 

mężczyzny i kobiety. W związku z tym wszelkie 

zastrzeżenia i obawy są nieuzasadnione, zaś ci, któ-

rzy protestują przeciw niemu, są przewrażliwieni 

i nie rozumieją tak naprawdę o co chodzi. (…) 

Grzegorz Górny 

Reporter, eseista, publicysta, reżyser, produ-

cent filmowy i telewizyjny. Założyciel i redaktor 

naczelny kwartalnika „Fronda”; (w latach 1994-

2005 i 2007-2012). Współautor i producent kilku 

cykli telewizyjnych dla TVP1, TVP2, TVP Po-

lonia, TVP Historia, TV Puls, Polsat. W latach 

2005-2006 redaktor naczelny tygodnika 

„Ozon”;. Autor 37 książek, ma na swoim koncie 

także 29 wydań w 12 językach obcych, w tym 

8 książek wydanych po angielsku w USA. (…) 
https://wpolityce.pl/kosciol/676708-fiducia-supplicans-w-

kontekscie-ofensywy-srodowisk-

lgbt?utm_source=notix&utm_medium=webpush 

Wybrał Stanisław Waluś 

 

 

Zmarł ks. Ireneusz Skubiś 

20 grudnia 2023 r. 
 

Kochał Polskę 

Zmarł śp. ks. inf. dr Ireneusz Skubiś, były re-

daktor naczelny Tygodnika Katolickiego „Nie-

dziela”. Pogrzeb zasłużonego dla Kościoła ka-

płana odbędzie się w sobotę [23.12.2023 r.].  

Odszedł do Pana wczoraj, 20 grudnia br., 

w wieku 85 lat, w 62. roku kapłaństwa. 

‒ W ziemskim życiu ks. inf. Ireneusz Skubiś 

miał dwie miłości: Ojczyznę i przede wszystkim 

Kościół. Księdza infułata łączyły relacje przy-

jaźni z bł. ks. kard. Stefanem Wyszyńskim i św. 

Janem Pawłem II, był dla nas świadkiem ich ży-

cia. Starał się zawsze iść drogą przez nich wyty-

czoną – podkreśla w rozmowie z „Naszym 

Dziennikiem” redaktor Lidia Dutkiewicz, która 

blisko współpracowała ze śp. inf. Ireneuszem 

Skubisiem. – Jemu zawdzięczamy odrodzenie 

Tygodnika Katolickiego „Niedziela”. Walczył 

o niego i po 28 latach milczenia gazety odzyskał 

ją dla Kościoła w Polsce – akcentuje. 

Ksiądz inf. Ireneusz Skubiś walczył o to, aby 

ponownie mogła ukazywać się „Niedziela”, któ-

rej wydawanie z nakazu władz komunistycznych 

zostało zawieszone w 1953 r. Dzięki jego stara-

niom oraz ówczesnego ordynariusza często-

chowskiego ks. bp. Stefana Bareły działalność 

„Niedzieli” wznowiono w 1981 r. Na jej czele 

jako redaktor naczelny stanął właśnie ksiądz in-

fułat. Kierował „Niedzielą” do 2014 r. (…) 

‒ Nawet kiedy odszedł na emeryturę, nadal 

troszczył się o sprawy Kościoła i Ojczyzny, za-

łożył w tym celu słynny Ruch „Europa Christi”, 

aby walczyć o zachowanie chrześcijańskich ko-

rzeni Europy – zaznacza nasza rozmówczyni. 

(…) 

Małgorzata Bochenek, Nasz Dziennik, nr 295 

(7863), 21 XII 2023, s. 13  
 

Miarą pamięci o ważności osoby może być 

liczba nekrologów zamieszczonych w prasie. 

W tygodniku Sieci nr 52 (2023/1 (579) 2024 

z 27 XII 2023 – 7 I 2014 na str. 24-25 zostało 

zamieszczonych 6 nekrologów.  

W Niedzieli nr 53, z 31.12.2023 ks. Jarosław 

Grabowski, redaktor naczelny, koniec artykułu 

wstępnego (na s. 3) poświęca Zmarłemu, 

a w numerze są następujące artykuły: 

Lidia Dutkiewicz: Odszedł nestor dziennikarstwa 

katolickiego, s. 16-18, 

Ks. Mariusz Frukacz: Kalendarium życia, s. 17-

19, 

Abp Wacław Depo: Dziękujemy za jego posłu-

gę, s. 19, 

Mariusz Książek: Byłem świadkiem…, s. 20. 

W Niedzieli nr 1, z 7.01.2024 są dwa artykuły: 

Kard. Stanisław Dziwisz: Cenił go nawet Jan 

Paweł II, s. 14, 

Maciej Orman: Wierny do końca, Niedziela Czę-

stochowska, s. VIII-IX. 

W Gościu Niedzielnym nr 1, z 7.01.2024 jest 

artykuł: 

Franciszek Kucharczak: Zmarł wieloletni na-

czelny „Niedzieli”, s. 7. 

Opracował Stanisław Waluś 
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Prowadziła ich Gwiazda Betlejemska 
 

Narodzenie Jezusa Chrystusa i pokłon Trzech 

Króli opisuje Ewangelia św. Mateusza.  

W Mt 2, 1-2 czytamy: „1 Gdy zaś Jezus naro-

dził się w Betlejem w Judei za panowania króla 

Heroda, oto Mędrcy ze Wschodu przybyli do Je-

rozolimy i pytali: «Gdzie jest nowo narodzony 

król żydowski? Ujrzeliśmy bowiem jego gwiazdę
 

na Wschodzie i przybyliśmy oddać mu pokłon»”.  

Już te dwa wersety budzą wiele pytań, na które 

starano się znaleźć odpowiedzi. Skąd przybyli? 

Ilu było królów? Czy Trzej Królowie naprawdę 

byli królami? Jak się nazywali? Skąd wiedzieli, 

że urodził się nowy król żydowski? 

Dzisiaj, jesteśmy przyzwyczajeni, że odpowie-

dzi na pytania związane z historią szukamy  

w źródłach pisanych. Ale, podobnie jak we 

współczesnych nam czasach, tak i w ubiegłych 

wiekach, źródła pisane często wychwalały rzą-

dzących, a niewygodne teksty były usuwane  

i niszczone. Dlatego ważnym źródłem wiedzy  

o minionych czasach jest tradycja, ustnie przeka-

zywana z pokolenia na pokolenie, a czasem spi-

sywana. 

Dzięki ustnym przekazom, po latach prześla-

dowań chrześcijan i niszczenia obiektów zwią-

zanych z chrześcijaństwem, odnaleziono miejsce 

narodzenia Chrystusa. Z rozkazu cesarza Ha-

driana w 135 r. w miejscu Groty zasadzono gaj, 

w którym czczono Adonisa-Tammuza. 
 

 
 

Droga Trzech Mędrców (Króli) do Jerozolimy. We-

dług Google Maps, dzisiaj ta trasa licząca 1820 km 

przebyta pieszo, zajęłaby 410 godzin. Mędrcy praw-

dopodobnie dotarli do Damaszku, skąd starożytnym 

szlakiem handlowym, Drogą Królewską łączącą 

Egipt z Syrią, udali się do Jerozolimy. Betlejem leży 

9 km na południe od Jerozolimy. 
 

Skąd wyruszyli Mędrcy? 

Wenecki kupiec i podróżnik Marco Polo (1254-

1324) w „Opisaniu świata” podaje, że z miasta 

Sawa (Saveh) w Persji, aby złożyć hołd nowona-

rodzonemu królowi żydowskiemu oraz, że  

w Sawa są trzy wielkie i piękne ich grobowce.  

W Sawa było obserwatorium astronomiczne, 

jedno z najważniejszych w Persji. 

Na frontonie bazyliki zbudowanej w IV w. nad 

Grotą Narodzenia była mozaika przedstawiająca 

trzech Mędrców w perskich strojach. Gdy w 614 

r., podczas wojny bizantyńsko-sasanidzkiej, Per-

sowie, wyznający zaratusztrianizm, niszcząc po 

drodze wszystko, co było chrześcijańskie, wkro-

czyli do Betlejem, ze względu mozaikę, oszczę-

dzili Bazylikę.  

Więcej światła na czas narodzin i dzieciństwa 

Jezusa mogą rzucić apokryfy, czyli utwory 

o tematyce biblijnej, niezawarte w kanonie 

Starego i Nowego Testamentu. Znamy ok. 40 

apokryfów Nowego Testamentu, w większości 

zachowanych we fragmentach. Według Ewan-

gelii Dzieciństwa Ormiańskiej [1], spisanej 

w VI w. na podstawie niezachowanej wcze-

śniejszej syryjskiej wersji, Mędrców było 

trzech. „Trzej Królowie Mędrcy byli braćmi. 

Pierwszym był Melkon, król Persów, drugim 

Gaspar, król Hindusów, Trzecim Baltazar, król 

Arabów”. Ponadto pokłon Trzech Królów 

przedstawiają kamienne płaskorzeźby. Najstar-

sze są z IV w. 

Z Ewangelii św. Mateusza Mt 2, 11 „Weszli do 

domu i zobaczyli Dziecię z Matką Jego, Maryją; 

upadli na twarz i oddali Mu pokłon. I otworzyw-

szy swe skarby, ofiarowali Mu dary: złoto, ka-

dzidło i mirrę”. Weszli więc do domu, a nie do 

jaskini lub szopy. Oznacza to, że po urodzeniu 

Jezusa, św. Józef znalazł jakieś mieszkanie  

w Betlejem. Przy klasztorze Sióstr Franciszka-

nek, jest kaplica – Dom św. Józefa, w miejscu, 

gdzie przez pewien czas mieszkała Święta Ro-

dzina.  

Czy mogli być królami? Na pewno byli ludź-

mi bogatymi. Dzisiaj król kojarzy się nam 

z władcą władającym bardzo dużym i ludnym 

obszarem. Ale, najmniejszym królestwem jest 

Królestwo Tonga na Pacyfiku (106 tys. miesz-

kańców i 748 km
2
).  

W przeszłości tytułu króla używano także  

w odniesieniu do niektórych kapłanów (Rex 

Nemorensis, rex sacrorum) [2]. Słowo król 

zmieniało i rozszerzało swoje znaczenie w ciągu 

wieków. Dzisiaj mówimy np. król disco polo. 

Trzej Królowie byli uczonymi, mędrcami, 

astronomami i astrologami. 

Wniosek 1: Trzej Królowie na pewno nie byli 

władcami wielkich państw, ale ze względu na 

różne znaczenia słowa „król”, nie jest błędem 

nazywanie ich królami. 
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Ze starych pism wiedzieli, że ukazanie się ja-

snej gwiazdy ma zapowiedzieć narodzenie króla 

żydowskiego. Podróż do Jerozolimy zajęła 

Trzem Mędrcom kilka miesięcy. 

Czy mogła ich prowadzić jakaś gwiazda, np. 

nowa lub supernowa? Nie, bo gwiazdy są tak da-

leko, że nie zauważamy ich ruchu. Wielki Wóz 

na niebie wygląda tak samo, jak 50 lat temu. 

Pozostają obiekty z naszego Układu Słonecz-

nego – planety, planetoidy i komety oraz goście 

z kosmosu o podobnych wielkościach. 

Trzej Mędrcy zobaczyli gwiazdę na wschodzie, 

która wskazała im kierunek do Jerozolimy, czyli 

na zachód. Ale wszystkie gwiazdy wschodzą na 

wschodzie, a zachodzą na zachodzie. Więc nie  

o taki ruch gwiazdy chodziło, ale o to, że ta 

„gwiazda” wędrowała po niebie wśród prawdzi-

wych gwiazd. Droga Marsa na tle gwiazd wyni-

ka z ruchu obiegowego Ziemi i Marsa po orbi-

tach wokół Słońca Ryc. 1. 
 

 
 

Ryc. 1. Droga Marsa na sferze niebieskiej. 
 

W czerwcu Mars wędrował w lewo, na zachód. 

28 lipca się zatrzymał i zaczął się poruszać na 

wschód, aby 26 września znów się zatrzymać  

i powędrować znowu na zachód. Jego tor ruchu 

zakreślił na niebie pętlę. Takie zachowanie się 

Marsa wyjaśni Ryc. 2. Podobnie jest w przypad-

ku innych planet, planetoid i komet. 
 

 
 

Ryc. 2. Orbity Ziemi i planety zewnętrznej wo-

kół Słońca. Planeta zewnętrzna jest w większej 

odległości od Słońca niż Ziemia i porusza się 

wolniej po swojej orbicie. Gdy Ziemia i planeta 

są w pozycji 1, widzimy że planeta na tle gwiazd 

wędruje w lewo, ze wschodu na zachód. W po-

zycji 2, planeta zatrzymuje się, po czym porusza 

się w kierunku przeciwnym. Znowu się zatrzy-

muje w pozycji 3 i następnie porusza się ze 

wschodu na zachód do pozycji 4. 
 

Która więc z trzech możliwości: koniunkcja 

(zbliżenie) planet, kometa czy planetoida, najle-

piej wyjaśnia fenomen Gwiazdy Betlejemskiej? 
 

Starożytni astronomowie dobrze znali planety, 

więc Gwiazda Betlejemska nie mogła być jedną 

z planet. W 1614 roku niemiecki astronom Jo-

hannes Kepler ustalił, że w roku 7 przed Chr. 

zdarzyły się trzy koniunkcje planet Jowisza i Sa-

turna i uznał, że podczas bardzo dużego zbliże-

nia do siebie tych planet na niebie, widziano je 

jako jedną bardzo jasną gwiazdę – Gwiazdę Be-

tlejemską. Współczesne obliczenia pokazują, że 

najmniejsza odległość między Jowiszem i Satur-

nem była wówczas równa dwóm średnicom tar-

czy Księżyca. Planety były więc dobrze widocz-

ne jako dwa oddzielne świecące punkty [3]. 

Gdyby nawet były tak blisko siebie, że nie 

można ich było gołym okiem rozróżnić, to przy 

jasności Jowisza -2.8
m

 i Saturna 0,9
m

 ich suma-

ryczna jasność byłaby -3,4
m

, a więc dużo mniej-

sza niż jasność Wenus -4,6
m

. Takie duże zbliże-

nie trwałoby krótko i po kilku lub kilkunastu 

dniach znów byłyby widoczne oddzielnie i odda-

lałyby się od siebie. 

Wniosek 2: Koniunkcja planet nie mogła być 

Gwiazdą Betlejemską. 
 

W październiku 1301 r. włoski malarz Giotto di 

Bondone był świadkiem pojawienia się jasnej 

komety Halleya z długim warkoczem. Zafascy-

nowany tym widokiem, umieścił kometę na fre-

sku Pokłon Trzech Króli w kaplicy Scrovegnich 

dell’Arena w Padwie. Namalował go w latach 

1304-1306. Ten obraz zainspirował wyobraźnię 

artystów i zwykłych ludzi. Od tego czasu kome-

ta, jako Gwiazda Betlejemska, towarzyszy szop-

ce bożonarodzeniowej. Warkocz komety jest 

podświetlany przez Słońce i dobrze widoczny, 

gdy kometa zbliża się do Słońca. Świecą też zjo-

nizowane cząsteczki znajdujące się w warkoczu. 

Jądro komety Halleya ma rozmiar 14,9 km×8,2 

km. Obiega ona Słońce w ciągu ok. 75 lat. Znane 

są komety, które wracają w okolice Słońca po 

długim okresie czasu. Np. jasna kometa Hale’a-

Boppa z 1997 r. ma okres obiegu wokół Słońca 
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2364 lat. Są też komety, które „w gości” przyla-

tują z kosmosu do naszego Układu Słonecznego.  

Czy Gwiazda Betlejemska mogła być kometą? 

Na pewno nie kometą Halleya, która pojawiła się 

w 10 r. przed Chr. Dwie komety z III-IV 5 r. 

przed Chr. i IV 4 r. przed Chr. nie są dobrymi 

kandydatkami na Gwiazdę Betlejemską. 

Wniosek 3: Jest bardzo małe prawdopodobień-

stwo, aby Gwiazda Betlejemska była kometą. 
 

A może Gwiazda Betlejemska była planetoidą? 

Planetoidy są mniejszymi obiektami niż planety  

i tak jak one świecą światłem odbitym. Obecnie 

mamy ponumerowanych 640 000 planetoid.  

W naszym Układzie Słonecznym mamy trzy ta-

kie obszary, w których gęsto występują planeto-

idy. Najwięcej znanych planetoid krąży wokół 

Słońca między orbitami Marsa i Jowisza, tak jak 

planeta karłowata Ceres. 

Za orbitą Neptuna rozciąga się Pas Kuipera. 

Krążą tam 3 znane planety karłowate, a szacuje 

się, że jest tam ponad 70 tysięcy obiektów  

o średnicy powyżej 100 km. 

Dalej jeszcze, jest słabo poznany Obłok Oorta. 

Rozciąga się do około jednej czwartej odległości 

do najbliższej gwiazdy Proximy Centauri. Zna-

my dotychczas 4 planetoidy do niego należące. 

Jedną z nich Sedna, o średnicy ok. 1000 km, 

obiega Słońce w ciągu 12 600 lat. Orbity plane-

toid nie są stabilne. Planetoidy podlegają grawi-

tacyjnym oddziaływaniom wielkich planet,  

a także zderzają się ze sobą. 

Gwiazda Betlejemska spełnia wszystkie wa-

runki cechującą planetoidę: poruszała się na nie-

bie ze wschodu na zachód, jej trasa zakreślała 

pętlę, zatrzymała się nad Betlejem, była bardzo 

jasna, ale nie na tyle, aby przykuć uwagę kroni-

karzy. Nie zanotowano ponownego jej pojawie-

nia się, co świadczy o bardzo wydłużonej orbicie 

i pochodzeniu z Pasa Kuipera lub Obłoku Oorta. 

Wniosek 4: Gwiazda Betlejemska mogła być 

jedną z planetoid z Pasa Kuipera lub nawet Ob-

łoku Oorta. Planetoidą, której trasa została zmie-

niona wskutek zderzeń i oddziaływań grawita-

cyjnych, szczególnie większych planet. Mogła 

też przylecieć do nas spoza Układu Słonecznego. 
 

[1] Apokryfy Nowego Testamentu. Tom 1 

Ewangelie apokryficzne. Str. 333-339. Lublin 

1980, Towarzystwo Naukowe Katolickiego 

Uniwersytetu Lubelskiego 
[2] https://pl.wikipedia.org/wiki/Kr%C3%B3l  

[3] https://en.wikipedia.org/wiki/Star_of_Bethlehem  
 

Antoni Winiarski 

 

Orszak wiary i tradycji 
 

6 stycznia po Mszy św. w kościele pw. Mak-

symiliana Kolbego ulicami Bielska-Białej prze-

szedł kolorowy Orszak Trzech Króli. Mędrcy 

wspólnie z prezydentem Jarosławem Klima-

szewskim i biskupem Piotrem Gregerem złożyli 

hołd Jezusowi i ofiarowali mu dary. W tym roku 

pogoda nie rozpieszczała uczestników Orszaku 

Trzech Króli. (…) 

Królowie Kacper, Melchior i Baltazar przybyli 

do naszego miasta! Już po raz 13. przeszli barw-

nym orszakiem na Rynek, aby złożyć dary i od-

dać pokłon Dzieciątku. (…) 

Tegoroczny Orszak Trzech Króli rozpoczęła 

uroczysta Eucharystia w kościele pw. Maksymi-

liana Kolbego w Aleksandrowicach, której 

przewodniczył biskup pomocniczy diecezji biel-

sko-żywieckiej Piotr Greger. W homilii biskup 

zwrócił uwagę na różnorodność dróg, którymi 

ludzie podążają na spotkanie z Jezusem. (…) 
 

 
 

Zebrani na Rynku uczestnicy orszaku odśpie-

wali kolędy wspólnie z zespołem wspólnoty 

„Miłość i Łaska Chrystusa”. 
 

 
Tegoroczne wydarzenie w Bielsku-Białej zor-

ganizowało Bielskie Stowarzyszenie Wspierania 

Edukacji i Rodziny Światło.  

https://pl.wikipedia.org/wiki/Kr%C3%B3l
https://en.wikipedia.org/wiki/Star_of_Bethlehem
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Wśród uczestników kolorowych jasełek w ple-

nerze były m.in. dzieci ze Szkoły Podstawowej 

Skała i przedszkola Ziarenko. 

Urszula i Andrzej Omylińscy 

Więcej tekstu i zdjęć pod adresem:  

https://gwiazdkacieszynska.pl/gwiazdka/z-

regionu/6316-orszak-wiary-i-tradycji 

 

 

 

Katowiccy biskupi przysłali życzenia 

do „Naszego Dziennika” 
 

Katowice, Boże Narodzenie 2023  

Ukazała się bowiem łaska Boga, która niesie 

zbawienie wszystkim ludziom. Tt 2,11 
 

Z życzeniami pięknych świąt Bożego Naro-

dzenia i błogosławieństwem na 2024 rok. 
 

+ Adrian Józef Galbas SAC, 

Arcybiskup Metropolita Katowicki 

+ Marek Szkudło, Biskup Pomocniczy 

+ Adam Wodarczyk, Biskup Pomocniczy 

+ Grzegorz Olszowski, Biskup Pomocniczy 

+ Wiktor Skworc, Arcybiskup Senior 

+ Damian Zimoń, Arcybiskup Senior 

Nasz Dziennik, nr 297 (7865),  

23-26 XII AD 2023, s. 16  

Przedstawił Stanisław Waluś (tytuł od redakcji) 

 

Ekumenizm 
Nie tylko za nimi proszę, ale i za tymi, którzy 

dzięki ich słowu będą wierzyć we Mnie; aby wszy-

scy stanowili jedno, jak Ty, Ojcze, we Mnie, a Ja 

w Tobie, aby i oni stanowili w Nas jedno, aby 

świat uwierzył, żeś Ty Mnie posłał. (J 17, 20-21) 
 

Tydzień Modlitw o Jedność Chrześcijan 

Mający już ponad stuletnią tradycję Tydzień 

Modlitw o Jedność Chrześcijan stał się cyklicz-

nym świętem ekumenizmu. Co roku między 18 

a 25 stycznia, czyli między dawnym świętem ka-

tedry św. Piotra a świętem nawrócenia św. Paw-

ła, chrześcijanie różnych wyznań spotykają się 

na całym świecie na ekumenicznych nabożeń-

stwach, modlitwach, konferencjach, koncertach 

i innych spotkaniach. W niektórych miejscach 

inicjatyw jest tak dużo, że Tydzień Modlitw – 

wbrew swej nazwie – trwa kilka tygodni, a na-

wet miesiąc. Zwyczajem przyjętym na nabożeń-

stwach w ramach Tygodnia Modlitw jest gościn-

na wymiana kaznodziei – w kościele danego wy-

znania kazanie wygłasza duchowny innej deno-

minacji. 

Co roku na Tydzień Modlitw o Jedność Chrze-

ścijan przygotowywane są materiały z tekstami 

biblijnymi, rozważaniami, modlitwami, propo-

zycjami liturgii nabożeństw itp. Od 1966 r. mate-

riały te razem przygotowują Komisja „Wiara 

i Ustrój” Światowej Rady Kościołów oraz Papie-

ska Rada (wcześniej Sekretariat) ds. Popierania 

Jedności Chrześcijan. Polską wersję broszury 

z materiałami od 1998 r. wspólnie opracowują 

Polska Rada Ekumeniczna oraz Rada ds. Eku-

menizmu Konferencji Episkopatu Polski Kościo-

ła Rzymskokatolickiego. (…) 

Pierwsze pomysły międzywyznaniowych mo-

dlitw o jedność chrześcijan pojawiły się w XIX 

w. Tydzień Modlitw w obecnym terminie odby-

wa się od 1908 r. z inicjatywy ks. Paula Wattso-

na. Ideę tę w latach 30. XX w. rozpropagował 

o. Paul Couturier. (…) 
https://ekumenia.pl/projekty-i-inicjatywy/tydzien-

modlitw-o-jednosc-chrzescijan/ 

 

18-25 stycznia 2024: Tydzień Modlitw  

o Jedność Chrześcijan 

Pod hasłem „Będziesz miłował Pana, swego 

Boga…, a swego bliźniego jak siebie samego 

(Łk 10,27) będziemy przeżywać w dniach 18-25 

stycznia Tydzień Modlitw o Jedność Chrześcijan 

2024. 

Podczas Tygodnia Modlitw o Jedność Chrze-

ścijan 2024 rozważany będzie biblijny tekst za-

czerpnięty z Ewangelii św. Łukasza 10,25-37. 
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Materiały do ekumenicznych modlitw zostały 

przygotowane [na ten rok] przez zespół ekume-

niczny z Burkina Faso, wspierany przez lokalną 

Wspólnotę Chemin Neuf (CCN). 

Centralne nabożeństwo Tygodnia Modlitw 

o Jedność Chrześcijan odbędzie się w niedzielę, 

21 stycznia 2024 roku, w polskokatolickiej kate-

drze Św. Ducha w Warszawie. Postanowiono, 

aby ofiary zbierane w trakcie nabożeństw zostały 

przekazane na projekt: Pojednanie w Europie – 

zadanie Kościołów w Ukrainie, Białorusi, Polsce 

i Niemczech, w którym od ponad 25 lat biorą 

udział oficjalni przedstawiciele Kościołów 

ewangelickich, prawosławnych i rzymskokato-

lickiego z państw projektu. 

Tematy poszczególnych dni ekumenicznej 

oktawy są następujące: 

Dzień 1: Pomóż nam, Panie, zwrócić nasze ży-

cie ku Tobie, 

Dzień 2: Pomóż nam, Panie, całym sercem ko-

chać Ciebie, bliźniego i siebie samych, 

Dzień 3: Panie, otwórz nasze serca na tych, 

których nie zauważamy, 

Dzień 4: Panie, spraw, abyśmy nigdy nie od-

wracali się od potrzebujących, 

Dzień 5: Panie, pomóż nam nieść nadzieję zra-

nionym, 

Dzień 6: Panie, niech nasze Kościoły będą go-

ścinnymi domami uzdrowienia, 

Dzień 7: Panie, naucz nas być bliźnimi, 

Dzień 8: Panie, uczyń nas miłosiernymi świad-

kami Twojego królestwa. (…) 
 

ekumenia.pl / BP KEP 
https://episkopat.pl/18-25-stycznia-2024-tydzien-modlitw-

o-jednosc-chrzescijan/ 

pobrane 30 XII 2023  

 

Taizé i Europejskie Spotkanie Młodych  

na łamach Gościa Niedzielnego 

Nowe otwarcie w Taizé 

Po 18 latach w ekumenicznej wspólnocie 

z Taizé zmienił się przeor. Dotychczasowy, brat 

Alois, mianował swoim następcą brata Matthew. 

(…) Zastępujący brata Aloisa (katolika) brat 

Matthew jest trzecim przeorem. Pochodzi z pół-

nocnej Anglii i wychował się w tradycji angli-

kańskiej. (…) 

Karol Białkowski, Gość Niedzielny,  

nr 49, rok C, 10 XII 2023, s. 4-5 
 

Jedność daje pokój 

O dwóch kolumnach naszego życia – modli-

twie i gościnności – mówi nowy przeor wspólno-

ty, brat Matthew. (…) 

Karol Białkowski, Gość Niedzielny,  

nr 50, rok C, 17 XII 2023, s. 28-29 
 

Lublana – przestrzeń zaufania 

Na pięć dni – od 28 grudnia do 1 stycznia – 

stolica Słowenii wypełni się młodzieżą z całej 

Europy. (…) 

Karol Białkowski, Gość Niedzielny,  

nr 51-52, rok C, 24 XII 2023, s. 40-41 
 

Razem w drodze 

Wśród około 5 tysięcy młodych ludzi z całe-

go świata byli też uczestnicy z diecezji gliwic-

kiej, (…) 

Podczas spotkania młodzi ludzie goszczeni by-

li w domach rodzinnych parafian. Grupa z parafii 

Chrystusa Króla i św. Jacka z Gliwic została 

przyjęta w parafii Dob, miejscowości o bardziej 

wiejskim charakterze, gdzie razem z Hiszpana-

mi, Węgrami, Włochami, Rumunami wspólnie 

spędzała ten czas. (…)  

Ks. Marek Ludwig, Gość Niedzielny,  

nr 1, rok CI, 7 I 2024, Gość Gliwicki, s. I 

Opracował Stanisław Waluś 

 

Lublana: modlitwa za ofiary wojen 

Podczas 46. Europejskiego Spotkania Młodych 

w Lublanie w sposób szczególny przywołano 

mieszkańców zbombardowanych miast Ukrainy 

oraz Gazy i zanoszono za nich modlitwy. W wy-

darzeniu bierze udział około 5 tys. osób z 48 kra-

jów, w tym półtora tysiąca Polaków. 

W czasie modlitw o pokój w swym rozważaniu 

przeor ekumenicznej Wspólnoty z Taizé, brat Mat-

thew, przypomniał, że dzięki miłości Jezusa mo-

żemy stawiać czoła wyzwaniom życiowym. (…) 

Dla wielu osób to właśnie modlitwa jest podczas 

spotkania najważniejsza. „Przyjeżdżam z jednym 

oczekiwaniem: z pragnieniem modlitwy, umiar-

kowanym w tym sensie, że jakiekolwiek będą wa-

runki, ile będzie czasu, wszystko to chętnie przyj-

mę, ale naprawdę chciałbym tu modlić się” ‒ mówi 

wrocławski biskup pomocniczy Maciej Małyga. 

Podobne pragnienie wyraża pewna uczestniczka: 

„Myślę, że wbrew pozorom młodzi ludzie potrze-

bują takiego pokoju, potrzebują spokoju, zatrzy-

mania się w biegu, we wszystkim, co zaprząta ich 

głowy na co dzień: pracy, szkole, studiach”. (…) 

Wielu młodych zapewnia, że wspólne modli-

twy, które poznali podczas pobytu w Taizé czy 

na spotkaniach europejskich kontynuują w swo-

ich parafiach w różnych polskich diecezjach 

i przynoszą one wielkie owoce duchowe. 

Stanisław Tasiemski OP ‒ Lublana 

Biuletyn Radia Watykańskiego, 30 XII 2023 r.  
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Młodzi z archidiecezji katowickiej w Lublanie 

Ponad 40-osobowa grupa udała się do stolicy 

Słowenii na Europejskie Spotkanie Młodych 

zorganizowane przez ekumeniczną wspólnotę 

z Taizé. 

Do stolicy Słowenii młodzi udali się w dwóch 

grupach. Pierwsza, pod przewodnictwem ks. Łuka-

sza Wieczorka, wyruszyła z Katowic, druga, na 

czele z ks. Marcinem Głąbkiem – z Pszczyny. (…) 

W ramach warsztatów młodzi zwiedzali miasto 

z przewodnikiem, wzięli udział w dyskusjach, 

wykładach uniwersyteckich oraz zajęciach arty-

stycznych. W niedzielę, wraz z innymi grupami 

z całej Polski, uczestniczyli w spotkaniu z bisku-

pami w Kościele św. Józefa. (…) 
https://archidiecezjakatowicka.pl/o-

diecezji/aktualnosci/3038-mlodzi-z-archidiecezji-

katowickiej-w-lublanie 

Opracował Stanisław Waluś 

 

 

Prelekcja księdza profesora  

Waldemara Chrostowskiego  

do kapelanów wojskowych na Jasnej 

Górze na temat dialogu z Żydami 
 

Ta refleksja, której mamy się oddać przez naj-

bliższe pół godziny nie będzie miała już charak-

teru takiego wybitnie duchowego, lecz na prośbę 

co najmniej kilkunastu osób przedstawioną 

wczoraj, dzisiaj chciałbym się z księżmi kapela-

nami, również z księdzem biskupem na pierw-

szym miejscu podzielić refleksją na temat pro-

blematyki, w którą jestem od wielu lat włączony, 

prawie od 20 lat, mianowicie dialogu katolicko-

żydowskiego. 

Ponieważ część księży prosiła, żeby powie-

dzieć coś na ten temat, to pół godziny to bardzo 

mało czasu, bo można byłoby na ten temat prze-

prowadzić semestralne nauczanie, ale spróbujmy 

sobie parę rzeczy najbardziej podstawowych 

powiedzieć, a zwłaszcza takich, których przeczy-

tać raczej jest trudno i znaleźć raczej w źródłach 

pisanych nie sposób, więc takich bardzo podsta-

wowych. 

Otóż, jeżeli mówimy dialog Kościoła z Żydami 

i judaizmem, to musimy sobie odpowiedzieć na 

pytanie, kto jest Żydem. To jest bardzo ważne 

pytanie. Kto jest Żydem? Bo kto jest w Kościele, 

to my wiemy. Co to znaczy być wierzącym, to 

my wiemy. Co to znaczy być katolikiem, to my 

wiemy. Natomiast kto jest Żydem? (…) 
https://gloria.tv/share/4mzrt1wAQjcgDUBSbL1zmnhDk 

Przedstawiają Jan Świtkowski, Stanisław Waluś 

Ciąg dalszy w marcowym „Dlatego” 

Informacja z zebrania Zarządu KIK 

w Katowicach 15 listopada 2023 r. 
 

1. Omawiano program XLIII Ogólnopolskiej 

Pielgrzymki Klubów Inteligencji Katolickiej 

na Jasną Górę 18 listopada br. 

2. Ustalono datę spotkania opłatkowego – 

4 stycznia 2024 r. 

3. Termin zebrania sprawozdawczo-wybor-

czego ustalony będzie w grudniu. 

Zofia Osiecka 
 

 

Informacja z zebrania Zarządu KIK 

w Katowicach 14 grudnia 2023 r. 
 

4. Stan finansów KIK w Katowicach 

przestawiła skarbnik Małgorzata Piechoczek. 

5. Spotkanie opłatkowe odbędzie się 4 stycznia 

2024 r. Omówiono sprawy gospodarcze 

i merytoryczne.  

6. Ustalono wstępny termin Walnego Zebrania 

Delegatów KIK w Katowicach na 13 

kwietnia 2024 r. Będzie to zebranie 

sprawozdawczo-wyborcze i rozpocznie się 

Mszą św. o godz. 10.00.  

Stanisław Waluś 

 

 

Rocznica tragedii pod kopalnią „Wujek” 
 

Jak co roku 16 grudnia obchodzono rocznicę 

tragedii pod kopalnią „Wujek” w Katowicach. 

Rozpoczęto jak zawsze Mszą św. w miejscowym 

kościele, w parafii Podwyższenia Krzyża Świę-

tego, w której uczestniczyło wszystkich sześciu 

katowickich biskupów (w tym dwóch seniorów). 

Odczytano listy okolicznościowe od przewodni-

czącego Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” 

Piotra Dudy i władz państwowych (prezydenta, 

premiera, marszałka Sejmu, marszałka Senatu). 

Potem, pod pomnikiem-krzyżem przy kopalni 

odbył się apel poległych a wojsko oddało salwę 

honorową. Delegacje władz i organizacji składa-

ły kwiaty. Złożone też zostały kwiaty od Klubu 

Inteligencji Katolickiej w Katowicach. 

Rajmund Rał, uczestnik uroczystości 

PS Szersze sprawozdania z uroczystości ukazały 

się w Gościu Niedzielnym, nr 51-51, z 24 XII 

2023 r. na str. 6 (w homilii abp A. Galbas po-

wiedział: Ci górnicy mogli siedzieć cicho, … 

mogli nie narażać się totalitarnej, komunistycz-

nej władzy. Mogli mieć święty, czyli diabelski 

spokój.), w Tygodniku Solidarność, nr 1, z 2 I 

2024 r. na str. 62 i w Gazecie Polskiej, nr 1 z 2 I 

2024 r. na str. 56.  
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Nasz duszpasterz akademicki 

w Panteonie Górnośląskim 
 

Wielką radość przeżyli uczestnicy Śląskiego 

Duszpasterstwa Akademickiego prowadzonego 

przez ks. Herberta Hlubka, uczestnicząc w uro-

czystości uhonorowania tego zasłużonego dusz-

pasterza w Panteonie Górnośląskim w Katowi-

cach. 

Spotkali się tutaj po raz kolejny 16 grudnia br., 

aby uczcić 10 rocznicę Jego śmierci i 65 roczni-

cę założenia przez niego Śląskiego Duszpaster-

stwa Akademickiego. 
 

 
 

Wydarzenie rozpoczęło się Mszą Św. w Archi-

katedrze Chrystusa Króla w Katowicach w in-

tencji naszego duszpasterza śp. ks. Herberta 

Hlubka. Sprawowana była pod przewodnictwem 

ks. kan. Łukasza Gawła – proboszcza archikate-

dry w koncelebrze z ks. inf. Konradem Koło-

dziejem, ks. prof. Kazimierzem Wolszą, ks. Ber-

nardem Frankiem i ks. Stanisławem Kocotem. 
 

 
 

Po Eucharystii licznie zebrani uczestnicy prze-

szli do Panteonu Górnośląskiego znajdującego 

się w podziemiach archikatedry, gdzie w sali 

duszpasterstwa został upamiętniony ks. Herbert 

Hlubek. 

W programie spotkania przewidziano wykład 

przyjaciela ks. Herberta Hlubka, ks. prof. Kazi-

mierza Wolszy z Uniwersytetu Opolskiego, na 

temat „Apologia i świadectwo. Refleksje ks. 

Herberta Hlubka na temat wiary”. Wykładowca 

charakteryzując sylwetkę ks. Herberta podkreślił 

Jego niestrudzone poszukiwanie prawdy i wiary 

w książkach, które bardzo uwielbiał i nimi się 

otaczał. Przybliżył najczęściej zgłębianych przez 

niego autorów. Przytoczył m.in. słowa ks. Her-

berta: „Czytałem niesamowitą liczbę książek 

teologicznych, filozoficznych, zachłannie wer-

towałem zbiory pochodzące z różnych plebanii. 

Raczej stroniłem od sportu i życia towarzyskie-

go. Wyznaczyłem sobie inne cele. Chciałem 

więcej czytać. Ciągle za mało było mi książek”. 
 

 
 

Autor wykładu przytaczał różne fragmenty 

książek, które wywarły duży wpływ na ks. Her-

berta, który m.in. powiedział: „Zastanawiając się 

nad programem pracy duszpasterskiej doszedłem 

do wniosku, że dziś najważniejszym celem jest 

spotkanie drugiego człowieka, budowanie więzi 

międzyludzkich, tworzenie wspólnot. Niezwykle 

trafną propozycją w tym kierunku jest książka 

Jerzego Bukowskiego: „Zarys filozofii spotka-

nia” oraz o. Hugolina Langkammera: „Etos No-

wego Testamentu”. 

Ks. prof. Kazimierz Wolsza przytoczył także 

fragmenty z książki Tomaša Halika, które były 

również bardzo ważne dla ks. Herberta i jak 

mówił w jego tekstach odkrywał swoje rozumie-

nie chrześcijaństwa. „Wiara musi się wyrażać 

w życiu moralnym. Niemniej kerygmat nie może 

sprowadzać się do pięknego, upraszczającego 

moralizowania. Przecież całe nasze życie religij-

ne i wewnętrzne na tym polega, aby być blisko 

Jezusa. To bliskość z Chrystusem spowoduje, że 

będziemy przestrzegać przykazań”. I inny cytat 

z książki ks. Tomaša Halika: „Być wierzącym 

nie oznacza odrzucić na zawsze brzemię palą-

cych pytań. Czasami znaczy to wziąć na siebie 
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krzyż wątpliwości i idąc z nim – wiernie naśla-

dować Chrystusa. Siła wiary nie polega na nie-

zachwianym przekonaniu, ale na tym czy potra-

fimy udźwignąć również wahania, niepewności, 

znosić ciężar tajemnicy, a przy tym zachować 

wierność i nadzieję”. 

Wykład ks. prof. Kazimierza Wolszy jest do-

stępny na stronie internetowej Panteonu Górno-

śląskiego do 20 stycznia 2024 roku. 

W trakcie spotkania zaprezentowano dwa fil-

my poświęcone ks. Herbertowi Hlubkowi. 

Pierwszy przygotowany przez pracowników 

Panteonu Górnośląskiego, dotyczący osoby 

w nim uhonorowanej oraz drugi, przygotowany 

przez jego wychowanków, przybliżający biogra-

fię Herberta oraz wypowiedzi uczestników 

wspólnych wypraw w Bieszczady, Tatry czy na 

spływy kajakowe na Mazury. 

Ks. Herbert Hlubek był przez większość swego 

kapłaństwa duszpasterzem młodzieży akademic-

kiej i inteligencji Górnego Śląska. Zmarł 20 

grudnia 2013 roku w wieku 84 lat w parafii pw. 

Wszystkich Świętych w Gliwicach. Został po-

chowany w grobie rodzinnym w Borucinie koło 

Raciborza. 

Jego szczegółowy życiorys został opracowany 

przez jego wychowanków: Emiliana Kocota, Ta-

deusza Legierskiego, Aldonę Skudrzyk oraz gra-

ficznie przez Michała Jasińskiego w broszurze pt. 

„Ks. Herbert Hlubek”. Dostępne są też książki na 

temat Jego działalności kapłańskiej: „Herbert 

Hlubek – „Szukam, nie wiem, pytam…” ‒ wy-

kłady i homilie z lat 1974-2004 spisane przez Je-

go uczniów”, a także „Powroty do dziedzictwa ks. 

Herberta Hlubka” – w opracowaniu Anieli Dylus, 

oraz „My z niego wszyscy” – praca zbiorowa pod 

redakcją Emiliana Kocota i Aldony Skudrzyk. 

Podczas spotkania była też okazja do przeka-

zania dyrektorowi Panteonu Górnośląskiego Ry-

szardowi Kopiecowi pamiątek po ks. Herbercie 

Hlubku zebranych przez dr n. med. Emiliana 

Kocota – wychowanka duszpasterstwa akade-

mickiego ks. Herberta, który zaznaczył: „Trzeba 

być wielkim człowiekiem, żeby 10 lat po śmierci 

zgromadzić tak wielu ludzi, którzy mają głęboko 

w pamięci zachowane wartości, które przekazy-

wał im ich mistrz i przewodnik ks. Herbert Hlu-

bek. Niech te pamiątki upamiętniają jego wiel-

kość i znaczny wpływ na budowanie tak wielu 

osobowości. Oby to dobro nie zostało zapomnia-

ne”. 

Tekst i fotografie: Urszula i Andrzej Omylińscy 

Więcej zdjęć: 
https://gwiazdkacieszynska.pl/gwiazdka/z-regionu/6286-

nasz-duszpasterz-akademicki-w-panteonie 

Szczecin 26 grudnia 2023 r. 
 

Wielebny ks. Jarosław Grabowski 

Redaktor Naczelny  

Tygodnika Katolickiego Niedziela 
 

Pragnę wyrazić swoje oburzenie, związane 

z działalnością nowego rządu, utworzonego 

przez premiera Donalda Tuska. 

Nie mam wątpliwości, że sposób przywłasz-

czania mediów publicznych przez nową ekipę 

rządową jest niezgodny z prawem. Podstępne 

i siłowe wtargnięcie ludzi z byłej opozycji do 

budynku mediów publicznych Telewizji Polskiej 

i wyłączenie niepodobających się nowemu pre-

mierowi Tuskowi programów telewizyjnych jest 

karygodnym skandalem, przypominającym czasy 

stanu wojennego i rządów stalinowskich, konty-

nuowanym przez Putina i Łukaszenkę. 

Pomijając względy polityczne, boleśnie odczu-

li ten fakt między innymi ludzie chorzy przeby-

wający w szpitalach, sanatoriach, Domach Po-

mocy Społecznej i innych, którym uniemożli-

wiono uczestniczenie w medialnych programach 

religijnych. Na przykład wyłączając program 

TVP3 pozbawiono wielu z nich uczestnictwa 

w wspólnym odmawianiu o godzinie 15,00 Ko-

ronki do Miłosierdzia Bożego. 

Bezbożnicy z nowej ekipy rządowej nie potra-

fią zrozumieć jaką krzywdę wyrządzają katoli-

kom, stanowiącym większość naszego Narodu. 
 

Z poważaniem 

dr n. hum. Andrzej Stecewicz 
 

Od redakcji: autor listu jest członkiem Szcze-

cińskiego Klubu Katolików im. Michała Platera-

Zyberka w Szczecinie i wyraził zgodę na opubli-

kowanie tego listu w „Dlatego”. 

 

 

Po wyborach parlamentarnych 

15 października 2023 r. 
 

Bez wotum zaufania dla rządu  

Morawieckiego. Jak głosowały w Sejmie  

poszczególne partie? Co zrobiła Konfederacja? 

Sejm w poniedziałkowym głosowaniu 

[11.12.2023] nie udzielił wotum zaufania rządowi 

premiera Mateusza Morawieckiego. Za udziele-

niem wotum zagłosowało 190 posłów, przeciw-

nych było 266, nikt nie wstrzymał się od głosu. 

„Za” było więc 187 ‒ PiS i 3 posłów Kukiz‘15. 

Przeciw głosowały jednomyślnie pozostałe klu-

by: KO, Polska 2050, PSL, Lewica, a także Kon-

federacja. Trzech posłów klubu PiS nie wzięło 
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udziału w głosowaniu. Byli to Szymon Szyn-

kowski vel Sęk, Agnieszka Ścigaj i Zbigniew 

Ziobro. 
https://wpolityce.pl/polityka/674123-bez-wotum-dla-

rzadu-jak-glosowaly-poszczegolne-

partie?utm_source=notix&utm_medium=webpush 

pobrał 12 XII 2023 r. Stanisław Waluś  

 

Prezydent powołał Premiera  

oraz Radę Ministrów 

Prezydent RP Andrzej Duda postanowieniami 

z dnia 13 grudnia 2023 r. w związku z wyborem 

dokonanym przez Sejm Rzeczypospolitej Pol-

skiej: powołał Donalda Tuska na urząd Prezesa 

Rady Ministrów oraz z dniem 13 grudnia 2023 r. 

powołał w skład Rady Ministrów wybranej przez 

Sejm Rzeczypospolitej Polskiej: 

Władysława Kosiniaka-Kamysza – na urzędy 

Wiceprezesa Rady Ministrów i Ministra Obrony 

Narodowej 

Krzysztofa Gawkowskiego – na urzędy Wice-

prezesa Rady Ministrów i Ministra Cyfryzacji 

Macieja Berka – na urząd Ministra – Członka 

Rady Ministrów 

Adama Bodnara – na urząd Ministra Sprawie-

dliwości 

Agnieszkę Buczyńską – na urzędy Ministra do 

spraw Społeczeństwa Obywatelskiego i Prze-

wodniczącej Komitetu do spraw Pożytku Pu-

blicznego 

Borysa Budkę – na urząd Ministra Aktywów 

Państwowych 

Marzenę Czarnecką – na urząd Ministra Prze-

mysłu 

Andrzeja Domańskiego – na urząd Ministra 

Finansów 

Agnieszkę Dziemianowicz-Bąk – na urząd Mi-

nistra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej 

Jana Grabca – na urząd Ministra – Członka 

Rady Ministrów 

Paulinę Hennig-Kloskę – na urząd Ministra 

Klimatu i Środowiska 

Krzysztofa Hetmana – na urząd Ministra Roz-

woju i Technologii 

Marcina Kierwińskiego – na urząd Ministra 

Spraw Wewnętrznych i Administracji 

Dariusza Klimczaka – na urząd Ministra Infra-

struktury 

Katarzynę Kotulę – na urząd Ministra do spraw 

Równości 

Izabelę Leszczynę – na urząd Ministra Zdro-

wia 

Sławomira Nitrasa – na urząd Ministra Sportu i 

Turystyki 

Barbarę Nowacką – na urząd Ministra Eduka-

cji 

Marzenę Okłę-Drewnowicz – na urząd Mini-

stra do spraw Polityki Senioralnej 

Katarzynę Pełczyńską-Nałęcz – na urząd Mini-

stra Funduszy i Polityki Regionalnej 

Czesława Siekierskiego – na urząd Ministra 

Rolnictwa i Rozwoju Wsi 

Tomasza Siemoniaka – na urząd Ministra – 

Członka Rady Ministrów 

Bartłomieja Sienkiewicza – na urząd Ministra 

Kultury i Dziedzictwa Narodowego 

Radosława Sikorskiego – na urząd Ministra 

Spraw Zagranicznych 

Adama Szłapkę – na urząd Ministra do spraw 

Unii Europejskiej 

Dariusza Wieczorka – na urząd Ministra Nauki 
https://www.prezydent.pl/aktualnosci/nominacje/prezydent

-powolal-premiera-oraz-rade-ministrow,78734 

 

Prof. Anna Łabno w TVP INFO 
 

 
PREMIER TUSK CHCE ZLIKWIDOWAĆ TVP 

DYR. CMWP DR J. HAJDASZ: WOLNOŚĆ 

SŁOWA I PLURALIZM W MEDIACH TO 

FUNDAMENT KAŻDEJ DEMOKRACJI 

TVP INFO 06:34 
 

Zdjęcie 15 XII 2023 r. Prof. Anna Łabno jest 

członkiem Klubu Inteligencji Katolickiej w Ka-

towicach od stycznia 1991 r.  

 

Oświadczenie w sprawie zamachu 

na media publiczne 

Społeczność akademicka skupiona w Akade-

mickich Klubach Obywatelskich im. Prezydenta 

Lecha Kaczyńskiego i Jana Pawła II zgłasza 

zdecydowany sprzeciw wobec dokonywanego 

przez nowy rząd zamachu na media publiczne. 

Obecne skandaliczne wydarzenia stanowią po-

gwałcenie obowiązującego prawa, włącznie 

z podeptaniem Konstytucji RP poprzez ominię-

cie gwarantowanych w niej organów i ich ka-

dencyjności. Wzorem reżimów totalitarnych no-

wy rząd łamie praworządność blokując w sposób 
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nielegalny elementarne prawo do swobodnego 

wyrażania opinii i przekazywania informacji. 

Działania rządu przypominają dyktatorskie po-

czynania z czasu stanu wojennego, kiedy bez-

prawnie i brutalnie pozbawiono Polaków wolno-

ści i dostępu do niezależnej informacji depcząc 

zdobycze „Solidarności”. Polska wraca teraz 

medialnie do czasu lat komunizmu, do czasu, 

w którym przekaz informacyjny był ściśle kon-

trolowany przez władze, a działania władz nie 

podlegały żadnej publicznej kontroli ani krytyce. 

Zaistniała sytuacja jest brutalnym pogwałce-

niem zasad demokracji bardzo groźnym dla jej 

funkcjonowania. W dłuższej perspektywie jest 

zagrożeniem dla kondycji moralnej naszego na-

rodu, dla aktywności obywateli w życiu publicz-

nym. 

Ten drastyczny zamach na wolność słowa do-

konuje się pod sztandarami Unii Europejskiej 

i jeśli stamtąd nadal popłynie aprobata dla totali-

tarnych metod rządzenia, to pytanie o sens ist-

nienia takiej Unii stanie się coraz bardziej naglą-

ce. 

Zwracamy się do polskiej opinii publicznej 

o wyrażanie sprzeciwu wobec tej sytuacji i pod-

jęcie walki o przywrócenie koniecznego w de-

mokracji ładu medialnego. 

Z podobnym apelem zwracamy się do między-

narodowej opinii publicznej, a także do władz 

Unii Europejskiej wszystkich szczebli – tak wy-

czulonych na przestrzeganie praworządności, 

zwłaszcza w Polsce – o konsekwencję i odcięcie 

się od łamania prawa przez nowy rząd w War-

szawie. 

prof. dr hab. Stanisław Mikołajczak – prze-

wodniczący AKO Poznań 

prof. dr hab. Grzegorz Kucharczyk – wice-

przewodniczący AKO Poznań 

prof. dr hab. inż. Jan Duda – wiceprzewodni-

czący AKO Kraków 

prof. dr hab. inż. Artur Świergiel – przewodni-

czący AKO Warszawa 

prof. dr hab. Michał Seweryński – przewodni-

czący AKO Łódź 

prof. dr hab. inż. Bolesław Pochopień – prze-

wodniczący AKO Katowice 

prof. dr hab. inż. Andrzej Stepnowski – prze-

wodniczący AKO Gdańsk 

dr hab. prof. UMCS Mirosław Szumiło – 

przewodniczący AKO Lublin 

prof. dr hab. Małgorzata Suświłło – przewod-

nicząca AKO Olsztyn 

dr hab. Jacek Piszczek – przewodniczący AKO 

Toruń 

prof. dr hab. Mariusz Orion Jędrysek – prze-

wodniczący AKO Wrocław 

dr hab. prof. US Piotr Briks – przewodniczący 

AKO Szczecin 

Poznań,… Szczecin, 20.12.2023 
https://ako.poznan.pl/13866/#more-13866 
 

Prof. dr hab. inż. Bolesław Pochopień jest 

członkiem KIK w Katowicach od 1986 r. 

 

Słowo abp. Stanisława Gądeckiego 

Przewodniczącego Konferencji Episkopatu 

Polski w związku z wydarzeniami 

w naszej Ojczyźnie 
 

23 grudnia 2023 roku 

Z wielkim niepokojem patrzę na ostatnie wy-

darzenia w naszej Ojczyźnie i w jej otoczeniu. 

Żyjemy dziś w bardzo trudnych okolicznościach. 

Wojna na Wschodzie, a na Zachodzie dążenie 

Unii Europejskiej do przekształcenia się w jedno 

państwo sprawiają, że narodowe pojednanie na-

biera szczególnej wagi. Możemy sprostać tym 

wyzwaniom jedynie wówczas, gdy wspólna tro-

ska o losy Ojczyzny stanie się dla nas ważniejsza 

od wszystkiego, co nas dzieli. 

W szczególności wymaga to powrotu do zapi-

sanej w Konstytucji RP zasady demokratycznego 

państwa prawnego (art. 2). „Rządy, które prze-

strzegają zasad praworządności – mówił św. Jan 

Paweł II do przedstawicieli Komisji Europejskiej 

i Trybunału Praw Człowieka – akceptują w isto-

cie ograniczenie swej władzy i strefy wpływów” 

(08.10.1988). Ponieważ ludzie mają skłonność 

do nadużywania władzy, w demokratycznym 

państwie prawnym konieczny jest podział władz 

i ich równoważenie się. Chodzi o to, aby jedna 

partia czy koalicja polityczna nie sprawowała 

pełni władzy w państwie – jak dzieje się w ustro-

ju totalitarnym – lecz aby niektóre instytucje 

władzy znajdowały się w pieczy sił opozycyj-

nych lub były w ogóle niezależne od jakichkol-

wiek partii politycznych. Od strony formalnej 

oznacza to, że rządzący nie stoją ponad prawem, 

ale podlegają prawu. „Na tym właśnie polega za-

sada ‘państwa praworządnego’, w którym naj-

wyższą władzę ma prawo, a nie samowola ludzi” 

(CA 44). 

Apeluję, aby wszyscy, którym drogie są losy 

Ojczyzny, w poczuciu odpowiedzialności przed 

Bogiem oraz własnym sumieniem, otworzyli 

serca i umysły na pojednanie; aby szukali moż-

liwości rozwiązania konfliktów targających na-

szym życiem politycznym przy stole negocjacji, 

bez odwoływania się do rozwiązań siłowych; 
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aby przywrócono prawdziwy szacunek dla Kon-

stytucji i opartych na niej przepisów prawa. „Ro-

zum znaczy więcej niż siła” – Plus ratio quam 

vis – głosi motto naszego najstarszego Uniwer-

sytetu. 

Jako naród mamy piękną ponad tysiącletnią hi-

storię, której ważną kartą jest dziedzictwo Soli-

darności. „Solidarność – to znaczy: jeden i drugi 

(…). A więc nigdy: jeden przeciw drugiemu. 

(…) Nie może być walka silniejsza od solidarno-

ści” – mówił w Gdańsku św. Jan Paweł II 

(12.06.1987). Dzięki tak rozumianej solidarności 

potrafiliśmy zmienić bieg historii Europy. Ale w 

naszych dziejach mamy także bolesną kartę utra-

ty niepodległości. Tego błędu nie wolno nam 

powtórzyć. 

+ Stanisław Gądecki     

Arcybiskup Metropolita Poznański 

Przewodniczący Konferencji Episkopatu Polski 
https://episkopat.pl/przewodniczacy-episkopatu-polski-

zaapelowal-o-narodowe-pojednanie/ 

 

Idziemy, nr 52/53 (946), 24/31.12.2023 

Ks. Henryk Zieliński: Książę Pokoju, s. 3 (… 

Powracająca do władzy ekipa Donalda Tuska 

zabiera się do czystek i rewanżu na swoich opo-

nentach, na ich elektoracie i na Kościele. …) 

Krzysztof Ziemiec: Zapatero nad Wisłą, s. 5 

Jacek Karnowski: Rewolucja musi iść naprzód, 

s. 16 

 

Sieci nr 52 (578) 2023 / 1 (579) 2024, 

27 XII 2023 – 7 I 2024 
 

KOALICJA 13 GRUDNIA 

WPROWADZIŁA STAN 

ZAMORDYZMU 

MEDIA PUBLICZNE 

PRZEJĘTE BEZPRAWNĄ 

SIŁĄ. NA CELOWNIKU 

KOLEJNE NIEZALEŻNE 

INSTYTUCJE. W PLANACH 

REZYGNACJA 

Z NIEPODLEGŁOŚCI 
 

Michał Karnowski: Diabeł bezprawia, s. 3 

Marek Pyza: Rządy gangsterów, s. 6 

Marzena Nykiel: Zamach na TVP nie wzruszył 

Jourowej, s. 7 

Marcin Wikło: Zblatowani, czyli rympał gru-

dniowy, s. 8 

Dorota Łosiewicz: Zamiast trzeciej drogi nie-

obliczalny Tusk, s. 9 

Krzysztof Feusette: Zapnijcie pasy, s. 12 

Bronisław Wildstein: Koalicja 13 grudnia, s. 

15 

Maciej Wośko: Szaniec bitwy o suwerenność 

ekonomiczną Polski, s. 20-22 (Prof. Adam Gla-

piński, prezes Narodowego Banku Polskiego, 

Człowiekiem Wolności 2023 tygodnika „Sieci”) 

Stanisław Janecki: Wielka ucieczka, s. 26-28 

Stanisław Janecki: Słabi i brunatni, s. 36-38 

Maciej Walaszczyk: Konfederacja z koncesją 

od Tuska, s. 42-43 

Wojciech Reszczyński: Walka o media pu-

bliczne, s. 78 

Aleksander Nalaskowski: Na złość, s. 80  

Grzegorz Zybertowicz: Państwowa komisja 

i nieporozumienia. s. 82 

 

PROTEST ZG SDP PRZECIWKO 

POSTAWIENIU W STAN LIKWIDACJI 

17 ROZGŁOŚNI POLSKIEGO RADIA 

ZG SDP stanowczo potępia i protestuje prze-

ciwko postawieniu w stan likwidacji 17 rozgło-

śni regionalnych Polskiego Radia przez ministra 

kultury i dziedzictwa narodowego Bartłomieja 

Sienkiewicza z 29 grudnia 2023 r. To kolejna 

skandaliczna, bezprawna i niczym nie uzasad-

niona jego decyzja niszcząca media publiczne 

w Polsce. 

Destrukcyjne działanie ministra dotyczy regio-

nalnych polskich rozgłośni radiowych, z których 

większość powstała jeszcze przed II wojną świa-

tową. Zasoby archiwalne i programowe tych sta-

cji radiowych są bezcenne i wchodzą w skład naj-

bardziej wartościowego dziedzictwa narodowego 

naszego kraju. Rozgłośnie te także, tak jak 

wszystkie media publiczne w Polsce, są istotnym 

elementem polskiemu systemu bezpieczeństwa, 

który swoimi nieodpowiedzialnymi decyzjami 

minister stawia w stan wielkiego zagrożenia. Tym 

razem obecny minister rządu Donalda Tuska de-

cyzją administracyjną niszczy dorobek pokoleń 

regionalnych dziennikarzy i tych mediów. Bar-

tłomiej Sienkiewicz postawił w stan likwidacji: 

Radio Białystok (istnieje od 1952 r.), Radio Po-

morza i Kujaw (Bydgoszcz/Toruń, istnieje od 

1934 r.), Radio Gdańsk (istnieje od 1945 r.), Ra-

dio Katowice (istnieje od 1927 r.), Radio Kielce 

(istnieje od 1952 r.), Radio Koszalin (istnieje od 

1953 r.), Radio Kraków (istnieje od 1927 r.), Ra-

dio Lublin (istnieje od 1952 r.), Radio Łódź (ist-

nieje od 1930 r.), Radio Olsztyn (istnieje od 1952 

r.), Radio Opole (istnieje od 1952 r.), Radio Po-

znań (istnieje od 1927 r.), Radio Rzeszów (istnie-

je od 1952 r.), Radio Szczecin (istnieje od 1945 

r.), Radio dla Ciebie (Warszawa, istnieje od 1935 

r.), Radio Wrocław (istnieje od 1946 r.) i Radio 

Zachód (Zielona Góra, istnieje od 1953 r. ). 
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Działania ministra kultury i dziedzictwa naro-

dowego podejmowane od pierwszych dni jego 

urzędowania 13 grudnia 2023 wprowadzają ab-

solutny chaos w zarządzaniu postawionymi 

w stan likwidacji spółek, narażają je na ogromne, 

nieprzewidywalne dziś straty finansowe i niszczą 

ich markę oraz pozycję na rynku mediów w Pol-

sce i w Europie. Jest to drastyczne naruszenie 

zasady wolności słowa przez polityków obecne-

go rządu Donalda Tuska. 

Wszystkie osoby odpowiedzialne za wprowa-

dzenie tak radykalnych i bezprawnych działań po-

winny być za nie pociągnięte do odpowiedzialno-

ści karnej. Tak jak poprzednie decyzje o postawie-

niu w stan likwidacji ogólnopolskich mediów pu-

blicznych tj. Telewizji Polskiej, Polskiego Radia 

i Polskiej Agencji Prasowej, tak i decyzja o posta-

wieniu w stan likwidacji 17 rozgłośni regionalnych 

Polskiego Radia są brutalną i niedopuszczalną in-

gerencją polityków w funkcjonowanie mediów. Po 

raz kolejny ZG SDP wzywa Rząd RP do natych-

miastowego wstrzymania działań niszczących me-

dia publiczne – TVP, PR i PAP oraz 17 rozgłośni 

regionalnych Polskiego Radia. Apelujemy także do 

Prezydenta RP, wszystkich Posłów i Senatorów, 

Krajowej Rady Radiofonii i Telewizji oraz Rady 

Mediów Narodowych o natychmiastowe podjęcie 

działań mających na celu ratowanie mediów pu-

blicznych przed grożącym im zniszczeniem przez 

polityków rządu Donalda Tuska. 

Krzysztof Skowroński, prezes SDP 

Jolanta Hajdasz, wiceprezes SDP 

Mariusz Pilis wiceprezes SDP 

Aleksandra Tabaczyńska, skarbnik SDP 

Hubert Bekrycht, sekretarz generalny SDP 

Wanda Nadobnik, członek ZG SDP 

Maria Giedz, członek ZG SDP 

Andrzej Klimczak, członek ZG SDP 

Wojciech Pokora, członek ZG SDP 

Grzegorz Radzicki, członek ZG SDP 

Warszawa, 30 grudnia 2023 r. 
https://sdp.pl/protest-zarzadu-glownego-sdp-przeciwko-

postawieniu-w-stan-likwidacji-17-rozglosni-polskiego-

radia/ 

Sonda 
 

Czy popierasz formę zmian 

w TVP, PR i PAP? 

8% Tak  

90% Nie 

2% Nie mam zdania 

https://tvmn.pl/#sonda 
 

Zagłosowałem (na nie) 

30 XII 2023 r. i potem pobrałem wyniki. 

Tygodnik Solidarność 

Nr 1 (1822), 2 I 2024 r. 
 

 

HOŁOTUSK  

 

TA WOJNA POTRWA 

DŁUGO 
 

 

 

 

Michał Ossowski: Wiarygodność utracona 

w dwa tygodnie, s. 3-5 (Praworządność przywra-

cana poprzez wyłączenie sygnału 

telewizyjnego?, Gdzie tu logika?, Rekordziści 

w roztrwanianiu politycznego wizerunku). 

Rafał Woś: Co na to wszystko wyborca antypi-

su?, s. 7  

Jakub Pacan: HOŁOTUSK, s. 8-13 

Mamy czego PILNOWAĆ. – Będziemy mieli 

czego pilnować. Osiem ostatnich lat przyniosło 

rozkwit polskiej gospodarki i zdecydowaną po-

prawę sytuacji finansowej większości społeczeń-

stwa. Najlepsza w historii jest też sytuacja na 

rynku pracy i w warunkach zatrudnienia – mówi 

posłanka Małgorzata Wassermann w rozmowie 

z Teresą Wójcik, s. 18-20 

Jakub Pacan: Państwo – Kościół KONIEC 

karnawału, s. 42-46 

 

Gość Niedzielny, nr 1, rok CI, 7 I 2024 r. 

Andrzej Grajewski: Fundusz do likwidacji, co 

w zamian?, s. 4-5 

Agata Puścikowska: Większość popiera likwi-

dację lekcji religii, s. 6 (Bo w sondaże wskazują-

ce, że ponad 80% Polaków popiera likwidację 

religii w szkole, może uwierzyć wyłącznie ktoś 

mocno naiwny.) 

Czerwona linia anarchii. O drastycznym łama-

niu prawa przez rząd, nieprzekraczalnej granicy 

zmian w sądownictwie oraz zawetowaniu ustawy 

wprowadzającej aborcję do 12. tygodnia życia 

mówi minister Małgorzata Paprocka z kancelarii 

Prezydenta RP w rozmowie z Bogumiłem Łoziń-

skim, s. 21-23. 

Franciszek Kucharczak: Wzgląd na pogląd, 

s. 39 

Bogumił Łoziński: Koalicja niepraworządna, 

s. 47-49 

 

Niedziela, nr 1, 7 I 2024 

Możliwych jest kilka scenariuszy. Co nas cze-

ka w najbliższych miesiącach? Co z gospodarką, 

inflacja, oświatą? Co z planami federalizacji 
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UE? Pytamy dr. hab. Norberta Maliszewskiego, 

profesora Uniwersytetu Kardynała Stefana Wy-

szyńskiego, psychologa społecznego, s. 30-32 

Z Norbertem Maliszewskim  

rozmawiał Wojciech Dutkiewicz.  

 

Tygodnik Solidarność nr 2 (1823), 9 I 2024 r. 

 

 

UWAGA: AWARIA 

PAŃSTWA  

 

Prof. Ryszard Pio-

trowski: minister 

ZŁAMAŁ konstytucję 
 

 

 
 

 

 

Michał Ossowski: Skok na główkę DO 

PUSTEGO basenu, s. 3-6 

Karol Gac: Zamach na media, s. 7 

Minister złamał konstytucję. – Minister Bar-

tłomiej Sienkiewicz stworzył sobie sam poza-

konstytucyjną podstawę kompetencyjną po to, 

żeby odwoływać zarządy i rady nadzorcze spół-

ek medialnych, no i wreszcie też po to, żeby zli-

kwidować Polskie Radio, Telewizję Polską 

i Polską Agencję Prasową. Są to działania ode-

rwane od stanu prawnego – mówi dr hab. nauk 

prawnych Ryszard Piotrowski, prof. UW, praw-

nik konstytucjonalista w rozmowie z Agnieszką 

Żurek., s. 8-11 

Rafał Woś: Kto nie opowiada siebie, tego 

opowiadają inni, s. 12-15  

Wojciech Kulecki: Raport z oblężonego… me-

dium, s. 16-19 

Pracownicy czują, że stali się przedmiotem 

gry. – Niestety, zbieramy żniwo tego, co dzieje 

się w polityce – mówi Bogdan Wiśniewski, 

przewodniczący Organizacji Zakładowej NSZZ 

„Solidarność” w Telewizji Polskiej S.A., w roz-

mowie z Barbarą Michałowską., s. 20-22 

Wojciech Kulecki: Media. Coraz bliżej do Ira-

ku i Rosji, s. 24-26 

Jakub Pacan: TVP potrzebuje lekarzy, nie zbó-

jów, s. 31 

Jakub Pacan: W stronę ZAPATERO, 32-34 

Barbara Michałowska: Przedstawiciele Soli-

darności Środków Przekazu rozmawiali o me-

diach publicznych, s. 64-65 
 

Opracował Stanisław Waluś 

Chichot Historii 
 

10 listopada 2023 r. została podpisana umowa 

koalicyjna przez przewodniczącego Platformy 

Obywatelskiej Donalda Tuska, przewodniczące-

go Polski 2050 Szymona Hołownię, prezesa Pol-

skiego Stronnictwa Ludowego Władysława Ko-

siniak-Kamysza oraz współprzewodniczących 

Nowej Lewicy Włodzimierza Czarzastego i Ro-

berta Biedronia. 

KKW Koalicja Obywatelska PO .N iPL Zieloni 

miał w swoim programie antykatolickie i anty-

chrześcijańskie postulaty a liberalny program ko-

lidował z oczekiwaniem NSZZ „Solidarność”. 

Do koalicji załapały się osoby i partie o skrajnie 

lewicowych, ateistycznych poglądach. 

Program Trzeciej Drogi Polska 2050 Szymona 

Hołowni nie był jasno artykułowany, ale zbliżo-

ny do programu Koalicji Obywatelskiej PO .N 

iPL Zielonych. Sam Szymon Hołownia mimo, że 

deklarował się jako katolik, to jego postępowa-

nie i poglądy niewiele miały wspólnego z nauką 

Kościoła katolickiego.  

Katolicy oraz członkowie NSZZ „Solidarność” 

głosując na KKW Koalicja Obywatelska PO .N 

iPL Zieloni lub na Trzecią Drogę Polska 2050 

Szymona Hołowni – PSL umożliwili wejście do 

Parlamentu osobom walczącym z Kościołem ka-

tolickim i lekceważącym prawa pracownicze. Co 

więcej umożliwili współrządzenie Nowej Lewi-

cy. 

Tak więc, na ironię zakrawa fakt, że ci lub 

ich potomkowie, którzy przed 1980 r. 

i w stanie wojennym walczyli z lewicowym 

totalitaryzmem oraz cieszyli się z odzyskania 

przez Polskę niepodległości po wyborach 

parlamentarnych w 1989 r., teraz znaleźli się 

w kraju współrządzonym przez wyznawców 

marksistowskiej ideologii, chcących Unię 

Europejską przekształcić w państwo totali-

tarne. 
Czyż to nie jest chichot Historii? 

Antoni Winiarski 

 

 

Demokracja po amerykańsku 
 

W USA w praktyce ukształtował się system 

dwupartyjny – liczą się tylko Partia Demokra-

tyczna (socjalliberalizm) i Partia Republikańska 

(konserwatyzm).  

Gdy 19 grudnia 2016 r. Donald Trump został 

wybrany 45. prezydentem USA i zadeklarował 

poparcie dla tradycyjnych i chrześcijańskich 
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wartości, stał się szczególnym obiektem ataków 

liberałów i lewicy. Główne media, będące w rę-

kach grup liberalnych i lewicowych, w negatyw-

nym świetle przedstawiały wypowiedzi Trumpa, 

pokazywały najgorsze zrobione mu zdjęcia, a w 

wielu komentarzach stosowały manipulacyjną 

interpretację jego słów. Wytaczano mu procesy 

w oparciu o wymyślone lub nie potwierdzone za-

rzuty. Dwa razy, w 2019 r. i 2021 r., Izba Repre-

zentantów, w której Partia Demokratyczna miała 

nieznaczną przewagę, naginając prawo chciała 

usunąć Donalda Trumpa z urzędu prezydenta 

(Impeachment), lecz za każdym razem Senat 

uniewinnił Trumpa. 

DC Daily Journal tak skomentował działania 

przeciwników Trumpa, które ze sprawiedliwo-

ścią niewiele mają wspólnego. „Wystarczy 

szczególnie zły skład przysięgłych i niesprawie-

dliwy sędzia, aby Demokraci otrzymali to, czego 

ostatecznie chcą”. [1] 

DC Daily Journal uważa, że prawie dziesięcio-

letnia kampania oszczerstw nie przyniosła spo-

dziewanych rezultatów. „Dla wielu Ameryka-

nów jest oczywiste, co się tutaj dzieje. Wydaje 

się, że jedynym sposobem na zwycięstwo De-

mokratów w 2024 r. jest zamknięcie Donalda 

Trumpa za kratami”. [1] 

Gdy Donald Trump zgłosił swoją kandydaturę 

w wyborach prezydenckich 2024 r., do po-

wstrzymania Trumpa zaprzągnięto prokuratorów 

i sędziów chcąc uniemożliwić wpisanie jego na-

zwiska na listę kandydatów w prawyborach Par-

tii Republikańskiej. Demokraci powołują się na 

paragraf trzeci do 14. poprawki do Konstytucji 

Stanów Zjednoczonych, a akcję prowadzą w 16 

stanach. [2] 

Donald Trump uznał, że pozbawienie go moż-

liwości kandydowania w prawyborach przez 

urzędniczkę sekretarz stanu Maine (Partia De-

mokratyczna), na podstawie jej poglądów, jest 

niedemokratyczne i sprzeczne z prawem. 

5 stycznia Sąd Najwyższy Stanów Zjednoczo-

nych przychylił się do wniosku byłego prezyden-

ta Donalda Trumpa o wydanie orzeczenia 

w sprawie przeglądu orzeczenia Sądu Najwyż-

szego stanu Kolorado dyskwalifikującego go 

z głosowania w tym stanie.  

Donald Trump zwrócił się do Sądu Najwyż-

szego o unieważnienie zakazu umieszczenia jego 

nazwiska na listach w prezydenckich prawybo-

rach.  

Według sondaży, Donald Trump ma najwięk-

sze szanse w wyborach prezydenckich w USA 

w 2024 r. Batalia trwa. 

[1] https://dcdailyjournal.com/general/donald-

trump-made-a-legal-filing-that-flips-the-script-

on-the-democrats/ 

[2] 

https://www.washingtonpost.com/politics/2024/0

1/03/trump-colorado-ballot-appeal/ 
 

Antoni Winiarski 

 

 

Wojna w Ukrainie. Cz. XI.  

Wiadomości, świadectwa i pomoc 
 

Wiadomości 

O wojnie w Ukrainie można dowiedzieć się 

z wielu źródeł informacji. Np. w tygodniku Sieci 

Andrzej Rafał Potocki na jednej stronie pisze 

o tym, co dzieje się na froncie. Artykuły mają 

wspólny nadtytuł: „Ogniem na wprost”. W tym 

samym tygodniku Marek Budzisz zamieszcza 

obszerne artykuły poświęcając je różnym zagad-

nieniom związanym z rosyjską agresją.  

W miesięczniku „Kurier WNET. Gazeta Nie-

codzienna” zawsze jest zamieszczone Kalenda-

rium polityczne, w którym Adam Gniewski pro-

wadzi dzień po dniu kronikę wojny w Ukrainie 

podając różnorodne wiadomości praktycznie 

z całego świata. Np. w numerze wrześniowym 

jest 147 takich wiadomości, a w numerze 

z grudnia 2023 r. – 176 wiadomości. Przykłado-

we wiadomości z numeru wrześniowego (111): 

31 lipca – dzień 523 ‒ W Batumi, na zachodzie 

Gruzji, mieszkańcy ponownie demonstrowali 

przeciwko wpłynięciu do portu wycieczkowca 

z rosyjskimi turystami. (…) 10 sierpnia – dzień 

533 – „Władimir Putin i Jewgienij Prigożyn są 

jak bliźniacy, obaj stoją na czele grup bandyc-

kich”. Ocenił łotewski ekspert ds. Rosji, Karlis 

Dauksts”, cytowany przez łotewską agencję in-

formacyjną LETA. 19 sierpnia – dzień 542 – 

„Francja z całą mocą potępia rosyjskie ataki na 

centrum Czernichowa, które były wymierzone 

w uniwersytet i teatr, powodując co najmniej 

sześć ofiar śmiertelnych i 37 rannych, w tym 11 

dzieci”, napisało w oświadczeniu francuskie 

MSZ. (…). 
 

Imigranci na wojnę 

Władze Rosji werbują na wojnę z Ukrainą imi-

grantów, którzy usiłowali przekroczyć granicę 

z Finlandią, a po niedawnym zamknięciu przez 

władze fińskie granicy zostali zatrzymani przez 

rosyjską policję z powodu nieważnych wiz. BBC 

opisała historię obywatela Somalii, któremu nie 

udało się przekroczyć granicy z Finlandią – 
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wcześniej dwukrotnie próbował przekroczyć 

granicę z Polską z Białorusi – i w rosyjskim mie-

ście Łachdienpochja został skazany za narusze-

nie przepisów migracyjnych na deportację. Po 

kilku dniach pobytu w ośrodku dla nielegalnych 

imigrantów przyszli do niego ludzie w mundu-

rach, którzy zaproponowali mu, że może uniknąć 

deportacji, jeśli „popracuje dla państwa”, nie 

mówiąc o tym, iż ma jechać na wojnę. (…) Wła-

dze Ukrainy potwierdzały, że wśród zabitych 

i jeńców znajdowali się obywatele Nepalu, Iraku, 

Zambii i Somalii. 

J.K., Niedziela, nr 51, 17 XII 2023, s. 6  
 

Świadectwa 

Dla mnie najcenniejsze są świadectwa księży 

i biskupów mieszkających w Ukrainie zamiesz-

czane w Biuletynie Radia Watykańskiego. 

Fragmenty trzech relacji niżej. 

Rosyjski zmasowany atak na Ukrainę,  

Caritas już pomaga poszkodowanym 

„Widzimy, że był to atak nie tyle przeciwko 

wojsku (…), co wojna przeciwko cywilom” – tak 

posługujący w Kijowie ks. Taras Zheplinskyi 

opisuje ostrzał, jakiego dopuściła się w nocy 

i z rana Rosja na Ukrainie. Ponad 110 pocisków 

i prawie 30 dronów próbowało uderzyć w szpita-

le, szkoły, parkingi, centra handlowe, mieszkania 

od Lwowa po Charków, od stolicy kraju po 

Dniepr. (…) 
https://www.vaticannews.va/pl/swiat/news/2023-

12/rosyjski-zmasowany-atak-na-

ukrain-

e.html?utm_source=newsletter&utm_medium=email&utm

_campaign=NewsletterVN-PL 

pobrane 29 grudnia 2023 r.  

Proboszcz ze Lwowa: to cud,  

że nie było więcej ofiar 

Dzisiaj Kościół rzymskokatolicki na Ukrainie 

rozpoczął ogólnonarodową Nowennę do św. Mi-

chała Archanioła, patrona tego kraju. Akurat 

kiedy w parafiach i klasztorach rozpoczynały się 

pierwsze nabożeństwa i modlitwy, trwał zmaso-

wany ostrzał rakietowy. Wśród zaatakowanych 

miast znalazł się także Lwów. (…) 

„Gdy tylko zbudziłem się za pierwszym razem, 

od razu miałem skojarzenie, że to właśnie dzi-

siaj, 29 grudnia, kiedy nasi biskupi postanowili 

rozpocząć nowennę do św. Michała Archanioła – 

mówi ks. Jacek Kocur, proboszcz wspomnianej 

parafii. – Takie nabożeństwa praktykujemy każ-

dego 29. dnia miesiąca, bo nasz kościół jest pod 

wezwaniem św. Michała Archanioła i trudno tu-

taj nie skojarzyć tych faktów. Stało się coś prze-

rażającego. Ale wierzymy, że to św. Michał Ar-

chanioł ocalił tych ludzi. Setki osób wyszły na 

ulice. Właśnie stamtąd wróciłem. Spotkałem 

księży z parafii grekokatolickich. Rozmawiali-

śmy i takie wspólne skojarzenie, że właściwie 

pomimo tych kilku ofiar, jest to cud, że nie było 

ich dziesiątki, a nawet tysiące”. (…) 
https://www.vaticannews.va/pl/swiat/news/2023-

12/proboszcz-ze-lwowa-to-cud-ze-nie-bylo-wiecej-

ofiar.html?utm_source=newsletter&utm_medium=email&

utm_campaign=NewsletterVN-PL 

Pobrane 29 grudnia 2023 r.  

Abp Szewczuk: z miłością Bożą wchodzimy 

w nowy, trudny rok, bo ona nie ustaje 

„W tych dniach gasimy pożary, leczymy ran-

nych, chowamy zmarłych, ocieramy łzy, ale także 

wzywamy cały świat, społeczność międzynaro-

dową do potępienia tej bezprecedensowej zbrodni 

przeciwko ludzkości dokonanej przez rosyjskiego 

agresora” – mówi w swoim cotygodniowym orę-

dziu abp Światosław Szewczuk. (…) 

Biuletyn Radia Watykańskiego 1 stycznia 2024  
 

Pomoc 

Watykan wspiera ukraińskie dzieci, też te 

przeżywające piekło deportacji 

Watykańskie zaangażowanie w pomoc huma-

nitarną wobec napadniętej przez Rosję Ukrainy 

nie ustaje. Przedwczoraj miały miejsce rozmowy 

telefoniczne sekretarza stanu Stolicy Apostol-

skiej kard. Pietro Parolina i specjalnego papie-

skiego wysłannika w sprawie trwającej wojny 

kard. Matteo Zuppiego z szefem gabinetu prezy-

denta Zełenskiego Andrijem Jermakiem. W ich 

trakcie poruszono m.in. kwestię zniszczeń po 

ostatnich masowych ostrzałach kraju dokona-

nych przez agresora czy deportacji dzieci w głąb 

Rosji. (…) 

Biuletyn Radia Watykańskiego 10 I 2024  

Pomoc Ukrainie nadal potrzebna 

Caritas Diecezji Gliwickiej dziękuje za do-

tychczasową pomoc oraz zaprasza do włączania 

się w kontynuowane akcje „Paczka dla Ukrainy” 

i „Rodzina Rodzinie”. (…) Szczegóły na Cari-

tas.pl. 

kc, Gość Niedzielny, nr 2, rok CI,  

14 I 2024, Gość Gliwicki, s. II 

Tablica świetlna w Gliwicach 
 

Polska Akcja Humanitarna 

Dawid, Ukraina/Polska 

DZIĘKUJEMY,  

ŻE POMAGASZ Z PAH 

Twoja wpłata oznacza, że może-

my nieść pomoc tym, którzy naj-

bardziej potrzebują. 

WSPIERAM PAH pah.org.pl 



 28 

Plakat w placówce Poczty Polskiej 
 

#PomagamUkrainie 

Chcesz wesprzeć uchodźców? 

Pomagamukrainie.gov.pl 

niepodległa       Poczta Polska 

 

 

 

Prezent na Boże Narodzenie 

Od rodziny córki, która mieszka w Szwecji 

otrzymałem nietypowy prezent, który mnie bar-

dzo ucieszył. Przyszedł on w paczce z innymi 

prezentami dla rodziny w Polsce. Niżej przed-

stawiam pierwszą i czwartą stronę potwierdzenia 

darowizny. 

 
Po lewej str. 1. Potwierdzenie darowizny na kam-

panię. 123 zł. Stanisław Waluś 

Jako Stowarzyszenie Jedna Chwila z całą mocą 

włączyliśmy się w pomoc osobom z niepełnospraw-

nościami z Ukrainy. Zbieramy środki na protezowa-

nie i rehabilitację ofiar wojny w Ukrainie. Chcemy, 

żeby mogły wrócić do sprawności, brać udział 

w obronie i odbudowie swojego kraju oraz funkcjo-

nować na równi z całym społeczeństwem. 

Niesiemy pomoc osobom, które stały się niepełno-

sprawne w wyniku działań wojennych. Pomagamy 

również tym, którzy już wcześniej byli niepełno-

sprawnymi, a wojna odebrała im możliwość rehabili-

tacji ze względu na stopień zniszczenia ośrodków re-

habilitacji i szpitali w Ukrainie. Pomagamy zorgani-

zować transport do Polski i wyszukać najlepsze szpi-

tale transplantologiczne, które są w stanie zapewnić 

pełne i profesjonalne protezowanie. 

Po prawej str. 4. strona: Dotychczasowe darowizny 

i dotacje pozwoliły nam zakupić aż osiem protez koń-

czyn górnych i dolnych. Zakupiliśmy też wózki inwa-

lidzkie dla aż dziewięciu osób. Dodatkowo cały czas 

wspieramy dziesiątki ludzi w treningach i rehabilitacji. 

Jeśli pomożecie nam zebrać pieniądze na pozostałe 

protezy, to ci, których wojna doświadczyła najciężej, 

dzięki Wam będą mogli odbudować życie i wrócić do 

pełnienia swoich ról w społeczeństwie. Pomóżcie nam 

pomagać. Dziękujemy za każdą wpłatę. 

Opracował Stanisław Waluś  

Katastrofa w ekosystemie politycznym 
 

W ekosystemach przyrodniczych zdarzają się 

poważne zaburzenia prowadzące do katastrof 

ekologicznych. Przykładem mogą być gradacje 

kornika drukarza albo brudnicy mniszki prowa-

dzące do śmierci tysięcy hektarów lasu. Jak 

można się domyślać, takie zaburzenia występują 

także w ekosystemach politycznych i także pro-

wadzą do katastrof.  

To w ten sposób w XX wieku powstały syste-

my totalitarne: rosyjski komunizm, włoski fa-

szyzm i jego udoskonalona wersja – niemiecki 

nazizm. Wszystko wskazuje na to, że znów ma-

my do czynienia z poważnym zaburzeniem 

w ekosystemie politycznym spowodowanym za-

nikiem tradycyjnych wartości i znów wyrasta 

z tego kolejny totalitaryzm. Cywilizacja zachod-

nia znalazła się na zakręcie.  

Na naszych oczach Unia Europejska, która 

w założeniu jej twórców miała być wykwitem 

wolności i demokracji zaczyna przekształcać się 

w totalitarną oligarchię. W procesie tym prym 

wiodą siły lewicowe korzeniami sięgające do 

marksizmu, ideologii na bazie której wyrósł ko-

munizm. Zanikają procedury demokratyczne. 

W parlamencie europejskim (piszę celowo małą 

literą, bo instytucja ta na dużą już nie zasługuje) 

zmienia się nagle zasady głosowań (nagle okazu-

je się, że głosy wstrzymujące nie są liczone przy 

ustalaniu większości), elementarna przyzwoitość 

przestaje mieć znaczenie. Do ław parlamentar-

nych powrócili w najlepsze posłowie aresztowa-

ni w związku z gigantyczną aferą łapówkarską 

i aktywnie uczestniczą w piętnowaniu „niepra-

worządności”. O wolności słowa można już za-

pomnieć.  

Ostatnio polscy posłowie zostali pozbawieni 

immunitetów, bo zalajkowali w Internecie spot 

wyborczy swojej własnej partii. Penalizacja wy-

powiedzi niezgodnych z obowiązującą ideologią 

lewicowo-liberalną jest już z resztą w Europie 

zjawiskiem powszechnym.  

W nauce obowiązkową doktryną stał się gen-

deryzm odrzucający, podobnie jak stalinowski 

łysenkizm, podstawy genetyki oraz teoria we-

dług której CO2 produkowany przez ludzkość ma 

być odpowiedzialny za zmiany klimatu. I po-

dobnie jak w epoce stalinowskiej karze się 

i usuwa z uczelni naukowców i studentów, któ-

rzy ośmielą się mieć inne zdanie. Ukaranym 

można być też za nieodpowiednie przekonania 

polityczne albo religijne. Te trendy dotarły już 

niestety i do Polski. Szczególnie smutna jest de-

grengolada polskiego parlamentaryzmu. (…) 
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Wszystko na to wskazuje, że czas już chyba 

odkurzyć wierszyk, który w epoce „Ojca Naro-

dów”, „Wielkiego Językoznawcy”, „Przyjaciela 

Uczonych i Koryfeusza Nauki”, jednym słowem 

Józefa Wissarionowicza Stalina królował na uro-

czystych akademikach w placówkach wycho-

wawczych: 

„Już zakwitł róży kwiat i słowik rozpoczął tre-

le,  

Ach jaki piękny jest świat ze Związkiem (nie, 

nie Radzieckim) Socjalistycznych Republik Eu-

ropejskich na czele”. 
 

 
Patroni zreformowanej Unii Europejskiej. 

 

11.11.2023 Piotr Lutyk p.lutyk@gmail.com 

 

 

Megalomania i głupota 
 

Ludzkość niemal od zarania dziejów przejawia 

skłonność do megalomanii. Świadczy o tym 

choćby przypowieść biblijna o wieży Babel któ-

ra, choć ma nieco inny wydźwięk, ale dobrze ob-

razuje wysokie mniemanie, jakie ludzie mieli 

o swoich możliwościach. Z bliższych nam cza-

sów można przytoczyć przypadek Titanica, który 

miał być niezatapialny, a zatonął w pierwszym 

rejsie.  

Często z megalomanią idzie w parze zwykła 

głupota. Tu najwięcej przykładów można zna-

leźć w działaniach komunistów, a konkretnie 

nieświętej pamięci ZSRR. Mam na myśli choćby 

odrzucające podstawy genetyki idiotyczne teorie 

akademika Łysenki, na których oparto działanie 

całego sowieckiego rolnictwa. Był to jeden 

z głównych powodów, że kraj ten mając wspa-

niałe warunki do produkcji rolnej, był do końca 

swego istnienia importerem żywności netto. 

Drugim przykładem było zmienienie biegu 

Amu-darii, ogłoszone przez komunistów jako 

wybitny sukces sowieckiej nauki i techniki, 

a które przyniosło jedną z największych katastrof 

ekologicznych na świecie, czyli wyschnięcie mo-

rza Aralskiego.  
 

 
Morze Aralskie  

 

Do tej samej kategorii można zaliczyć, podnie-

sioną dziś do rangi religii, teorię o wpływie 

człowieka na globalne ocieplenie i absurdalną 

koncepcję zatrzymania tego procesu poprzez za-

kaz emisji CO2. Są też przykłady czystej głupo-

ty, choć absolutna pewność siebie osób wygła-

szających bzdury ociera się o megalomanię. 

Mam na myśli twierdzenie pewnej prominentnej 

polityczki, że w związkach homoseksualnych 

rodzi się więcej dzieci niż w hetero. Do kategorii 

czystej głupoty należy też zaliczyć ideologię 

gender, która odrzuca zdefiniowanie płci przez 

genetykę (znów kłania się mistrz Łysenko). Do 

zacnego grona idiotów dołączyła ostatnio kolej-

na polityczka stwierdzeniem, że kobiety mogą w 

czasie dnia pracy przenosić taką samą ilość cię-

żarów jak mężczyźni. No i jeszcze sprawa znisz-

czenia 1/6 Puszczy Białowieskiej i okrzyknięcie 

tego przez pseudo ekologów i niektórych „na-

ukowców” za sukces w dziedzinie ochrony przy-

rody.  

Megalomania, głupota, czy już choroba psy-

chiczna? Ciekawe, że ogromna większość przy-

toczonych przykładów wiąże się z formacjami 

i osobami o orientacji lewicowej. 

16.12.2023 Piotr Lutyk p.lutyk@gmail.com 

 

 

Ogon jaszczurki 
 

Zwierzęta w toku ewolucji wypracowały sobie 

różne strategie ratujące życie w razie ataku sil-

niejszego drapieżnika. Chciałbym zatrzymać się 

przy dwóch z nich. Jaszczurka, kiedy nie zdoła 

umknąć i wróg chwyci ją za ogon, odrzuca tą 

część ciała, która zostaje w pysku nieprzyjaciela, 

a sama uchodzi z życiem. Inną taktykę obronną 

stosują niektóre chrząszcze. W przypadku ataku 

tryskają w napastnika żrącym płynem, co na ogół 

skutecznie zniechęca go do takiej zdobyczy.  

mailto:p.lutyk@gmail.com
mailto:p.lutyk@gmail.com
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Obie te strategie mają swoje odpowiedniki 

w ekosystemie politycznym. Ostatnio wywiad 

amerykański poinformował swoich europejskich 

sojuszników, że Rosja zamierza w 2028 roku za-

atakować NATO uderzając na kraje bałtyckie 

i Polskę. Jak wyglądałaby reakcja tych państw 

gdyby pozostawały w pełni suwerenne? Zapew-

ne użyłyby wszelkich środków, aby powstrzy-

mać agresora do czasu kiedy reszta sił sojuszu 

przyszłaby z pomocą. Przynajmniej w przypadku 

Polski, która ostatnio w szybkim tempie moder-

nizuje i rozbudowuje swoją armię, miałoby to 

szansę powodzenia. Jednak w przypadku realiza-

cji koncepcji stworzenia europejskiego super-

państwa, gdzie wszystkie decyzje, także te doty-

czące obronności, podejmowane byłyby w Bruk-

seli, należałoby się raczej spodziewać taktyki  

jaszczurki czyli odrzucenia ogona dla zyskania 

na czasie i przygotowania obrony dalej na za-

chodzie. Oczywiście tym ogonem byłyby pań-

stwa Europy Środkowo-Wschodniej. Nie wiem, 

co na to zwolennicy centralizacji UE, ale dla 

mnie nie ma wątpliwości, że należy wybrać tak-

tykę chrząszcza czyli suwerennych państw naro-

dowych, uzbrojonych i samodzielnie podejmują-

cych decyzje w oczekiwaniu na pomoc z NATO. 
 

 
Ogon jaszczurki (zaznaczony czerwoną linią: Polska, 

Litwa, Łotwa, Estonia). 
 

29.12.2023          Piotr Lutyk p.lutyk@gmail.com 

 

 

Zaczyna się 
 

No i zaczęło się. Nowa minister (ministra, mi-

nisterka czy może jeszcze inaczej nazywa się to 

stanowisko w feministycznej nowomowie) 

wstrzymuje zaplanowane na ten rok wyręby 

w Puszczy Augustowskiej. Zmiany planów są 

spore, dotyczą 20 – 30% powierzchni. To może 

całkowicie wywrócić ekonomię tamtejszych nad-

leśnictw. Pretekst zawsze ten sam ‒ „ochrona 

cennych starodrzewi” czyli drzewostanów ponad 

100-letnich. Puszcza Augustowska nie wyróżnia 

się wśród lasów polskich szczególną wartością. 

Owszem, każdy stuletni las jest piękny ale tak 

się składa, że właśnie takie lasy są poddawane 

użytkowaniu rębnemu czyli wycince, bo tam jest 

dojrzały surowiec drzewny. Nie są to żadne lasy 

naturalne. Puszcza w całości pochodzi z odno-

wień sztucznych, w dużej mierze z okresu powo-

jennego. Gdyby generalnie przyjąć zasadę 

ochrony starodrzewi (na co się zanosi), zamarło-

by w Polsce pozyskanie drewna. Pani minister 

zapowiada dyskusję merytoryczną. Już to widzę. 

Sama popisała się kompletnym brakiem wiedzy 

w zakresie swojego stanowiska gdy (jako kandy-

datka na ministra) stwierdziła, że w Polsce jest 

za mało parków narodowych a zapytana ile 

ich jest, odpowiedziała że nie wie, ale chyba 

8 (w rzeczywistości 23). Można się spodziewać, 

że jako „ekspertów” dobierze sobie krzykaczy 

z organizacji pseudoekologicznych wyznających 

tę samą co ona ideologię. Zamiast argumentów 

będą ideologiczne tyrady i wrzask. Komisja Eu-

ropejska zaciera ręce, Polska wraca na jedynie 

słuszną drogę. 

9.01.2024           Piotr Lutyk p.lutyk@gmail.com 

 

 

Nie zabijaj. 

Obrona życia człowieka od poczęcia  

do naturalnej śmierci 
 

Modlitwa biskupów  

w intencji nienarodzonych 

Dwaj lwowscy biskupi: metropolita Mieczy-

sław Mokrzycki i biskup pomocniczy Edward 

Kawa modlili się wraz z wiernymi przed tzw. 

kliniką aborcyjna w Stanisławowie. 

Jak poinformował Grzegorz Górny na portalu 

w.polityce.pl: „Dwóch biskupów rzymskokato-

lickich – arcybiskup metropolita lwowski Mie-

czysław Mokrzycki i biskup pomocniczy archi-

diecezji lwowskiej Edward Kawa – przyjechało 

do Iwano-Frankowska (dawniej Stanisławów), 

gdzie udali się pod oddział ginekologiczny szpi-

tala miejskiego, w którym wykonywane są abor-

cje. Hierarchowie wzięli ze sobą obraz Matki 

Bożej z Guadalupe, która jest patronką walki 

o życie nienarodzonych. Stanęli przed wejściem 

i przez godzinę razem z grupą wiernych modlili 

się w intencji ocalenia dzieci, których istnienie 

jest zagrożone przez aborcję”. (…) 

(m), Polska Niepodległa,  

nr 07-08 (269-270), 2021 r., s. 59 

mailto:p.lutyk@gmail.com
mailto:p.lutyk@gmail.com
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18-50 lat bez alkoholu 

Według WHO kobiety w wieku od 18 do 50 lat 

nie powinny w ogóle pić alkoholu. Wówczas 

przypada wiek rozrodczy i dlatego nie powinny 

one pić alkoholu, ponieważ istnieje ryzyko, że 

kiedy zajdą w ciążę, zaszkodzą swojemu niena-

rodzonemu dziecku. (…) 

Polska Niepodległa,  

nr 07-08 (269-270), 2021 r., s. 10 
 

Wybrał Stanisław Waluś 

 

 

Nie dla in vitro 
 

Duda ekskomunikowany 

„Powtarzam wyraźnie, że zgodnie z nauką Ko-

ścioła i zgodnie z prawdą o godności ludzkiego 

życia nikt z katolików nie może popierać proce-

dur in vitro. Katolik zapytany w tej sprawie mo-

że jedynie potwierdzać naukę o nietykalności, 

świętości i niezbywalnej godności każdego ludz-

kiego życia od samego poczęcia do naturalnej 

śmierci (…). Gdyby jednak ktoś z katolików 

świadomie podpisał się lub głosował za dopusz-

czalnością in vitro, także poprzez pokrętną for-

mułę jego dofinansowania wbrew obowiązują-

cym w Polsce zasadom prawa, niech pamięta, że 

występuje przeciwko godności osoby ludzkiej 

i przeciwko prawu Bożemu. Sam się wtedy odłą-

cza od pełnej wspólnoty z Kościołem katolickim, 

póki następnie sprawy nie przemyśli, nie prze-

modli i nie zmieni publicznie swojego stanowi-

ska. Do tego czasu niech pamięta, by nie prosił 

też Kościoła o dar Komunii Świętej” – pisał 

w 2012 roku abp. Dzięga. 
https://gloria.tv/post/SozHN2FHM4Zi6RAfVp2jubTYN 

Pobrane 16.12.2023                  Jan Świtkowski 

 

 

Stop dla gender – tak dla planu Boga 
 

Szantaż aktywistów 

Środowiska lgbt chcą wykorzystać Adama 

Bodnara jako prokuratora generalnego do ataku 

na samorządy broniące tradycyjnego modelu ro-

dziny 

Lewackie organizacje wszelkimi sposobami 

chcą zmusić samorządowców do wycofania się 

z obrony i wspierania rodziny. Tym razem jako 

pretekst do ataku aktywistom posłużyło przy-

znanie środków unijnych dwóm powiatom: dę-

bickiemu i łańcuckiemu w woj. podkarpackim, 

które swojego czasu przyjęły Samorządową kar-

tę praw rodzin. Zdaniem aktywistów lgbt doku-

menty te mają rzekomo dyskryminacyjny cha-

rakter. (…) 

Były minister sprawiedliwości prof. Marcin 

Warchoł, poseł z Podkarpacia, uważa, że tego 

typu działania aktywistów lewicowych zmierzają 

do bezwzględnego narzucania samorządom le-

wicowej agendy. (…) 

Profesor Marcin Warchoł nie ma wątpliwości, 

że jest to perfidne działanie grupy, która posta-

wiła sobie za cel niszczenie rodziny i szerzenie 

ideologii gender. (…) 

Aktywiści lgbt nie ukrywają, że liczą na po-

moc ze strony Adama Bodnara. (…) 

Profesor Marcin Warchoł twierdzi, że Komisja 

Europejska już rok temu przestała zajmować się 

rzekomymi strefami wolnymi od lgbt. – Nigdy 

takich stref nie było, zostało to wymyślone przez 

aktywistów lewackich po to, żeby odbierać pie-

niądze samorządom, które nie zgadzają się z ich 

ideologią – podnosi były minister sprawiedliwo-

ści. (…)  

Zenon Baranowski, Nasz Dziennik, nr 4 

(7873), 5-7 I 2024, s. 1 i 3 

Wybrał Stanisław Waluś 

 

 

Okienko dla poezji  
 

Adam Asnyk 

[Miejmy nadzieję!] 
 

Miejmy nadzieję!… nie tę lichą, marną, 

Co rdzeń spróchniały w wątły kwiat ubiera, 

Lecz tę niezłomną, która tkwi jak ziarno 

Przyszłych poświęceń w duszy bohatera. 
 

Mieńmy nadzieję!… nie tę chciwą złudzeń, 

Ślepego szczęścia płochą zalotnicę, 

Lecz tę, co w grobach czeka dnia przebudzeń, 

I przechowuje oręż i przyłbicę. 
 

Miejmy odwagę!… nie tę jednodniową, 

Co w rozpaczliwem przedsięwzięciu pryska, 

Lecz tę, co wiecznie z podniesioną głową 

Nie da się zepchnąć z swego stanowiska. 
 

Miejmy odwagę!… nie tę tchnącą szałem, 

Która na oślep leci bez oręża, 

Lecz tę, co sama niezdobytym wałem 

Przeciwne losy stałością zwycięża. 
 

Miejmy pogardę dla wrzekomej sławy, 

I dla bezprawia potęgi zwodniczej, 

Lecz się nie strójmy w płaszcz męczeństwa 

krwawy, 

I nie brząkajmy w łańcuch niewolniczy. 
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Miejmy pogardę dla pychy zwycięskiej, 

I przyklaskiwać przemocy nie idźmy! 

Ale nie wielbmy poniesionej klęski, 

I ze słabości swojej się nie szczyćmy. 
 

Przestańmy własną pieścić się boleścią, 

Przestańmy ciągłym lamentem się poić: 

Kochać się w skargach jest rzeczą niewieścią, 

Mężom przystoi w milczeniu się zbroić… 
 

Lecz nie przestajmy czcić świętości swoje, 

I przechowywać ideałów czystość: 

Do nas należy dać im moc i zbroję, 

By z kraju marzeń przeszły w rzeczywistość. 
 

Wiara, Patriotyzm i Sztuka, nr 12 (158), 19 XII 

2023 – 31 I 2024, str. 37 

Nadesłał Stanisław Waluś 

 

Odchodzi kolejny rok 

 

Zegar bije niestrudzenie 

odchodzą dni tygodnie 

coraz krótsza nasza droga 

coraz bliżej nam do Boga 

 

Czy dobrze się starałam 

czy ten czas godnie wykorzystałam 

liczę na Ciebie Dobry Boże 

że twierdząco mi odpowiesz 

 

Nie zapomnisz uczynku najmniejszego 

miłego słowa najprostszego 

egoizmu przełamywanie 

miłością innych obdarzanie 

 

Za wszystkie ojcowskie troski 

otrzymane obfite łaski 

z radością w sercu mym 

śpiewam dziękczynny hymn 

 

Urszula Omylińska  

 

 

Jestem katolikiem i Polakiem 
- nie kupuję w sklepach w niedzielę 

- staram się kupować polskie towary  

w polskich sklepach 
 

Prymas Tysiąclecia 1901 – 1981 
 

Kocham ojczyznę więcej 

niż własne serce i wszystko, 

co czynię dla Kościoła, 

czynię i dla niej. 

Pod powyższym tytułem i znaczkiem ze sło-

wami Prymasa Tysiąclecia będę z Państwem dzie-

lił się zarówno swoimi refleksjami, jak i fragmen-

tami artykułów zaczerpniętych z prasy i Internetu. 

Stanisław Waluś 

 

Cześć LXXVI – Nie poszedłem do Rossmann’a 

W grudniu 2023 r. kończyła mi się woda po 

goleniu Wars i chciałem kupić nową w kiosku, 

w którym kupuję prasę. Pan powiedział mi, że 

nie ma i nie będzie. Gdy nazajutrz wychodziłem 

z klatki schodowej, sąsiad, który zawsze lubi 

żartować, powiedział mi, żebym się nie spieszył, 

bo wszystko i tak wykupione. Odpowiedziałem 

mu, że jest wykupiona w kiosku woda po gole-

niu. Poradził mi, żebym poszedł do sklepu Ros-

smann lub kupił sobie spirytus. Podziękowałem 

mu za radę i pomyślałem sobie, że do Ross-

mann’a nie pójdę – będę szukał gdzie indziej. 

Zanosząc przeczytaną prasę znajomemu zauwa-

żyłem przy ul. Chorzowskiej sklep z napisem 

„Drogeria” i wstąpiłem do tego sklepu. Zapyta-

łem, czy jest woda po goleniu Wars. Była. Kupi-

łem ją i jeszcze papierowe ręczniki z początko-

wymi cyframi kodu kreskowego 590. 

Stanisław Waluś 

 

 

Wieści ze świata 
 

Wielka Brytania. Wraca normalność. 

Dziewczynka jest dziewczynką,  

a chłopiec – chłopcem 

„18 grudnia premier Rushi Sunak opublikował 

oficjalne wytyczne na temat tego, jak brytyjskie 

szkoły powinny zachowywać się wobec dzieci, 

które definiują się jako transpłciowe lub dotknię-

te dysforią płciową. 19-stronicowy dokument 

zawiera podstawowe założenie, iż w tego typu 

sprawach niedopuszczalna jest hegemonia jednej 

myśli, którą narzucają wszystkim środowiska 

genderowe. 

Wydanie wytycznych stało się konieczne, po-

nieważ – jak wyjaśnia minister ds. kobiet i rów-

ności Kemi Badenoch – aktywiści LGBTQIA+ 

«błędnie zinterpretowali prawo i przejęli kontro-

lę nad tymi kwestiami w placówkach edukacyj-

nych»”. 

Punktem odniesienia jest płeć biologiczna. 

„Rządowe wytyczne zabraniają też korzystania 

w placówkach edukacyjnych z łazienek i szatni 

przeznaczonych dla osób transpłciowych lub 

niebinarnych – mają być tylko damskie lub mę-

skie”. 
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Minister ds. kobiet i równości Kemi Badenoch:  

„Po pierwsze, wierzymy w godność i szacunek 

oraz wolność jednostki. Prawa jednej grupy nie 

przeważają nad prawami innej grupy i żadne 

dziecko nie powinno mieć poczucia, iż jego do-

bro i bezpieczeństwo zostały naruszone ze 

względu na program ideologiczny. 

Po drugie, uczenie dzieci, że można urodzić się 

w «złym» ciele, jest szkodliwe. Należy przypo-

minać nauczycielom i opiekunom, że to, iż 

dziecko nie dostosowuje się do stereotypów 

związanych z byciem dziewczynką lub chłop-

cem, nie oznacza, że należy je skierować na 

ścieżkę przemian medycznych lub społecznych. 

Chociaż istnieje ustawodawstwo, które pozwala 

dorosłym przejść proces zmiany płci, płeć dzieci 

w świetle prawa jest zawsze taka sama jak płeć 

biologiczna. Powinniśmy zatem uważać na oso-

by, które swobodnie wypowiadają się na temat 

«dzieci transpłciowych». 

Po trzecie, płeć biologiczna jest realna i należy 

ją chronić. Szkoły i uczelnie mają określone 

obowiązki prawne i regulacyjne, które są uzależ-

nione od płci biologicznej dziecka. Dotyczy 

to przestrzeni przeznaczonych dla osób tej samej 

płci, takich jak toalety i przebieralnie. Nauczy-

ciele nie mogą wypełniać swoich obowiązków 

bez uznania realności płci biologicznej i zapew-

nienia odpowiedniej ochrony dzieciom. 

Po czwarte, wierzymy w wolność myśli, prze-

konań i słowa. Ideologia, która stara się uciszyć 

sprzeciw lub zmusić innych do używania kwe-

stionowanej terminologii, nie jest ideologią tole-

rancyjną. Ten rząd nie wierzy w mowę wymu-

szoną”. 
 

https://wpolityce.pl/swiat/676510-odwrot-od-ideologii-

gender-w-wielkiej-brytanii 
 

PS Te oficjalne wytyczne premiera Wielkiej 

Brytanii w sprawie lgbt lub ich omówienia nie są 

dostępne w wersji angielskiej ani przez przeglą-

darkę Google, ani przez Bing. Jedynie część wy-

powiedzi o zwiększeniu liczby godzin matema-

tyki w szkołach jest dostępna w internecie za 

pomocą Google i Bing. 

Nadesłał Antoni Winiarski 

 

 

Nasze Rocznice 
 

Luty 2024 

390 lat temu (25 lutego 1634 r.) wojska rosyjskie 

skapitulowały pod Smoleńskiem przed armią 

polską dowodzoną przez króla Władysława IV 

Wazę.  

380 lat temu (w1644 r.) hetman Stanisław Ko-

niecpolski wspierany przez Mikołaja Potockiego 

i księcia Jeremiego Wiśniowieckiego rozbił woj-

ska Tuhaj-beja pod Ochmatowem. 

180 lat temu (24 lutego 1844 r.) rozpoczęto bu-

dowę pierwszej linii kolejowej w Galicji, łączą-

cej Kraków z Wiedniem. 

165 lat temu (23 lutego 1859 r.) zmarł polski 

dramatopisarz i poeta Zygmunt Krasiński, jeden 

z czołowych romantyków, zaliczany do trójcy 

wieszczów, autor „Irydiona” i „Nie-Boskiej ko-

medii”. 

120 lat temu (8 lutego 1904 r.) okręty japońskie 

zaatakowały flotę rosyjską w Port Artur ‒ rozpo-

częła się wojna rosyjsko-japońska. 

115 lat temu (7 lutego 1909 r.) urodził się bp 

Helder Câmara, brazylijski biskup, zwolennik 

teologii wyzwolenia. 

105 lat temu (10 lutego 1919 r.) otwarto pierw-

sze posiedzenie Sejmu Ustawodawczego. Dzie-

sięć dni później posłowie przyjęli uchwałę o po-

wierzeniu Józefowi Piłsudskiemu dalszego 

sprawowania urzędu Naczelnika Państwa. Akt 

ten nazywany jest Małą Konstytucją. 

100 lat temu (3 lutego 1924 r.) zmarł prezydent 

Stanów Zjednoczonych Woodrow Wilson, który 

był zwolennikiem odbudowy państwa polskiego. 

95 lat temu (12 lutego 1929 r.) w Meksyku roz-

poczęły się kolejne krwawe prześladowania ka-

tolików przez ówczesny ateistyczno-masoński 

rząd. 

85 lat temu (22 lutego 1939 r.) na lotnisku Okę-

cie w Warszawie rozpoczęły się próbne loty no-

wego myśliwca polskiej konstrukcji PZL 50 „Ja-

strząb”.  

85 lat temu (27 lutego 1939 r.) Wielka Brytania 

i Francja uznały rząd generała Francisca Franco. 

80 lat temu (1 lutego 1944 r.) dokonano w War-

szawie zamachu na dowódcę SS i policji na dys-

trykt warszawski gen. Franza Kutscherę. Zamach 

został dokonany przez żołnierzy z oddziału spe-

cjalnego Kedywu Komendy Głównej Armii Kra-

jowej. 

80 lat temu (25 lutego 1944 r.) zgodnie z polece-

niem generalnego gubernatora Hansa Franka 

specjalnym nadzorem policyjnym otoczono dzia-

łalność duchowieństwa, zwłaszcza głoszone 

w kościołach kazania. 

80 lat temu (28 lutego 1944 r.) oddziały ukraiń-

skiej Dywizji SS „Galizien” przeprowadziły pa-

cyfikację wsi Huta Pieniacka (woj. tarnopolskie) 

w odwecie za śmierć dwóch żołnierzy z tej for-

macji zabitych w starciu z lokalną samoobroną. 

https://wpolityce.pl/swiat/676510-odwrot-od-ideologii-gender-w-wielkiej-brytanii
https://wpolityce.pl/swiat/676510-odwrot-od-ideologii-gender-w-wielkiej-brytanii
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Ukraińcy spalili wieś i zamordowali 868 Pola-

ków. 

35 lat temu (6 lutego 1989 r.) w Warszawie roz-

poczęły się obrady okrągłego stołu. 

20 lat temu (11 lutego 2004 r.) w Tampa na Flo-

rydzie zmarł płk. Ryszard Kukliński. 
 

Marzec 2024 

1420 lat temu (12 marca 604 r.) odszedł do Pana 

Papież Grzegorz I Wielki, doktor Kościoła Za-

chodniego.  

1015 lat temu (9 marca 1009 r.) śmiercią mę-

czeńska zginął św. Bruno z Kwerfurtu, niemiecki 

misjonarz i hagiograf. 

660 lat temu (28 marca 1364 r.) arcybiskup 

gnieźnieński Jarosław ze Skotnik dokonał uro-

czystej konsekracji katedry wawelskiej w Kra-

kowie.  

540 lat temu (4 marca 1484 r. ) zmarł w Wilnie 

w wieku 26 lat królewicz Kazimierz. Spoczął w 

katedrze wileńskiej, w 1604 r. został kanonizo-

wany. 

230 lat temu (24 marca 1794 r.) Tadeusz Ko-

ściuszko po Mszy św. w kościele oo. Kapucy-

nów, gdzie poświęcono przeznaczoną dla niego 

szablę, złożył na Rynku krakowskim przysięgę 

ogłaszając tym samym akt powstania. Kościusz-

ko przyjął tytuł Naczelnika i zapowiedział po-

wstanie rządu cywilnego ‒ Rady Najwyższej Na-

rodowej. Tym samym rozpoczęła się Insurekcja 

Kościuszkowska. 

180 lat temu (24 marca 1844 r. ) zmarł Bertel 

Thorvaldsen, najwybitniejszy rzeźbiarz duński 

okresu klasycyzmu. 

160 lat temu (10 marca 1864 r.) aresztowanie 

przez władze carskie w Warszawie Romualda 

Traugutta, dyktatora Powstania Styczniowego. 

130 lat temu (12 marca 1894 r.) w Poznaniu 

zmarł August Cieszkowski wybitny filozof 

chrześcijański. 

105 lat temu (7 marca 1919 r.) w potyczce z 

wojskami ukraińskimi zginął mjr Leopold Lis-

Kula, żołnierz Legionów i Wojska Polskiego, 

uważany za jednego z najzdolniejszych i najod-

ważniejszych polskich oficerów okresu odbudo-

wy państwowości.  

100 lat temu (28 marca 1924 r.) w Przemyślu 

zmarł ks. Józef Sebastian Pelczar, biskup prze-

myski, ogłoszony błogosławionym przez Ojca 

Świętego Jana Pawła II 2 czerwca 1991 r. w 

Rzeszowie i kanonizowany 18 maja 2003 r. w 

Watykanie. 

85 lat temu (15 marca 1939 r.) wojska niemiec-

kie wkroczyły do Pragi i zaczęły zajmować Cze-

chy, Morawy oraz zachodnią Słowację. 

80 lat temu (24 marca 1944 r.) we wsi Markowa 

niedaleko Łańcuta Niemcy wymordowali ośmio-

osobową rodzinę Ulmów. Powodem było ukry-

wanie przez nich dwóch rodzin żydowskich, 

Szallów i Goldmanów. Zginęli: Józef Ulma – 

miał 44 lata, Wiktoria Ulma z domu Niemczak 

lat 32, żona Józefa. W momencie śmierci była w 

9 miesiącu ciąży. Dzieci: Stasia – miała 8 lat, 

Basia – miała 6 lat, Władzio – miał 5 lat, Franio 

– miał 4 latka, Antoś – miał 3 latka, Marysia – 

miała 1,5 roczku. Razem z Ulmami zginęli 

wszyscy ukrywani przez nich Żydzi. Beatyfika-

cja rodziny Ulmów (wraz z dzieckiem nienaro-

dzonym) odbyła się w Markowej 10 września 

2023 r.  

80 lat temu (31 marca 1944 r.) hitlerowcy za-

mienili kościół św. Szczepana w Krakowie na 

magazyn. 

70 lat temu (29 marca 1954 r.) intensywną dzia-

łalność ulotkową na terenie miejscowości: Ro-

kitnica, Kozów, Łaźniki, Pielgrzymka, Grodzice 

i Złotoryja prowadził w tym czasie Związek 

Walki Młodych Wrogów Komunizmu pod do-

wództwem Jana Karlaka. Związek ten zorgani-

zowany został jesienią 1952 r. i działał do wrze-

śnia 1955 r. 

60 lat temu (8 marca 1964 r.) odbył się uroczysty 

ingres księdza arcybiskupa Karola Wojtyły do 

katedry wawelskiej. 

50 lat temu (10 marca 1974 r.) we Wrocławiu 

zmarł ks. kard. Bolesław Kominek, abp wro-

cławski, organizator polskiego życia kościelnego 

na Ziemiach Odzyskanych. 

50 lat temu (11 marca 1974 r.) zmarła Stanisława 

Leszczyńska, położna z Oświęcimia, która ura-

towała przed śmiercią ponad 3 tys. noworodków. 

45 lat temu (4 marca 1979 r.) została ogłoszona 

encyklika „Redemptor hominis” Jana Pawła II 

o Chrystusie, Odkupicielu człowieka. 

40 lat temu (25 marca 1984 r.) nastąpił Akt Od-

dania Świata Maryi, Matce Kościoła przez Ojca 

Świętego Jana Pawła II. 

25 lat temu (12 marca 1999 r.) Polska stała się 

członkiem NATO. 

20 lat temu (18 marca 2004 r.) arcybiskup Józef 

Michalik, ordynariusz przemyski, został wybra-

ny przewodniczącym Konferencji Episkopatu 

Polski, wiceprzewodniczącym wybrano arcybi-

skupa Stanisława Gądeckiego ordynariusza po-

znańskiego. 

Wybrała Barbara Kwaśnik 
 

W lutym 2024 pamiętamy: 

Światowy Dzień Życia Konsekrowanego – 2 II 

32. Światowy Dzień Chorego – 11 II 
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57. Tydzień Modlitw o Trzeźwość Narodu – 11-

17 lutego 2024  

 

W marcu 2024 pamiętamy: 

XIV Narodowy Dzień Pamięci „Żołnierzy Wy-

klętych” – 1 marca  

VII Narodowy Dzień Pamięci Polaków ratują-

cych Żydów pod okupacją niemiecką – 24 marca  

XX Narodowy Dzień Życia − 24 marca 

XXVI Dzień Świętości Życia – 25 marca 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ś † P 
10 kwietnia 2010 – Smoleńsk 

 

 

PRZEMYSŁAW DRABEK POSEŁ NA SEJM. 

Wiązanka pod tablicą smoleńską na kościele 

Najświętszego Serca Pana Jezusa w Bielsku-

Białej – 25 IX 2023. 
--------------------------- 
To Rosja miała rację! Rząd Tuska ogłasza, 

że Polska kłamała w sprawie Smoleńska 

Tusk zdążył już wysłać do Moskwy trzy 

mocne, przyjazne sygnały, które wszystko 

mówią o tej dziwnej koalicji: rozbił komisje 

do badania rosyjskich wpływów w Polsce, 

obsadził na czele resortu spraw zagranicznych 

Radosława Sikorskiego, jednego z głównych 

wykonawców resetu z putinowską Rosją, 

a dwa dni po rocznicy stanu wojennego, 15 

grudnia 2023 roku, Władysław Kosiniak-

Kamysz wrócił do propagowania rosyjskiej 

wersji Smoleńska. 

Już na starcie nowa ekipa, w której ważne 

miejsce odgrywają postkomuniści, dokonała 

jednostronnego radykalnego zwrotu w rela-

cjach z Kremlem. To także jasny dla nas sy-

gnał, że iluzją jest przeświadczenie, iż ten 

rząd będzie kontynuował najbardziej ambitny 

w Europie projekt budowy silnej armii, która 

uchroni nas przed Rosją. (…) 

Od dziesięciu miesięcy Putin jest ścigany za 

zbrodnie wojenne międzynarodowym listem 

gończym, co w niczym nie rzutuje na kariery 

Gerharda Schroedera, Angeli Merkel i Donal-

da Tuska, którzy swoimi działaniami uwiary-

gadniali działania tego zbrodniarza. W listo-

padzie 2022 roku polski sąd wydał postano-

wienie o tymczasowym aresztowaniu ppłk. 

Pawła Plusnina, mjr. Wiktora Ryżenki i płk. 

Nikołaja Krasnokutskiego. Ci trzej wojskowi 

kontrolerzy ruchu lotniczego ze Smoleńska są 

odtąd ścigani na całym świecie, w oparciu 

o zebrany materiał dowodowy, pod zarzutem 

umyślnego spowodowania katastrofy, czyli 

współuczestniczenia w zamachu. Kierował 

nimi z Moskwy doświadczony w krwawych 

misjach w Afganistanie i Czeczenii gen. Wła-

dimir Benediktow, pupil Szojgu i Putina, któ-

ry dziś, jako dowódca wojskowego lotnictwa 

transportowego, od początku odgrywa istotną 

rolę w działaniach przeciwko Ukrainie. I oto 

nagle, w kontekście tego gigantycznego kon-

fliktu, którego elementem jest intensywna 

wojna hybrydowa wymierzona w Polskę, jed-

ną z pierwszych decyzji Kosiniaka-Kamysza, 

nowego szefa resortu obrony, nie jest przed-

stawienie choćby zarysu koncepcji rozwoju 

naszej armii, ale międzynarodowe uwiary-

godnienie Putina! I to w przededniu przeka-

zania wniosku do Europejskiego Trybunału 

Praw Człowieka o rozsądzenie, w oparciu 

o Raport podkomisji Antoniego Macierewicza 

i zebrane materiały dowodowe, sprawy 

zbrodni rosyjskiej w związku z zamordowa-

niem Prezydenta RP i polskiej elity.(…) 

Powrót do smoleńskiego kłamstwa to przy-

jęcie warunków Moskwy. W długiej historii 

NATO żadne państwo Sojuszu nie doświad-

czyło większej katastrofy. (…) 

Wszystkie te projekty realizowane przez 

obóz Zjednoczonej Prawicy powodowały, iż 

media zachodnie dostrzegały, że Polska staje 

się potężnym europejskim graczem. Nawet 

portal Politico Axel Springera z niepokojem 

stwierdzał, już w listopadzie 2022 roku, iż 

w przypadku Polski mamy do czynienia 

z „nadchodzącą europejską superpotęgą mili-

tarną”. Teraz dokona się to, co Tusk potrafi 

najlepiej, czyli „wsteczny rozwój”. (…) 

Piotr Grochmalski, Gazeta Polska,  

nr 51-52 (1583), 20 XII 2023 r. s. 54-57 
 

Opracowanie Stanisław Waluś 
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Z historii Powstań Śląskich 
 

Cz. XXII. Utrzymać pozycje za wszelką cenę 

– tak postanowili powstańcy 

Wyimki: Po wycofaniu się powstańców na żą-

danie Korfantego, zaraz po wkroczeniu do Go-

golina Niemcy zamordowali 19 jego mieszkań-

ców. Po podziale Górnego Śląska 300 osób na 

skutek szykan musiało uciekać z Gogolina. 

Brakowało Kuszlla. Wreszcie dojrzałem go. 

Z karabinu rosyjskiego strzelał uparcie w gąsz-

cze leśne. – Był bosy – w czasie marszu bowiem 

rozpadły mu się buty. Nie bez trudu ściągnąłem 

go i z resztą oddziału ruszyliśmy do Leśnicy, by 

tam zaminować most. 

W mieście trwały zacięte walki. Batalion „Ro-

senberg” został wyparty z miasta. Powstańcy 

utrzymali swoje pozycje. W następnych dniach 

pociąg minerski por. Martynowskiego minował 

tory, a 27 maja wysadzono most na szosie z Opo-

la do Olesna. 
 

Sytuacja na froncie w połowie maja była 

stabilna. Powstańcy umacniali swoje pozycje. 

Od 12 maja 1921 r., czyli zaraz po drama-

tycznych apelach Korfantego o zakończenie 

strajku i zaprzestanie walk, Niemcy sprowa-

dzali posiłki. 

Drobne potyczki miały miejsce jedynie w rejo-

nie Góry św. Anny. 18 maja Selbstschutz zaata-

kował w rejonie Leśnicy i Zdzieszowic. Dywizja 

GO „Wschód” została przegrupowana i 1 pułk 

katowicki został skierowany na odcinek Wiel-

morzowice–Łęg. Jeden z batalionów Fojkisa 

miał bronić dworca w Leśnicy, a drugi Góry św. 

Anny. Do pomocy Fojkisowi skierowano samo-

chód pancerny pod dowództwem pochodzącego 

z Zabrza marynarza Roberta Oszka. 20 maja 

1921 r. Naczelna Komenda Wojsk Powstańczych 

(NKWP) powołała Żandarmerię Górnego Śląska, 

która miała pilnować porządku na terenach zaję-

tych przez powstańców. 

Rząd Wincentego Witosa wręczył Konferencji 

Ambasadorów odpowiedź na notę, w której 

oskarżono rząd RP o inicjowanie powstania. Na-

pisano w niej, że wybuch powstania był samo-

rzutny, Korfanty został odwołany ze stanowiska 

Komisarza Plebiscytowego, a granice z Polską 

zamknięte oraz zakazano werbunku ochotników 

na terenie RP. Stanowisko Polski poparł premier 

Francji Aristide Briand. 

Korfanty przestał wypłacać GO „Wschód” 

żołd już 10 maja 1921 r. Brakowało pieniędzy na 

zakup żywności. Powstańców żywiła okoliczna 

ludność. 

Korfanty wymógł na NKWP 17 maja tworze-

nie strefy neutralnej. Chodziło o opuszczenie 

przez oddziały powstańcze Gogolina, Przystani 

Kozielskiej na froncie 1. dywizji oraz Ostroga 

pod Raciborzem. „Rozkazy wydane w tej spra-

wie przez NKWP spotkały się z kategorycznym 

sprzeciwem oddziałów frontowych. Każdy po-

wstaniec zdawał sobie doskonale sprawę z tego, 

że opuszczenie tak ważnych punktów wypado-

wych było równoznaczne z wydaniem się na łup 

Niemców. Żaden powstaniec na froncie nie wie-

rzył, by te dobrowolnie przez powstańców 

opuszczone klucze taktyczne zostały obsadzone 

przez załogi wojsk koalicyjnych. Wszystkie 

meldunki wskazywały na to, że miejscowości 

opuszczone zajmą Niemcy, by z nich uczynić 

ważne punkty przeciwko stanowiskom powstań-

czym. Szczególnie ostry sprzeciw w sprawie 

opuszczenia Przystani Kozielskiej i Gogolina 

stawił dowódca I dywizji, który był w posiadaniu 

meldunków francuskich, że do Gogolina wkro-

czą natychmiast po wyjściu powstańców dobo-

rowe oddziały niemieckie, dopiero co przybyłe 

z Bawarii. Nad tym meldunkiem NKWP prze-

szła do porządku dziennego. Niemniej uporem 

swoim dowódca dywizji Ludyga-Laskowski 

osiągnął tyle, że pod przymusem ponownego 

rozkazu NKWP i grupy »Wschód« – który to 

rozkaz groził wszystkim opornym traktowaniem 

ich na równi ze zdrajcami kraju – opuścił Gogo-

lin” – napisał Jan Ludyga-Laskowski w swojej 

książce Zarys historii trzech powstań śląskich (s. 

270). (…) 

Jadwiga Chmielowska  
http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/teksty-kik-i-inne-

materialy 

Cały tekst na stronie internetowej  

KIK w Katowicach w zakładce 

„Teksty KIK i inne materiały”. 

 

 

 

Intencje powierzone Apostolstwu Modlitwy 

przez Papieża Franciszka na rok 2023 i 2024 
Styczeń: O dar różnorodności w Kościele 

Módlmy się, aby Duch Święty pomagał rozpo-

znawać dar różnych charyzmatów we wspólno-

tach chrześcijańskich i odkrywać bogactwo róż-

nych obrządków w łonie Kościoła katolickiego. 

Luty: Za chorych terminalnie 

Módlmy się, aby chorzy w terminalnej fazie 

swojego życia oraz ich rodziny otrzymywali 

zawsze niezbędną opiekę i wsparcie, zarówno 

pod względem medycznym, jak i ludzkim. 
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Marzec: Za współczesnych męczenników 

Módlmy się, aby osoby, które w różnych czę-

ściach świata ryzykują życie dla Ewangelii, za-

rażały Kościół swoją odwagą i swoim misyjnym 

zapałem. 

 

 

Krucjata Różańcowa za Ojczyznę 

Codziennie przynajmniej jedna 

dziesiątka różańca, więcej informacji 

na stronie: 

http://krucjatarozancowazaojczyzne.pl 

 

 

W Różańcu nasza siła 
 

Codziennie módlmy się Różańcem Świętym 

o pokój w Ojczyźnie i życie w prawdzie. Pol-

ska potrzebuje cudu, aby obronić swego 

chrześcijańskiego ducha. 

Zachęcam wszystkich ludzi dobrej woli, aby 

w obecnej sytuacji, jaka ma miejsce w Polsce, 

modlili się Różańcem o pokój wewnętrzny 

w Ojczyźnie. Wysiłkiem Kościoła jest zawsze 

dążenie do życia w prawdzie. Zatem módlmy 

się, zwłaszcza na różańcu, aby poprzez tę modli-

twę skierowaną do Matki Bożej Ona wypraszała 

w naszym Narodzie ducha prawdy, sprawiedli-

wości i miłości społecznej – zachęca ks. abp 

Wacław Depo, metropolita częstochowski, będą-

cy również delegatem Episkopatu Polski ds. 

Stowarzyszenia Żywego Różańca. (…) 

W wypowiedzi dla „Naszego Dziennika” za-

znacza też, że codziennie w intencji Polski na 

różańcu modlą się różne wspólnoty, m.in. Ryce-

rze Kolumba, Zakon Rycerzy Św. Jana Pawła II 

Wielkiego, Wojownicy Maryi. (…) 

‒ (…) Dlatego winniśmy codziennie brać do 

rąk różaniec, aby modlić się o uwolnienie od 

złego ducha, który wszedł w nasz Naród. Złego 

ducha możemy powstrzymać o czym mówi nam 

Jezus, modlitwą i postem… ‒ ocenia ks. prof. 

Krzysztof Bielawny. (…) 

O tym, jak zły duch boi się tej modlitwy, 

świadczy choćby przykład, który miał miejsce 

w ostatnią sobotę w Przemyślu. 

‒ W naszym mieście odbyły się trzy procesje: 

z racji pierwszej soboty miesiąca, na której 

zgromadziły się całe rodziny, by wynagradzać 

bluźnierstwa najbardziej raniące Niepokalane 

Serce Maryi; grekokatolików, którzy obchodzili 

święto Jordanu; w ramach Orszaku Trzech Króli 

na okoliczność uroczystości Objawienia Pań-

skiego. Wszystkie wydarzenia miały charakter 

religijny, a tylko procesja różańcowa, rodzinny 

Różaniec wynagradzający w ramach pierwszo-

sobotniego nabożeństwa spotkał się w mediach 

społecznościowych z falą szyderczych, wulgar-

nych komentarzy – relacjonuje inicjator Męskie-

go Różańca w Przemyślu. 

Tym bardziej powinniśmy praktykować co-

dzienną modlitwę Różańcem Świętym. 

‒ Ona odwracała już dramatyczne losy świata. 

Maryja, kiedy przychodzi w swoich objawie-

niach, prosi o Różaniec. To pokazuje nam, jak 

ważna jest ta modlitwa, która streszcza całą 

Ewangelię. Maryja w swoich objawieniach mówi 

o naglącej potrzebie codziennej modlitwy różań-

cowej. To dla nas znak, że przeciwko fali zła 

jeszcze bardziej potrzeba naszej jedności na ró-

żańcu. W mojej ocenie jest to sprawa najistot-

niejsza dla przyszłości nie tylko naszego Narodu, 

ale także całej Europy i świata – stwierdza Da-

riusz Lasek.  

Małgorzata Bochenek, Nasz Dziennik,  

nr 8 (7877), 11 I 2024, s. 8 

 

 

1,5 % podatku na rzecz KIK dla 

wsparcia chrześcijańskiej kultury 
 

Ustawa o działalności pożytku publicznego 

i woluntariacie podaje 34 cele, które można 

wspomóc półtora procentem, wśród nich kulturę. 

Nasza cywilizacja oparta na korzeniach chrześci-

jańskich powinna promować i dbać również 

o kulturę chrześcijańską. 

Klub Inteligencji Katolickiej w Katowicach 

wspiera te działania zapraszając twórców promu-

jących wartości chrześcijańskie m.in. na dorocz-

ne Dni Kultury Chrześcijańskiej, dzieciom przy-

bliżamy kulturę chrześcijańską podczas corocz-

nych Dni Dziecka, wydajemy biuletyny w wersji 

papierowej i elektronicznej, prowadzimy stronę 

internetową Klubu, dbamy też o działalność wy-

dawniczą. Dziękujemy dotychczasowym Dar-

czyńcom i prosimy wszystkich o wspieranie 

chrześcijańskiej kultury. 

Aby przekazać 1,5 % należnego podatku na 

rzecz Klubu Inteligencji Katolickiej w Katowi-

cach, w zeznaniach podatkowych należy wpisać 

w odpowiedniej rubryce numer KRS:  

KRS 0000068764 

Jeśli wyrazicie Państwo zgodę na podanie nam 

danych osobowych, to z wdzięcznością prześle-

my podziękowanie. 

Prezes KIK w Katowicach 

 

http://krucjatarozancowazaojczyzne.pl/
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Do członków i sympatyków KIK 

w Katowicach 
 

Emeryci i renciści mogą w bardzo prosty spo-

sób przekazać 1,5 proc. podatku na rzecz KIK 

w Katowicach. Jeżeli jesteś emerytem lub renci-

stą i nie masz obowiązku złożenia zeznania po-

datkowego oraz: 

dostałeś roczne rozliczenie podatku PIT-40A, 

nie korzystasz z odliczeń, chcesz przekazać 1,5% 

podatku wybranej organizacji pożytku publicz-

nego wystarczy, że złożysz PIT-OP w terminie 

do 30 kwietnia roku następującego po roku po-

datkowym (w 2024 roku PIT-OP możesz złożyć 

najpóźniej do 30 kwietnia). 

Jeżeli złożysz oświadczenie PIT-OP, będzie to 

oznaczać, że wyraziłeś zgodę na przekazanie 

kwoty w wysokości 1,5% podatku należnego. 

Ponadto, jeżeli otrzymałeś od organu rentowego 

roczne obliczenie podatku PIT-40A i nie złożysz 

wniosku PIT-OP, organ podatkowy przekaże 

kwotę 1,5% podatku należnego na rzecz OPP 

wskazanej przez Ciebie we wniosku zawartym w 

zeznaniu, korekcie zeznania lub w PIT-OP za 

2023 rok. W tym przypadku przekazanie kwoty 

1,5% podatku należnego na rzecz OPP następuje 

na podstawie wniosku PIT-OP sporządzonego 

przez organ podatkowy za pośrednictwem portalu 

podatkowego (automatyczna akceptacja PIT-OP). 

 

Można przekazać dar  

dla KIK w Katowicach 
 

Dziękujemy osobom, które przekazały darowi-

znę na cele statutowe Klubu Inteligencji Katolic-

kiej w Katowicach w 2023 roku w zeznaniu po-

datkowym za rok 2023.  

Darowizny na cele statutowe mogą zostać od-

liczone od dochodu w zeznaniu podatkowym za 

rok 2023 do 30 kwietnia 2024 r. Sposób odlicza-

nia darowizn podany jest poniżej. 

Będziemy wdzięczni za przekazanie daro-

wizn w bieżącym roku na cele statutowe Klu-

bu Inteligencji Katolickiej w Katowicach. Da-

rowizny te będą mogły zostać odliczone 

w przyszłym roku w zeznaniu podatkowym za 

rok 2024. 

Obecne przepisy podatkowe umożliwiają 

wpłatę darowizny na konto KIK w Katowicach 

i odliczenie tej kwoty od dochodu w rozliczeniu 

rocznym PIT. Odliczeniu podlegają darowizny 

do łącznej kwoty nieprzekraczającej 6% docho-

du podatnika. Do limitu tego wlicza się sumę da-

rowizn przekazanych na cele kultu religijnego, 

na cele pożytku publicznego dla organizacji 

prowadzących działalność pożytku publicznego 

(np. Klubu Inteligencji Katolickiej w Katowi-

cach) oraz na cele krwiodawstwa. 

Warunkiem skorzystania z odliczenia jest od-

powiednie udokumentowanie przekazania daro-

wizny. Darowizna powinna zostać udokumento-

wana dowodem wpłaty na rachunek bankowy 

obdarowanego. Trzeba jednak pamiętać, że z ta-

kiego odliczenia skorzystają tylko osoby rozli-

czające się według zasad ogólnych oraz ryczał-

tem od przychodów ewidencjonowanych. Daro-

wizny nie odliczą natomiast przedsiębiorcy, któ-

rzy wybrali opodatkowanie podatkiem liniowym 

(stawka 19%) lub kartą podatkową. 

 

SPOSÓB WYPEŁNIENIA PRZELEWU 

Dokonując przelewu darowizny, w rubryce na-

zwa odbiorcy wpisujemy:  

Klub Inteligencji Katolickiej w Katowicach,  
nr rachunku odbiorcy:  

32 1050 1214 1000 0090 3030 8622 

W miejscu tytułem wpisujemy: 

Dar na cele statutowe 

skarbnik Małgorzata Piechoczek  
 

Spotkania Sekcji Nauka-Wiara 

Zapraszamy po wakacjach na spotkania do 

Domu parafialnego oo. Oblatów. 
http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/9-aktualnosci/40-

program-kik 
Katowice-Koszutka, ul. Misjonarzy Oblatów 

MN 12, wejście od podwórza, sala na parterze. 
 

Dyżury w siedzibie KIK zawieszone do od-

wołania. Biblioteka KIK zawieszona do odwo-

łania.  
 

Dyżury Zarządu Komitetu PiS w Katowicach 
Czwartek w godz. 16.00 – 18.00. 40-006 Ka-

towice, ul. Warszawska 6/305. Wśród dyżurują-

cych są: Piotr Pietrasz i Rajmund Rał – człon-

kowie KIK w Katowicach. 
 

Składki: Od osoby pracującej 5 zł miesięcznie, 

co daje 60 zł na rok, od osoby niepracującej – 

3 zł, co daje 36 zł na rok, wpisowe − 10 zł. 

Składki prosimy wpłacać przewodniczącemu 

sekcji lub na konto KIK w Katowicach: Klub In-

teligencji Katolickiej w Katowicach Plac ks. 

Emila Szramka 2, 40-014 Katowice, konto ING 

Bank Śląski Katowice  

32 1050 1214 1000 0090 3030 8622 
 

Informacja o KIK w Internecie: 

http://www.kik.katowice.opoka.org.pl 
 

E-mail: kikkt@katowice.opoka.org.pl 

mailto:kikkt@katowice.opoka.org.pl
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PIĘKNO STWORZENIA / 56 / 
 

Cykl reportaży z miejsc, które zachwycają  

a człowiek odczuwa Bożą obecność. 
 

Ontario i Québec (Kanada) 
 

 
 

Kanada jest federacją składająca się z 10 

prowincji i 3 terytoriów. 

Jest też monarchią konstytucyjną, z Królem 

Karolem III jako głową państwa oraz demokra-

cją parlamentarną. Kanada jest krajem dwuję-

zycznym i wielokulturowym, w którym na po-

ziomie federalnym obowiązują dwa języki ofi-

cjalne: angielski i francuski. 

Na terenie dzisiejszej Kanady kolonizacja by-

ła prowadzona przez Anglię i Francję. Anglia 

kolonizowała atlantyckie wybrzeże, a Francja 

dorzecze Rzeki św. Wawrzyńca, Wielkie Jeziora  

i Zatokę Hudsona. Francja swoje kolonie stop-

niowo traciła na rzecz Wielkiej Brytanii, a kolo-

nizacja brytyjska posuwała się w głąb kontynen-

tu, aż do Pacyfiku. 
 

 
 

Budynek University College Uniwersytetu w Toronto. 

Wiele budynków kampusu nawiązuje do stylu uczelni  

w Cambridge i Oksfordzie. 

Absolwentami Uniwersytetu było 5 premierów Kanady.  
 

Naszą przygodę z Ameryką Północną zaczęli-

śmy od Toronto, dokąd 2 lipca odlecieliśmy  

o godz. 9.30 z lotniska Berlin-Schönefeld. Lot do 

Toronto trwał 8 godz. 45 min. Przylecieliśmy  

o godz. 12.15 miejscowego czasu. Na kampus 

Uniwersytetu w Toronto, gdzie mieliśmy nocleg, 

przyjechaliśmy w porze późnej kolacji w/g na-

szego czasu. 6-godzinna różnica czasu spowo-

dowała, że niektórzy z nas przez 3 dni dostoso-

wywali się do nowych warunków. 
 

 

Toronto jest naj-

większym miastem 

Kanady zamieszkałym 

przez 2,7 mln mieszk. 

Miasto położone jest 

nad jeziorem Ontario.  

Nad miastem góruje 

wieża transmisyjna 

CN o wysokości 553 

m. Jest drugą co do 

wysokości samostoją-

cą wieżą na świecie. 
 

Na wysokości 351 m znajduje się obrotowa re-

stauracja z okresem obrotu 72 min. 5 m niżej jest 

kawiarnia. Atrakcją jest szklana podłoga o po-

wierzchni 24 m
2
 na wysokości 342 m. Warstwy 

szklane mają grubość 62 mm. Podobnie jak inni 

turyści, bardzo ostrożnie wszedłem na tę podło-

gę. Widok w dół przez podłogę był niesamowity. 
 

 
 

Widok z wieży CN na jezioro Ontario. Z lewej strony lot-

nisko Billy Bishop Toronto City Airport. 

 

 
 

Budynek Parlamentu prowincji Ontario z 1892 r. w Toron-

to. Budynek zdobiony jest różowym piaskowcem. 
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Stary Ratusz w Toronto z wieżą zegarową o wys. 103,6 m. 
 

 
 

Montreal. Bazylika Notre-

Dame z 1829 r. 
 

Montreal nad 

Rzeką Świętego 

Wawrzyńca w pro-

wincji Québec liczy 

1,6 mln mieszk. 

Na wzgórzu Mont 

Royal wznosi się 

oratorium św. Józe-

fa, patrona Kanady. 

Ten największy ka-

nadyjski kościół ma 

97 m wysokości. 

Wewnątrz są rucho-

me schody. 

 
 

Oratorium św. Józefa. Bazyli-

ka. Kościół w dolnej części 

Oratorium zwany jest kryptą. 

 
 

Ottawa. W stolicy Ka-

nady oglądamy zmianę 

warty przed Parlamen-

tem. 
 

Pierwszym znanym polskim emigrantem był 

syn gdańskiego kupca Andrzej Wilk, który przy-

płynął do Québecu w 1686 r.  

Pierwsza zorganizowana polska grupa licząca 

300 osób przybyła z Kaszub w 1864 r. Kaszubi 

założyli wioskę, którą w 1880 r. nazwali Wilno, 

na cześć miejsca urodzenia ks. Ludwika Demb-

skiego, ich duchowego przywódcy.  

W 1875 r. powstała parafia katolicka i kaplica 

św. Stanisława Kostki. W Wilnie jest najstarszy 

polski katolicki kościół w Kanadzie, pw. Matki 

Bożej Częstochowskiej. 

 
 

Kościół Matki Bożej Częstochowskiej w Wilnie. 
 

 

Ołtarz w „Katedrze 

pod sosnami”  

we Franciszkańskim 

Ośrodku Rekreacyjno 

Wypoczynkowym Ka-

szuby koło Barry’s 

Bay w Ontario nad 

jeziorem Wadsworth. 

Jest tam baza pol-

skiego harcerstwa.  
 

 
 

Kościół św. Michała w Co-

bourg nad jez. Ontario. 

Pierwotnie mieszkało tu ple-

mię Mississauga. 

Z „Katedry pod so-

snami” do Cobourg 

droga wiedzie przez 

Bancroft – minera-

logiczną stolicę Ka-

nady. Bardzo cenio-

ny był wydobywany 

tu sodalit. Uran wy-

dobywano do 1982 

r. Jest tu muzeum 

kamieni szlachet-

nych i minerałów. 
 

Polonia w Kanadzie skupia się głównie  

w Toronto i okolicy oraz w Winnipeg w Manito-

bie i liczy ponad milion osób. Nasza grupa spo-

tkała się z kanadyjską Polonią w Mississauga.  
 

Tekst i zdjęcia Antoni Winiarski z pielgrzymki 

w 1998 r.  
 

https://www.kik.katowice.opoka.org.pl/old/pielam1.html 
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